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Qaéliimi | kétij raporti éshté gé té njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
Financa si dhe Kuvendin Komunat, pér realizimin e buxhetit komunal pérfshiré buxhetin e secilés
Drejtori — Program buxhetor, duke filluar prej programeve té& Administratés sé pérgjithshme,
Shéndetésisé primare, Arsimi dhe Shkencé pér periudhén fanar — Shtator 2019, duke pérfshiré
kategorité ekonomike t& pagave& méditiet, malira dhe shérbimet, shpenzime komunale,
subvencione dhe investimet kapitale.

Realizimin | t& hyrave komunale-vetjake dhe strukturén e tyre sipas burimeve té tyre, né ményre
analitike, t& hyrat nga gjobat e trafikut dhe té gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me fe
njéjtén periudhé Janar-Shtator té vitit 2018/2019

Buxheti i Komunés pér vitin 2019, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financés,
respektivisht Buxhetin e Konsoliduar té Kosovés pér vitin 2019, pér komunén e Rahovecit, té
aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i t& dhénave né kété ményré mundéson:

e Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe té térésishme,

« Shgimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive (pagave &
méditiet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet
kapitale.

e Mundésin e krahasimit né mes fondit té planifikuar, t& alo kuar dhe t& shpenzuar sipas
kategorive, se a éshté tejkaluar-shfrytézuar apo nuk @&shté shfrytézuar fondi i
planifikuar, alo kuar,

¢ Shprehja né pérgindje e shfrytézimit t& buxhetit né periudhén vjetore.

4 N& kété ményré nga aspekti financiar éshté e arsyeshme té paragitet:

s Realizimi i t& hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
e Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
s Pérgindja e realizimit t& buxhetit pér kété periudhé kohore,

Té dhénat e poshté shénuara, sa i pérket shpenzimeve pér paga, malira & shérbime, shérbimeve
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i t& hyrave, sipas klasifikimit
ekonomik jané t& harmonizuara me Departamentin e thesarit t& Ministrisé pér Financa dhe raportet
gé dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar té€ Kosovés.




1.1 Té hyra té planifikuara, té realizuara dhe krahasimi i tyre 2018/2019

Emértimi Plani vjetor | 1& hyrave pér Realizimi 2018 Realizir 2019 Progresi ndaj planit vietor rea:;?{i:;;;{}iiaém_
) 2019 {Janar-Shtator} (Janar-Shtator) 2019 09)

A 8 c D={C/AYF100 E={C/B}*100
T8 hyrat 1,168,768.00 683,750.28 850,809.32 72.80 124.43

-Vérejtje: né kété tabelé t& hyrat e realizuara pér vitet 2018 dhe 2019 jané pa gjobat e trafikut dhe

gjykatave. :
1.2 Té hyrave vetanake té realizuara né baza mujore 2018/2019 dhe krahasimii tyre.
Té hyrat vetanake
Ne pershkrimi Té realizuara Té planifikuara Té realizuara Ndry;!:;::i nea Pf;:ii:i(:i:te
2018 2019 2019

1 Janar 71,206.21 97.397.33 67,441.16 -28,956.17 69.24
2 Shkurt 79,441.98 97.397.33 101,728.36 4,331.,03 104.45
3 Mars 100,586.69 97,397.33 77,787.87 -19,60%.46 79.87
4 Prilt 74,037.40 97,397.33 88,525,55 -8,871.78 90.89
5 Maj 64,985,12 97,397.33 90,937.21 -6,460.12 93.37
6 Qershor £5,778.79 97,397.33 102,804.51 £,407.18 105.55
7 Korrik 72,593.52 97,397.33 84,884.33 -12,513.00 8715
8 Gusht 88,320.29 97,397.33 103,839.12 6,441.79 106.61
& Shitator 66,711.18 97,397.33 132,861.21 35,463.88 13643

Gjithse} : 683,750.28 876,575.97 850,809.32 -25,766.65 97.06

Virejtie: né kété tabelé t& hyrat e realizuara pér vitet 2018 dhe 2019 jané pa gjobat e trafikut ,gjykatave dhe
t& hyrat nga pyje.

1.3 Krahasimi i t& hyrave té rregullta té realizuara né baza mujore 2012-20189.

Periudha 2013 2014 2015 2026 2017 2038 2019
sanar 61,123.60 47,936.41 59,440.11 53,093.33 65,258.72 71,2621 | 6744116
Shkurt 76,384.19 69,513.45 63,104.60 72,122.01 53,970.89 79,441.98 | 101,728.36
Mass 69,604.65 7119241 73,504.67 107,024.34 123,917.27 10058669 | 77,787.87
pril 61,427.42 102,666.43 55,312.18 92,147.11 §7,409.06 7403740 | 88,52555
Mai 71,312.64 57,455.31 50,445.7% 60,471.16 86,337.92 6498332 | 9083722
Qershor 42,173.52 54,793.60 63,009.17 61,909.92 5521216 6577979 |  102,804.51
Korrik 78,511.40 68,517.59 55,394.10 §4,357.38 59,950.39 7250352 | 8488433
Gusht 65,362.29 89,110.06 87,316.76 124730.19 84,523.00 8832039 |  103,839.12
sntator 51,265,45 45,468.84 60,011.56 59,255.33 61,105.72 6671118 | 13286121

GIYHSE) 577,166.16 606,654.10 576,538.95 695,110.77 667,685.14 683,750.28 850,809.32

ViErejtje: né keté tabelé t&
€ hyrat nga pyje.

hyrat e realizuara pér vitet 2018 dhe 2019 jané pa gjobat e trafikut ,gjykatave dhe

RAPORTI FINANCIAR JANAR-SHTATOR 2019

4/13




1.4 Krahasimi | té hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga gjykatat 2018/2019.

Giobat né trafik né baza mujore Giobat e pivkatés baza mujore
pariudh Gjobat né Giobat ne trafik Neryshimi % (.SJT(::VZ q?{:ﬁ:\i Ndryshirmni %
eriudha trafik 2018 2019 2019-2018 | 19/18%100 Bl ey 2019 - 2018 16/18+100
2018 2018
Janar 7,410.00 10,566.00 3,156.00 42,59 - 1,870,00 1,870,00 N/A
Shkurt 4,765.00 13,285.00 $,520.00 178.80 - 1,342,70 1,342,70 N/AL
Mars 5 250.00 10,115.00 4,865.00 92.67 6,395.00 1,797,30 -4,597,70 28.10
pril 8,750.50 13.820.00 5,169.50 59.08 1,915,00 1,915,00 N/A
Maj 9,571.00 13,956.00 4,385.00 45.82 3.195,00 3,195,060 N/A
Gershor 10,595.00 10,736.00 141.00 1.33 9,244.55 730,00 -8,514,55 7.90
Korrik 20,237.00 17.625.00 -2,612.00 -12.91 - 2,555,00 2,555,00 /AL
Gusht 17,130.00 22 063.00 4,933.00 28.80 - 1,540,00 1,540,00 N/A
1,045.,00 16,845.00 5,800.00 52 51 10,510.00 - -10,510,00 0.00
Gjitisej 94,753.50 | 129,111.00 34,357.50 3526 26,145,55 14,945,00 -11,204,55 57.15
__T& hyrat e rregulita, Giobat e Givkatave, Giobat né trafik 2018/2019
Realizimi pér vitin 2018 2019 Krahasimi 2019/2018
Te hyrat e rreguilta 683,750.28 850,809.32 2443
Gjobat e gjiykatave 26,143.55 14,245.00 {42.85)
Giobat ne trafik 94,753.50 129,111.00 36,26
Te hyrat nga pyjet 19.80 3.30 {83.33)
GIITHSE) 804,673.13 994,868.62 23.64
Paragitia Grafike € hyrat 2018/2019 . .
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& nyrat @ HO0ELE Gjobat ne trafik | e hyrat nga Gjithse;
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£83,750.28 26,149.55 ‘ 34,753.50 19.80 804,673.13 |
* 850,809.32 | 1494500 | 129,11100 3.30 . 094,868.62
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1.5 Krahasimi i t& hyrave té rregullta té realizuara sipas kodeve ekonomike 2018/2019

o planifikimi | Realizimi | Realizini | "NOPYSPMT | ooq0/5018 | ReTEM
Kodet Pérshkrimi pér 2019 2018 2019 né vlere i % /;?‘ian%ﬁkam
2019-2018 né %
40110 | Tatimi ne prone dhe tatimi ne foke 310,000.00 | 278,704.37 | 367,852.73 89,248.36 32.02 18.69
50002 | Taksa rrugore 35,000.00 £5,280.00 £6,650.00 1,370.00 2,10 80.43
50008 | Taksa komunale pér jeje ndértimi 35,000.00 42.00 120.60 78.00 18571 -89.66
50010 | Taksa pér demolim 3,800.00 266060 152.28 -213.72 -58.39 -85.89
50011 | Taksa pér rexhistrimin e trashegimisé 37,000.00 18,571.00 19,439.00 868.00 4.67 -47.46
50012 | Taksa pér ndrrimin e destinimit te shfrytzimit té tokés - 400.00 1 10,067.00 9,667.00 2,416.75 N/A
S0013 | Taksa p8r certifikatat e lindjes 45,000.00 | 55,380.00 | 58,771.00 -1,609.00 -2.91% 19.49
50014 | Taksa pér certifikatat e kurorézimit 14,660.00 3,867.00 3,305.00 -562.00 -14.53 -76.39
50015 | Taksa pér certifikatat e vdekjés 4,500.00 1,184.00 1,318.6C 134.00 11.32 -70.71
50016 | Taksa pér certifikatat e tjera té ofigarisé 18,000.00 858.00 1,239.00 381.00 44.41 -83.12
50018 | Taksa e fotokopjimit te dokumenteve - - - 0.00 N/A N/A
50019 | Taksa t& tjera administrative 44,700.00 51,724.49 54,324.20 2.599.71 5.03 21.53
50020 | Taksa pér pjesémarrie né tender - - - 0.00 N/A NA
50026 | Takse per legalizimin e obiekteve 38,000.00 - » 0.00 N/A ~100.00
50045 Léje mjedisore komunale - - 4,430.83 4,436.83 N/A N/A
50101 | Gjobat né trafik 43,600.0C 94,752.50 | 129,111.00 34,357.50 36.26 1596.13
501072 | Gjobat e gjykatés 55,000.00 26,149.55 14,945.00 -11,204.55 -42.85 -72.83
50104 | Gjobat nga inspektoriati - - 337.00 337.00 N/A N/A
50201 | Licencat pér aktivitete individuale dhe té lira - £522.00 596.00 -26.00 -4.18 N/A
50205 | ticencat per pranim teknik t& lokalit - 1.00 - -1.00 ~100.00 N/A
50206 i Licencat pér shérbimet profesionale - 11.00 16.00 5.00 4545 N/A
50029 | Takse per ushtrimin e veprimiarise 75,000.00 81,356.00 65,914.00 -15,442.00 -18.98 -12,11
50290 | Licenca té tjera pér afarizém - 750.00 -750.00 -100.00 N/A
50401 | Shitja e shérbimeve 4,000.00 665.00 809.50 144.50 21.73 -79.76
50403 | Té hyrat nga shitja e malirave - - - 0.68 N/A N/A
50405 | Shirytézimi | pronds publike 34,500.00 11,957.26 9,766.20 ~2,191.06 -18.32 -11.69
50407 | Qiraja pér vendosjén e objektit tregtar 55,000.00 51,683.01 48,262.86 -3,420.15 -6.62 -12.25
50407 i Qjraja nga objekte te perkohshme {Sherb. Publike) - 5.00 N/A N/A
50408 | Qiraja nga objektet publike 8,000.00 £90.40 1,750.14 1,059.74 153.50 -78.12
50415 | Té hyrat nga shitja e mbeturinave 140,000.60 - 699.10 £99.10 N/A -49.50
50409 | Participimet-qerdhja e femijeve 10,000.00 5,990.00 7,540.00 1,550.00 25.88 -24.60
Participimet-arsimi joformal 15,000.00 - - 0.00 N/A ~100.00
50409 | Participimet-Shendetesia 50,000.00 | 25,843.20 | 26,846.70 1,003.50 3.88 -46.31
Participimet-Bujgesia 8,500.00 i 78,442.26 78,442.26 N/A 8322.85
50503 | Inspektimi | rrespektimit t& planit urbanistik 11,339.55 9,356.52 -1,983.03 -17.48 N/A
50504 | Tax per matjen tokes ne teren 18,000.0C 16,465.00 17,704.00 1,233.00 7.53 -1.64
50214 | Participimet nga gytetaret - - - N/A N/A
Korigj | provizienit bankar " - - - N/A N/A
50408 | Te hyrat nga pyie 400.00 15.80 3.30 -16.50 -83.33 -99.18
Tatimi ne toke dhe mbledhia e borgjeve 78,767.00 0.00 N/A -100.00
GHTHSE) 1,168,768.00 | 804,673.13 | 994,868.62 190,195.49 23.64 -14.88
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2.1 Panifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2018-2019

Nrigert Nr.igert N r.e
Té Té Té Té Pérgindjae | Pérgindjae | Krahasi 'tge ’ '1; ' faturave faturave
planifikuara realizuara planifikuara | realizuara realizimit realizimit mi né % . . té L]
periudha {éshuara léshuara
paguara paguara
2018 2018 2019 2019 2018 2019 2019/18 2018 2019 2018 2019
Janar 28,333.33 30,887.80 32,397.25 36,115.71 8,02 11.48 16.93 1,423 1,911 721 834
Shkurt 28,333.33 38,816.93 32,387.25 28,729.76 37.00 {11.322) (25,99} 2,772 1,908 1,194 772
Mars 2833333 44,229.63 32,397.25 39,958.96 56.16 23.34 {2.66) 1,701 1,893 1,224 986
Pril} 28,333.33 28,078.27 32,397.25 51,692.00 0,80} 58.58 84.12 1,540 2,064 528 1,217
via} 28,333.33 23,426.70 32,397.25 38,871.32 {17.32) 19,98 65.83 2,006 2,638 483 963
Qershor 28,333.33 34,748.14 32,397.25 52,075.4% 22.64 £0.74 49.87 2,690 4,466 510 1,218
Korrik 28,333.33 25,145.31 32,397.25 39,574.67 {11.25) 22.15 57.38 1,701 2,138 613 817
Gusht 28,333.33 33,088.97 32,397.25 46,345.86 16.78 43,05 40.06 1,955 1,786 735 s01
Shtator 28,333.33 21,749.37 32,387.25 37,758.54 {23.24} 16.55 73.61 1,478 1,518 499 648
Total 254,995.97 280,171.12 291,575.25 371,129.31 5,87 27.28 32.47 17,260.00 20,322.00 6,607.00 8,407.00

Vérejtje:Té hyrat nga tatimi né proné éshté diferenca nga inkasimi i té hyrave 8shté 371,129,31 ndérsa né SIMFK jané
367,95;_,_7_3,__(‘:1i‘ferenc3 prej 3,176,58 kéto mjetet jané inkasuar me daté 30.09.2019 ndérsa né S!MF]{ _re__fgj_i.s.t_rohen me
daté 01 té muajit ashtu gé ka diferencé pér kété shumé.

Paragitja grafike 2018/2019

e 371,129.31
v 4 - /:/
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® Krahasimi né % 3247
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3.1 Shpenzimet sipas programeve (drejtorité}

Programet(Drejtorité)

Pagat dhe
méditjet

Malirat dhe
shérbimet

Shpenzimet
komunale

Subvencionet
dhe transferet

Shpenzimet
kapitatet

Totalii
shpenzimeve

2
Zyra e Kryetarif 116,302.18 25,320.66 - 141,622.84
Administrata 153,298.78 98,301.67 251,600.45
Géshtje Gjinore 3,803.80 529.56 4,333.46
Inspekciont 51,275.08 14,248.54 20,000.00 85,523.62
Zyra e Kuvendit Komunal 74,184.60 16,525.03 90,708.63
Buxhet dhe Financa 54,782.78 34,900.10 28,997.50 118,680.38
Shérbime Publike 19,790.99 171,359.29 87,649.75 743,887 .47 1,022,687.50
Zjarréfiksat 101,099.84 9,864.87 21,114.00 132,078.71
Zyra pér Komunitete 41,403.16 3,759.85 45,163.01
Bujgésia 41,007.14 13,673.85 927,859.14 468,442 .50 1,451,082.73
Zhvilimi Ekonomik 28,992.57 6,502.19 35,494.76
Kadastra dhe Gjeodezia 42,756.86 8,472.72 35,740.20 86,969.78
Urbanizmi 28,770.64 8,460.50 265,875.83 303,106.97
Shéndetésia 689,102.14 135,666.65 33,440.47 329,982.30 1,188,281.56
Shérbimet sociale 64,763.27 8,930.27 1,057.06 23,600.00 98,350.60
Kulturg,Rini dhe Sport 44,739.20 27,775.30 61,262.15 133,776.65
Administrata e arsimit 36,803.50 22,822.22 - 265,067.41 328,693.13
Arsimi Parafitior & Qerdhe 34,026.33 2,192.58 77451 36,9932.42
Arsimi Fillor 3,048,890.90 52,398.45 27,145.67 . 3,128,435.02
Arsimii Mesém §11,408.44 16,919.41 8,431.34 836,759.19

A

e Shkencé

Zyra e Kryetarit 85,250.00 85,250.00
Inspekciont 10,000.00 10,000.00
Shérbime Publike 118,765.81 118,765.81
Zyra pér Komunitete 8,857.50 8,857.50
Bujgésia 20,000.00 29,002.40 49,002.40
Urbanizmi 38,867.91 38,867.91
Shéndetésia 46,380.00 46,380.00
Kuituré,Rini dhe Sport £0,000.00 9,747.00 69,747.00

i 36,508.99 44,852.29

Shérbime Publike

207,861.09

207,861.09

Arsim dhe Shkencé

Zyra e Kryetarit

123,852.85

133,852.85

Zjarréfiksat

Arsim dhe Shkencé

19,951.40

15,328.49

35,279.89
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3.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paragitja grafike

Kategorité Ekonomike

Buxheti sipas
planifikimit

Alokimet SIMFK

Shpenzimet

Progresi ne %
me planifikim

Progresi % me
alokim

Pagat dhe méditjet

7,537,669.00

5,480,292.00

5,487,292.30

72.80

99.95

Mallrai dhe Shérbimet

1,514,330.0C

1,121,186.90

704,448.51

46.52

62.83

Shpenzimet komunale

255,500.0C

239,10C.02

158,458.80

62.03

66.29

Subvencionet dhe transferet

250,001.00

1,226,650.00

1,135,589.14

455,83

92.90

Shpenzimet kapitale

4,203,381.00

4,497,274.21

2,943,511.40

70.03

65.45

75.82 82.97

12,574,503.13 10,433,340.15

TOTALI 13,760,891.00

14,006,000.0C e o
12,574,503.13

12,000,000.00

10,600,000.00

&,000,000.00

6,000,006.00

%\ifo,zez.oo i

4,000,000.00

2,000,000.00

Mallratdhe . Shpenzimet Subvencionet
‘ - Shérbimet @ ko . dhetrensferet |
|t Al oimet SIMFK | 5,450,252.0 1,12 _ 1,226,650.00 |
704,44851 | | 1,135,589.14
65.45 :

" 5,487,292.30 _
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rreguilt ¢ Kuvendit Komunal t&¢ Rahovecit, e mbajtur mé 26.09.2019, me fillim né€ ora
16:30. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komungs z. Smajl Latifi, Nénkryetar 1
Komunés z Patmir Iska, drejtoré t& drejtorive Komunale, pérfagésues t&€ OSBE-s¢, CL- Kosova, gazetarg,
media, dhe ju kuvendaré t& nderuar, po ju lexoj rendin e dités:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim - vendimit pér ridestinimin ¢ mjeteve t& mbetura nga
buxheti i vitit 2019,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim - vendimit t& Kryetarit té Komunés pér kémbimin e
pronés komunale me sipérfage prej 11.000m2,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim - vendimit t& Kryetarit t& komunés pér kémbimin e
pronés komunale me sipérfaqe prej 25.099m2

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim - vendimit t€ buxhetit dhe KAB-it pér vitin 2020-2022

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i planit strategjik komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor né
Rahovec pér vitin 2020-2024

Kryesuesi - Té nderuar kuvendarg, a jeni pér kété rend dite, kush &shté pér, faleminderit shumé, a kemi
kundér? Jo, abstenim jo, konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré & rendit t&
dités:

1. Shayrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi - A ka dikush digka rreth procesverbalit {€ kaluar, po z. Zhuniqi!

Ali Zhunigi- I ndervar Kryesues, t& nderuar kuvendaré, drejtorg, kam shgetésimet ¢ mia né lidhje me
procesverbalin edhe ne mbledhjen e komitetit kur e kemi mbajtur para késaj here, kam paré g& debatet kur i
kemi béré brenda Kuvendit pér ¢éshtje 18 caktuara edhe shqetésimet e mia t& cilat ung i kam shpreh, shihet njé
mangési e teksteve & cilat i kemi pas si debate, &shté hera e dyt¢ d.m.th. g& jam duke e shpreh& kété
shqetésim, né herén e treté do U’ marrim masat ligjore karshi mosrespektimit t& késaj rregulle.

Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Zhunigi, lus sekretaring gé € kené kujdes né menyré 1€ pérpikté, ato qé€ i
thoné kuvendarét t8 paragiten né procesverbale. Faleminderit shumg z. Zhuniqi, tjetér dikush? Nuk ka. E vémé
né votim pikén e paré t& rendit t& dités, kush &shte pér? Faleminderit! A kemi kundér? Jo. Abstenim? Jo.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit € dités. Kalojmeé né pikén e dyté &€ rendit t€ dités:

2. Pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet e kuavendaréve.

Kryesuesi- Po z. Cena, pastaj Vahid Krasniqi.



Fehmi Cena - Pérshéndetje pér ju Kryesues, pér Kryetarin, kolegé kuvendarg, geveri lokale, monitoruesit, té
gjithé gé jané prezent né keté sallg, uné dua t& ngre njé ¢éshtje qé né fakt e kam ngrité rrafsh para njé viti,
gshté fiala pér Drejtoriné e Shérbimeve Publike, pér rrugén “Déshmorét e Pashtrikut”, kur jané vendos shtyllat
elektrike nuk jang rikthyer. Rruga né gjendjen e méhershme ka qené me kocka, jang formuar gropa te ¢do
shtyllé elektrike pothuajse, nuk &shté rregulluar ajo gjendje, gropat jané pengesé per kalim t& kalimtaréve dhe
veturave. Giithashtu né kété pjesé kam pérmendur edhe nj€ kanal kullues pér ujérat atmosferik te lagjja né€ mes
disa familjeve Cena dhe Mustafa, sa heré bie shi aty grumbullohet uji si lige, dhe béhet pengesé ¢do heré pér
kalimtarét. Drejtori Pérparim, atéheré &shtg zotuar se do ta kryen punén por nuk 8shté kryer puna do t& thoté
sshtd njé pjesé, qé uné besoj q&, ata g& e kang kryer punén, g& kané gené 1€ kontraktuar, kompania qé ka
vendosé shiyllat edhe elekirifikimin néntokésoré ka pasur pér detyré t’i rikihejé né giendjen e méparshme,
nuk e ka béré até dhe vetém shtesé kish me gené ai kanali kullues. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Cena, po urdhéroni z. Krasnigi!

Vahid Krasniqi - Faleminderit Kryesues, pér Kryetarin, kolegé, desha njé informaté t& shkurtér, besoj q&
Kryetari e di, né pjesén hyrése & fshatit Drenoc ana e djathtg, te pjesa e Agjencionit Pyjor q& gshté, po béhet
njé ndértim aty edhe nuk e di te ajo pjesé a &shté marré ndonjé leje aty, njé informate shkurtér, ta di rreth
asaj pjesé d.m.th. n& hyrje t& fshatit Drenoc &sht€ duke u ndértuar, &shté njé rrugé, ka nisé edhe njé ndértim,
njé informaté t& shkurtér, a kané gen€ inspektorét aty? Cka po behet, kush gshté pronaré 1 asaj pjese?
Kryesuesi- Faleminderit shumé z. Krasnigi, po urdhéroni zonja Bajraktari!

Florida Bajraktari - Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithe t& pranishmit, mua po mé intereson pér
vitin 2019, sa biznese né komunén e Rahovecit jané té liruara nga obligimet? Faleminderit!

Kryesuesi- Faleminderit, tietér dikush? Urdhéro z. Fazliu!

Rasim Fazliu - Pérshéndetje Kryesues pér juve, Kryetarin, anétarét e Kuvendit Komunal, drejtorét edhe t@
gjithé pjesémarrésit k&tu g& jang, pérfagésuesit e OSBE-s&, LMT-sg, mediave gjithé g& jané pranishém kétu
né kété sallé. Uné e kam béré njé pyetje mé herét, ne si komun& ¢ kerni njé buxhet g¢ i mirémbajmé rrugét
nd territorin e komunés se Rahovecit mirépo po mé duket sikurse jemi mésuar me théné & po, vazhdimisht
do & rregullohen, edhe gjendja prapé mbetet e njéjté sikur ka gen& mé herét. Pikérisht para shumé muaish e
kam ngritur kétu né keté sallé két& céshtje edhe ndryshimi nuk ka ndodhur, e pyes drejtorin e Shérbimeve
Publike a ka ndé&rmend mé shpejt t& marr hapa né kété drejtim apo jo? Po i pérmendi disa raste, rruga né
Rahovec prej stacionit t& autobuséve deri te semaforét, q& jané do gropa, kemi théné ato puseta jané nén
nivelin e rrugds, asfaltit, pastaj rruga Fortesé-Krushé vérteté shumé keq &shté, atje pikérisht tash kur erdha
besoj q& edhe Kryesuesi, ndoshta ky e ka kerrin mé € fortg, &shté mé t€ vértet keq edhe nuk &shté gé aty duhet
me prit njé koh& dy vjet apo tri vjet pér me b njé puné t& tille apo jo? Késhtu qé éshté miré me marr hapa
konkret e jo 5-6 muaj, e kam béré pyetjen nuk &shté béré asgjé hig, edhe tash me shkua dhe nja 5-6 muaj me
shkua e kjo nuk &shté né rregull. Faleminderit shumé!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Fazliu, a ka edhe dikush tjetér ndonjé pyetje? Nuk ka, urdhéro Kryetar!
Kryetari - Pérshéndetje pér Kryesuesin, pér anétarét e Kuvendit t& komungs, pér pérfagésuesin e OSBE-sé,
SHL-Kosova, edhe né qofté se ka dikush tietér nga shogéria civile, mediat, pérshéndetje pér t& gjithé!
Pérshéndetje po ashtu edhe pér bashképungtorét e mi, drejtorét e drejtorive edhe pér stafin e Kuvendit t&€
komunés. Doktor Fehmiu ka parashtruar njé pyetje, si éshté gjendja momentale né rrugén Déshmorét e
Pashtrikut? Kéto shtyllat elektrike edhe shumé veprime ndodhin ng komunén ton€ e g€ komuna joné€ nuk &shté
autoriteti kontraktues, besoj q& jemi né dijeni p.sh. ka veprime t€ cilat ndodhin si pasojé ¢ zbatimit €
kontratave qé i lidhé KED-si me ndonjé operatorg, pastaj KRU-Gjakova ose Radonigi me ndonjé operatoré
dhe uné besoj, qé se pushojmé presionin por nuk kemi asnjé mundési me béré zgjidhje ose me pas rezultate
qysh kemi edhe ne déshiré edhe synime, krejt cka mundemi me béré na me i dérgua inspektordt, t’i dénojné
kompanité né k&té rast KEDS-in apo KRU- Gjakova, pér shkak se mundési tjetér ne i kemi gjithandej plot
punime qé i kemi né terren né Rahovec, edhe népér fshatra, edhe midis gytetit, midis gendrés s& fshatit, e
hapé gropén edhe nuk merret mé me até puné, ata arsyetohen se po i presin deri sa ti zbatoiné kontratat ose
s’kané mjete financiare etj. Por neve véshtirési po na krijojné ata q¢ jan€ me pérvojé né Kuvendin e Komunés
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qé diné cka po ju flasé dhe nuk po dua me ju shmangé pérgjegjésisé, ne mundemi t& kérkojmé angazhimin e
inspektoréve pér ndéshkimin ose shqiptimin e gjobave ose paditjen e kompanive ndaj t& ciléve kemi natyrisht
kérkojmé edhe nuk jemi autoritetet kontraktues. Eshts e vértetd g8 ne kemi problem edhe me ujérat
atmosferike né qytet sidomos né até pjesé gé foli edhe Fehmi Cena, po ashtu ne dubet ta kuptojmé se ne jemi
né fazén e hartimit t& njé projekti q&¢ me siguri mundet me zbut g€ nuk mundem me théné me zgjidhé
pérfundimisht problemin e ujérave atmosferik, né qytete por me zbuté, po p.sh. njé situaté qé mund t& ndikoj
né zbutjen e problemit t& ujérave atmosferiké né gytete, do t& jeté pjesé e projektit, pra, pjesé e kontratés,
zgjerimi i rrugés transite- rruga katér korsi ku parashihet kolektori i ujérave 1€ zeza por edhe rregullimi t
ujérave atmosferiké pra mund t& behet kanalizimi i ujérave edhe ng rrugén transite edhe mund t& zvogélohet
uji né qytete. Vahid Krasnigi ka pyetur, kush po ndérton né hyrje t€ fshatit? Uné po e dégjoj pér heré t&€ paré
kété informaté, uné kam me u kujdes kétu s’di a &shté edhe Drejtori i Inspektoratit, por, po i bgj thirtje e
dégjon edhe publiku le t& interesohet cila &shté situata konkrete? Proné e kujt &sht€? A gshté e Agjencionit
Pyjor t& Kosovés, a &shté proné private, a éshté ¢ komungs? Por né gofi€ se ka veprim & paligishém ju siguroj
se qysh sot do t& ndérhyjmé né qofté se ka shkelje, pémndryshe nuk jam né dijeni ndoshta kam kaluar aty pari
s’kam mundur ta vérej, pra nuk kam mundur me hetua digka. Pra miré bére q¢ na njoftove. Florida Bajraktari
ka pyetur sa biznese jang liruar nga taksat n& vitin 2019, po besoj g& Kuvendi i Komunés e ka aprovuar njé
rregullore pér lirimin e taksave pér bizneset dhe ajo rregullore &shté né fuqi, éshté né zbatim dhe ne e kemi
aprovuar edhe njé rregullore njé plotésim - ndryshim t€ rregullores pér taksa, tarifa, gjoba dhe ngarkesa né
mbledhjen e kaluar, uné nuk e di, tash po e presim edhe ligjshméring, vegse paska ardhur edhe konfirmimi e
besoj qe edhe aty parashihen disa veprime t& cilat sigurisht g& ndikojné né njé klimé mé miqésore né bizneset
e komunés sé Rahovecit, pérndryshe zotimi joné besoj edhe i imi edhe i gjithe njerézve & zgjedhur gshté taksé
pér biznese & mos keté fare né komunén e Rahovecit dhe uné po besoj gé jemi duke shkuar n& njé trend gé
taksat pér biznese sidomos ato prodhuese deri 2021, se ka ndonjé komuné & ka taksa dhe &shté duke aprovuar
njé rregullore nga Asociacioni 1 Komunave edhe nga Ministria e Financave né harmonizim qé bizneset t€
lirohen sidomos ato prodhuese né Republikén e Kosovés t& mos paguajné mé taksa komunale. Te mirémbajtja
¢ rrugéve. ] nderuar Rasim Fazliu éshté e vérteté q& ne kemi kontratg, por tash me ju théné qé ne s’kemi mjete
financiare dhe s’po mundemi & ndikojmé né pérmirésimin e vazhduesh&m qé ka nevojé, & giendjes g€ i kemi
me rrugé publike pra ne kemi kontraté dhe kontrata &sht€ n& fuqi por nuk kemi mjete dhe me gjasé ka edhe
tejkalim t& pungve gé jané bérg, pra nuk jemi miré me infrastrukturén rrugore né kuptimin gé nuk kemi mjete
t& bollshme financiare edhe po duhet me i 1uté né keté rast edhe kompanité pér me bé digka, tash & shohim n&
qofté se kemi nga ridestinimi i mjeteve financiare & béhen nga qeveria ¢é dikush 1 thot& né detyré apo dikush
ashtu, por, béhet njé ridestinim nga Ministria e Financave dhe shpresojmé g€ ta zbusim gjendjen edhe né
piképamje ¢ mirémbajtjes sé rrugéve publike pra infrastrukturés publike rrugore dhe uné e di pér cilén rrugé
po flet edhe e sakté &shté, e di q¢ ajo do vazhdimisht mirémbajtie, ndoshta cdo dité mirémbajtje, e di pér
rrugén kryesore “Xhelal Hajda- Toni”, e di & ato puseta jané ashtu si¢ jan€ e shihni edhe vetg, disa
pérmirésime jané béré, kemi vendos do beton, po mendojmé g€ duhet me ju nénshtruar gérryerja totale krejt
ndoshta prej mellés kétu e deri te udhgkryqi atje duhet me qité njé shtresé asfalt edhe me i rreguliua pusetat e
reja, sa po i mbushim do puseta s°di po fundosen si me pas ujé nén tokésor aty, po sharrojné i keni paré edhe
vet, nuk e di ¢ka po ndodh, gé me gjasg ato puset jané vendos para 20 vite ose ka edhe ujéra tjeré té cilét po
ndikojng g& thjeshté mos me zané vend investimi n& kuptimin e riparimit, uné nuk kisha me zgjaté mé shumé,
mund t& jets dikush edhe jo i kénaqur me pérgjigjet qé u pérpoga me i dhéné po ne jemi né njé fazé ku jeml t&
interesuar, jemi t& mobilizuar me i krye edbe ato q& i trajtoj Fehmiu edhe Rasimi, nése ka raste, si e pérmendi
Vahidi na mund t& mos kemi informata, e dini q& inspektor&t kujdestarojné 24 oré dhe uné ju kam dhéné 11
inspektoréve puné shtesé pikérisht pér me i ndalé veprimtarité e paligjshme, plus ju e dini & ka filluar edhe
legalizimi tash, ligji i ri pér legalizimet, po shpresojmé q& edhe riten t€ hyrat komunale por edhe ata qé kané
ndértuar dikur do 18 shfrytézojné t& drejtén pér legalizime e po shpresojmé se &shté njé mundési e miré pér &
gjithe. Faleminderit shumé!

Kryesuesi - Faleminderit shumé Kryetar, urdhéro z. Cenal



Fehmi Cena — Kjo ¢éshtje & e shtrova uné pér rrugén “Déshmorét e Pashtrikut”, né rregull genkan dy pjesé
tash po e kuptoj, gropat genka pérgjegjési e kompanisé q€ ka punua aty, kontraktues nuk &sht€ komuna por
genka KEDS-si, por mos harroni se ato gropa veg e banén njé vit aty, tash vien dimri duhet t& mendohet pak
mé shumé, se sa ajo qé thaté por né rregull ajo genka pak me pengesé ligjore por kanali kullues nuk &shté
ndonjé kanal i madhe, &shté njé kanal, gyp duhet me u vendos né rrugé edhe dy puseta, kjo nuk &shté e
kushtueshme, komuna e ka njé pjesé t& buxhetit pér emergjenca dhe ndérhyrje né infrastrukturé, ne e kemi
edhe njé piké t& rendit {8 dités né vazhdim pér ridestinim t& buxhetit brenda kétij vitit duhet t€ kryhet ajo sepse
mé (& vérteté shié pengesé e madhe aty sepse &shté ujé dhe vetém me kerre po duhet me kalua, tash ai zotéria
e ka ndértuar edhe murin pak, e ka forcuar pérfundi qé e ka shtéping, duhet t& ndérhyjé sa mé shpejté se dikur
do 18 jeté& mé veshtirg, &shté digka qé mund t& kryhet edhe nuk &shté e kushtueshme, ajo &shté pérgjegjési ¢
komunés, nuk éshié e asaj kompanie, ka mbete nga ajo ku &sht& ndértuar rruga por kété piesé nuk e kané kryer
si duhet me kry, e tash po shihet ajo mangési, kjo 8shté kérkesa e lagjes nuk éshté kérkesé thjeshté imja.
Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, po Kryetar!

Kryetari - Uné po e lusé me ju drejtua me shkrim KEDS-it ndérsa po ashtu po e lusé Drejtorin ¢
Shérbimeve Publike, n& qofté se ka mundési me sjell kompaning pér kanalizime t& ujérave t€ zeza qe ka
kontraté né goftése mundemi me bind edhe njéheré po them se pér shkak se po hezitojné nga pak, pér shkak se
nuk ka mjete t& mjaftueshme, né até kod nuk ka mjete edhe tash ne po presim me lidh njé kontraté t€ re pér
kanalizim t& ujérave 1€ zeza, 1 kemi do mjete prej Ministrisé s& Administrimit t€ Pushtetit Lokal, por ne po
flasim né& kushte ligiore d.m.th. ne duhet me e lut kompaning edhe po besoj q& do t& pérpigem q¢ edhe uné
dubet me u marr g& mos me hi né dimér me até situaté, ndérsa me KEDS-in ne kemi shumé probleme, me
vijen keg gé po flas madje madje edhe mashtrime kemi, sa heré na premtojné pér do trafo, i konfirmojné, po ata
na génjejné neve e ne génje & erdt, &shié njé situaté qé ne nuk kemi kapacitet me ndérhy né ¢éshtjet g€ u
dasht& Parlamenti apo Qeveria e Kosovés, me shikua ku jemi né raport me KEDS-in, kemi probleme uné po e
pérmendi midis udhés né Ratkoc, Radoniqgi e ka 1én& midis fshatit, vazhdimisht &shté njé gropé, shikoni
rrugén pér Dejn, Kramovik. Shihni rrugét né qytete shumicén e veprimeve t€ cilat i bén, ka vonesa né
ekzekutim, d.m.th. n& kthimin e giendjes s& méparshime edhe kéto situata uné nuk po them gé tash duhet mu
dorézua para kétyre situatave, por po na krijojn& véshtirési n€ implementimin e synimeve tona pér t& pas mé
shumé rezultate e sidomos kur jemi né koordinim me t& tjerét, d.m.th. kur nuk &shté vendimmarrja joné e
vetmja vendimmartje, ndérsa pér komuné uné ju tregova kemi nga pak véshtirési me mjete, ndérsa kérkesat
dhe nevojat jané mé t& médha se sa mjetet g i kemi aktualisht né dispozicion. Faleminderit shumé!

Kryesuesi - Faleminderit Kryetar, urdhéro z. Krasnigi!

Vahid Krasnigi - Besoj gé kemi koh#& Kryesues, nuk kemi me shkua diku, Kryetar kjo &shté pak shget€suese
pér shkak se ai ndértim ka filluar qe njé& muaj, njé, e dyta, ai e ka ndértuar rrugén e ka béré kanalizimin e ka
b&ré kygjen krejt k&to duan disa procedura, vec kyqjen duhet me marr njéfaré leje né komuné pér kygje né
rrugé lokale, e ka nis ndértimin, ka filluar rrethojén e njé pjese gati 4 hektar, si¢ thuhet edhe kjo &shté pak e
pamundshme pa u vérejt, ne népér fushata gati ¢do dit€ po sillemi asaj rruge, kush &shté pronari i asaj rruge,
uné ty po t€ pyes, a ka me ndodhé praktiké e keqe sikurse na ke SJeH edhe heréve tjera pa51 ka filluar ndértimi,
na ke sjell p&r kémbim ose pér dhénie né shfrytézim.

Kryesuesi - Faleminderit z. Krasniqi , po edhe Kryetari njé sqarim!

Kryetari - Mé sé& pari uné nuk sjell praktika t& k&gija kurré, m “fal, kur e kam fjalén tash &sht€ miré me dégju,
thash néqofiése ke informata, uné nuk e di se nuk e kam inspektorin kétu tash me € dhéné, uné t€ thash se do
t& interesohem ndérsa pér praktika (& paligishme uné jam krye luftétar i kétyre praktikave se pér asnjé veprim
nuk e shkeli ligjiin dhe as nuk e kam shkelg, Té lutem mos ndérhyj tash, jam Kryetar i Komunés edhe uné jam
duke folur tani edhe pérgjigien ta japé n& mbledhjen e ardhshme né qoftése dua ta jap.

Kryesuesi - Faleminderit shumé& Kryetar, ju lutem gjithsesi t& nderuar kuvendaré meqé nuk po lajmérohet
askush pér piken e dyté t& rendit t& dités pyetje dhe pérgjigie, faleminderit shumé Kryetar pér sqarime,
kalojmé né pikén e treté t& rendit t& dités:



Fehmi Cena — Kjo céshtje q& e shtrova uné pér rrugén “Déshmorét e Pashtrikut”, né rregull genkan dy pjesé
tash po e kuptoj, gropat qenka pérgjegjési e kompanisé q& ka punua aty, kontraktues nuk &shté komuna por
genka KEDS-si, por mos harroni se ato gropa veg e banén njé€ vit aty, tash vijen dimri duhet t€ mendohet pak
mé shumé, se sa ajo qé thaté por né rregull ajo genka pak me pengesé ligjore por kanali kullues nuk &shté
ndonjé kanal i madhe, éshté njé kanal, gyp duhet me u vendos né rrugé edhe dy puseta, kjo nuk gshté e
kushtueshme, komuna e ka njé pjesé t& buxhetit pér emergjenca dhe ndérhyrje né infrastrukturé, ne e kemi
edhe njé piké té rendit & dités né vazhdim pér ridestinim t& buxhetit brenda kétij vitit duhet t€ kryhet ajo sepse
mé 18 vértets éshté pengesé e madhe aty sepse Eshté ujé dhe vetém me kerre po duhet me kalua, tash ai zotéria
¢ ka ndértuar edhe murin pak, e ka forcuar pérfundi gé e ka shtéping, duhet 1€ ndérhyjé sa mé shpejté se dikur
do & jetd m@ véshtirg, &shté dicka q& mund t8 kryhet edhe nuk &shté e kushtueshme, ajo Bshté pérgjegjési e
komunés, nuk éshté e asaj kompanie, ka mbete nga ajo ku &shté ndértuar rruga por kété pjesé nuk e kané kryer
si duhet me kry, e tash po shihet ajo mangssi, kjo &shté kérkesa e lagjes nuk &shtg kérkesé thjeshte imja.
Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, po Kryetar!

Kryetari - Uné po e lusé me ju drejtua me shkrim KEDS-it ndérsa po ashtu po e fusé Drejtorin e
Shérbimeve Publike, n& qofté se ka mundési me sjell kompaning pér kanalizime 1€ ujérave %€ zeza qe ka
kontraté né qoftése mundemi me bind edhe njéherd po them se pér shkak se po hezitojné nga pak, pér shkak se
nuk ka miete t& mjaftueshme, né até kod nuk ka mjete edhe tash ne po presim me lidh nj& kontraté t& re pér
kanalizim t& ujérave t& zeza, i kemi do mjete prej Ministris¢ s&¢ Administrimit (& Pushtetit Lokal, por ne po
flasim né kushte ligjore d.m.th. ne duhet me e lut kompaning edhe po besoj g€ do 1& pérpigem & edhe uné
duhet me u marr q& mos me hi né dimér me até situaté, ndérsa me KEDS-in ne kemi shumé probleme, me
vien keq g8 po flas madje madje edhe mashtrime kemi, sa heré na premtojné pér do trafo, i konfirmojng, po ata
na génjejné neve e ne génje t& tjerst, &shté njé situaté qé ne nuk kemi kapacitet me ndérhy né ¢éshtjet g& u
dashté Parlamenti apo Qeveria e Kosovés, me shikua ku jemi né raport me KEDS-in, kemi probleme ung po e
pérmendi midis udh&s né Ratkoc, Radoniqi ¢ ka 1éné midis fshatit, vazhdimisht géshté njé gropé, shikoni
rrugén pér Dejn, Kramovik. Shihni rrugét né gytete shumicén e veprimeve t& cilat i bén, ka vonesa né
ekzekutim, d.m.th. né kthimin e gjendjes s& méparshme edhe kéto situata uné nuk po them gé tash duhet mu
dorézua para kétyre situatave, por po na krijojné véshtirési né implementimin e synimeve tona pér t€ pas me
shumé rezultate e sidomos kur jemi né koordinim me & tjerét, d.m.th. kur nuk &ht¢ vendimmarrja jong e
vetmja vendimmarrje, ndérsa pér komung uné ju tregova kemi nga pak véshtir€si me mjete, ndérsa kérkesat
dhe nevojat jané mé t& médha se sa mjetet q& i kemi aktualisht né dispozicion. Faleminderit shumg!

Kryesuesi - Faleminderit Kryetar, urdhéro z. Krasnigi!

Vahid Krasnigi - Besoj q& kemi kohé Kryesues, nuk kemi me shkua diku, Kryetar Kjo &shté pak shqetésuese
pér shkak se ai ndértim ka filluar ge njé muaj, njé, e dyta, ai e ka ndértuar rrugén ¢ ka béré kanalizimin ¢ ka
béré kygjen krejt kéto duan disa procedura, ve¢ kygjen duhet me marr njéfaré leje né komuné pér kygje né
rrugé lokale, e ka nis ndértimin, ka filluar rrethojén e njé pjese gati 4 hektar, si¢ thubet edhe kjo éshté pak e
pamundshme pa u vérejt, ne népér fushata gati ¢do dité po sillemi asaj rruge, kush éshté pronari i asaj rruge,
uné ty po & pyes, a ka me ndodhé praktiké e keqe sikurse na ke sjell edhe hergve tjera pasi ka filluar ndértimi,
na ke sjell p&r kémbim ose pér dhénie né shfrytézim.

Kryesuesi - Faleminderit z. Krasnigi , po edhe Kryetari njé€ sqarim!

Kryetari - M& sé pari uné nuk sjell praktika t€ kéqija kurré, m ‘fal, kur e kam fjalén tash &shte miré me dégju,
thash nsqoftése ke informata, uné nuk e di se nuk e kam inspektorin kétu tash me t€ dhéné, uné té thash se do
t& interesohem ndérsa pér praktika t& paligjshime ung jam krye Iufiétar i k&tyre praktikave se pér asnje veprim
nuk e shkeli ligjin dhe as nuk e kam shkelg. T& lutem mos ndérhyj tash, jam Kryetar i Komunés edhe ung jam
duke folur tani edhe pérgjigjen ta japé né mbledhjen e ardhshme né qoftése dua ta jap.

Kryesuesi - Faleminderit shumé Kryetar, ju lutem gjithsesi t& ndervar kuvendaré meqé nuk po lajmérohet
askush pér piken e dyté t€ rendit t& dités pyetje dhe pérgjigje, faleminderit shumé Kryetar pér sqarime,
kalojmé né pikén e treté té rendit t&€ dités:



3. Shqyrtimi dhe aprovimi i proepozim - vendimit pér ridestinimin e mjeteve t€ mbetura nga buxheti i
. vitit 2019, .

Afrim Limani - I nderuar Kryesues, i ndervar Kryetar, t& ndervar ju asambleisté, pérfagésues t& OSBE-sé,
gazetaré dhe ju gjithé & pranishém, pér dallim prej heréve tiera qé kjo piké e rendit € dités vazhdimisht &shté
mbait n& muajin tetor, k&saj radhe e kemi ndryshuar, e kemi vendos n& muajin shtator me arsyetimin se ky
proces né kuadér t€ Ministrisé s& Financave, vazhdimisht kryhet gjaté muajit tetor dhe ne e dimé t& gjithé se
seanca mbahet diku né fund & muajit dhe vazhdimisht e kemi rrezikuar edhe k&té proces, dhe kur 1€ jemi
komod atéheré kemi vendos gé keté piké t€ rendit t& dités ta vémé né€ muajin shtator, prandaj n€ raport me
nenin 30, t& ligjit t& Financave Publike dhe pérgiegjésive ne e kemi kryer kété proces ku shuma e pérgjithshme
e ridestinimit t& mjeteve &shté 348.670 euro, sikur & kish gené procesi i rishikimit t& buxhetit i cili b&het
vazhdimisht né muajin gershor, ne e dimé & gjithé se rishikim t& buxhetit nuk kemi pas, atéherg kjo shumé
kish me gené mé e vogél mirépo sido gé 1& jeté edhe ridestinimi. Do t& thoté ligji mbi ridestinimin e mjeteve
na mundéson gé t& gjitha mbetjet pér njé arsye ose tjetrén nuk kemi mundur me i shfrytézuar, i ridestinojmé né
projekte t& caktuara. Njé informaté me réndési € ju jap, q& duhet ta dini, shuma e pérgjithshme e njé vlere
monetare né kuadér 1& njé programi b&het né térési prandaj prej njé programi € caktuar me njé program tjetér
nése e béimé bartjen ateheré ajo vleré éshté diku 15%, késhtu g& ne k&té dukuri e kemi & dy projektet dhe
pjesa tjetér éshté kryesisht né kuadér t& brenda projekteve, do t€ thot& brenda programeve apo brenda
drejtorive, pra &shté 15%, ndérsa né kuadér t& nje programi apo drejtorie atéherg béhet térésisht shuma sa éshté
e nevojshme, tietér nga ju kérkoj gé ky ridestinimi t& votohet, sepse &shté kjo shumé e cila ne si komung si
organizaté buxhetore, rrezikojmé t& na shkoj né suficit, pér mé gjer&sisht ridestinimin do (€ thoté bartjen ¢
shihni né monitor dhe e 1& hapésirén pér pyetje, uné konsideroj se ¢do gj€ & u bg, ¢do bartje g€ u bé e ka
arsyeshméring e vet, q& uné s’dua tash t& hyj pér ¢do program mirépo po ju 1& hapésiré nése dikush ka ndonjé
pyetie rreth késaj ¢éshtje ju lirisht mund ta béni.

Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor, po z.Fazliu!

Rasim Fazliu - Faleminderit Kryesues, edhe ne si kuvendarg jemi t&€ mendimit q& propozimi pér ridestinimin ¢
mjeteve t&€ mbetura n& buxhetin e vitit 2019 & kalojé ng& ményré gé t& mos shkojné né suficit, sepse ashtu
k&shtu ne kemi buxhet t& pamjaftueshém, edhe &shi& keq t& na shkojné mjetet n& suficit, por, ne para se t'a
kalojmé, konkretisht, me i kam disa pyetje dhe njéra prej pyetjeve &shté: I nderuar drejtor, projektet &€ kané
filluar n& komunén toné, a i keni pérfunduar né k&té vit qé 1 kemi, tjetér, nése jo, pse p.sh. nuk vazhdohet né
ato projekte por ka nevojé ge k&to mjete t& barten né projekte tjera. Tjetér &shté, kemi projekte kétu qé fare
nuk i kemi filluar d.m.th. si geveri komunale, jang& paraparé edhe nuk kang filluar hiq dhe tash prapé prej atyre
projekieve kérkojmé g& mjetet (& ridestinohen dhe t& shkojng ng projekte tjera dhe kjo né njé faré ményre po
tregon qé kjo qeveri nuk &shté né gjendje, projektet qé veté i ka planifikuar ta b&j implementimin e tyre,
d.m.th. nuk i ka nisé hig fare projektet, nuk e di ¢faré arsye ka pasur, tashti desha t& kalojé drejtpérdrejté te
Drejtoria pér Bujgési, nga ky ridestinim shihet g& mjetet nga Kapitalet pe~kalojné né kategoring e Shérbimeve
dhe subvencioneve, edhe nuk e di geveria komunale a &shté¢ e vetédijshme g€ kjo e rrit keq klasifikimin e
shpenzimeve t& buxhetit p.sh. rreth 90.000 euro nga Kapitalet keni propozuar 1€ shkojné né kategoriné e
subvencioneve, i kemi tri projekte, aty e pash, mendoj q& &shté jashtéligjore prej projekteve kapitale si¢ 1 kemi
aty né Bujgési, t& shkojngé né subvencione 90.000 euro, mendojmé g€ &shté e jashtéligishme edhe né
kundérshtim me financat publike t& Qeverisé s¢ Kosovés dhe vendit toné edhe t& komunés sé¢ Rahovecit edhe
krejt edhe njéheré po e pérséris q& ne si grup jemi pér t’a béré ridestinimin, gjithsesi nuk jemi pér me shkua né
suficit mir&po propozimi yné konkret &shté q& mjetet prej projekteve kapitale g€ kan€ qené€ prapé té shkojné né
projekte kapitale, madje edhe ju vet® si geveri dilni me propozime po me njé projekt kapital e jo shembull me
shkua né subvencione, né shérbime ose diku tjetér, por ne dakordohemi q& kéto mjete prapé t& shkojné né
kapitale, e jo me shkua né subvencione, n& t& kundértén ne nuk pajtohemi dhe nuk marrim pérgjegjési pér kéte
keq klasifikim, d.m.th. jam konkret n& qofté se ka nevojé ne né vazhdim t& késaj pike, né€ qoft€ se ju nuk keni
propozim konkret si geveri ndonjé projekt kapital pér kéto mjete, ne japim propozime, géllimi &shté t& gjitha
. grupet t& dakordohemi, nuk jemi ka duam (& b&mé lojéra politike, nuk jemi kurrgjé hiq por jemi shumé t&
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qarlé q& prej projekteve kapitale t& shkohet né projekte kapitale me ridestinim e kurrsesi t& kalojné né njé

kategori tetér si¢ jané subvencionet ose shérbimet. Ju faleminderit!

- Kryesuesi - Faleminderit shumé z Fazliu, tjetér dikush, urdhéro z.Durguti!

Munib Durguti - Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér Kryetarin, pér & gjithé pérfagésuesit, pér media

“edhe uné po ndérlidhem pér diskutimin e z.Fazliut, mua mé intereson njé céshtje, nga pérvoia po flas se kéto
lévizje prej njé kategorie né kategoring tjetér buxhetore kan€ ndodhur edhe né t& kaluarén mirépo &shté
paraparé njé vendim nga Ministria ¢ Financave. Uné po kérkoj a e kemi njé vendim, njé leje nga Ministria e
Financave pér njé lévizje t& tillé prej njé kategorie buxhetore né kategorin€ tjetér. Ju faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z.Durguti, z. Cena me duket se ngrite dorén, po urdhé&roni!

Fehmi Cena - Faleminderit Kryesues, né kité piké t& rendit 8 dités e kemi shqyrtuar edhe né komitetin pér
politiké dhe financa, disa sqarime i kemi kérkuar, disa sqarime jang dhéné por jo t& gjitha, normal edhe sot po
kérkojmé sqarime edhe mé tepér, &shté fiala pér kété shumé rreth 350.000 euro g€ po kérkohet ridestinim.
Norma] fillimisht edhe uné e shpreh shqetésimin tim edhe si Kryesues i grupit t& deputetéve t& LDK-s€ edhe si
vet andtaré i késaj asambleje komunale edhe si gytetar, po e z&€mé€ flet kjo shumé digka nése kérkohet me u
ridestinua edhe ceken prej projekteve qé kané filluar edhe nuk jané kryer edhe prapé kemi ridestinim prej tyre
¢ fare nuk kang filluar ndérsa kang gené 1§ planifikuara, qeveria lokale duhet me kon precize gjithmoné kur
béné planifikimin né ményré q& edhe neve mos me na gité né situate t& keqe né ményreé g8, a &shté kjo né
rregull apo nuk &shté né rregull? Natyrisht ne kemi disa vérejtje rreth ridestinimeve, po e Z€mé pér disa
projekte, e para punés nuk i keni specifikuar projektet kéto g€ po doni me i ridestinua ku pér cilin projekt né
ményré qé ne me pas mé & garté sepse edhe ne jemi 1€ shqetésuar pér até se nése nuk e kalojmé kété pike
ateheré kjo pjesé e buxhetit do & shkoj né suficit dhe démtohet komuna po ashtu edhe qytetarét, por mos
harroni pérgjegjésia i takon geverisé lokale, jané dikasteret, jané& drejtorité t& cilat k&t¢ puné e kané me i
specifikua nése kérkojné jo 350.000 euro por edhe 5.000 euro me kérkua me i ridestinu duhet me gené t€ garté
ku do t& shkojng ato. Disa heré e kam cek po e z&mé nuk pérmendet kolektori Dullo ose gropa septike &shté
théné se pér kéts vit do t& fillojé edhe uné nuk po e shoh p.sh. pér ndonjé pjesé dikush ka menduar te
shérbimet publike, né infrastrukturé ose te kapitalet q& me u destinua dicka edhe pér ké lumin Dullo t€
Rahovecit & &shté shndérruar vetém si kanalizim, po 1 bien mes p&rmes gytetit edhe nuk po be&het asgjé aty.
Kjo gé e prezantoj pérfagésuesi i delegatéve nga PDK-ja, z.Rasimi g€ tha po kalojmé nga kategoria
ekonomike nga kapitale e subvencione edhe kjo &shté shqetésuese nése ka ashtu atéheré drejtorét pérkatés
duhet me na dhané sqarime megjithése ne po kérkojmé sqarime, se cilat jan€ né fakt ato projekte se ndonjéheré
edhe nuk e kemi t& garté disa prej projekteve a jané kapitale apo jané subvencione ndoshta edhe parafolési
Rasimi éshté dashté mé konkret t& na tregoni ato 90.000 euro, né fakt cilat jané ato pozicione q& qenkan prej
kapitaleve né subvencione sepse ne e ke pas raportin ¢ auditorit gendror, i cili ka pas vérejtie se vitin e
kaluar, ka pas kalime prej njérit pozicion né pozicionin tjetér edhe né kategoritg ekonomike dhe nuk kishim
dashur gé pérséri t& keté vérejtje dhe pastaj na me u lidhé me ato, déshirojmé gé& vérteté pozicionet né
kategorité ekonomike t& mos ndodhin. Por, dua konkretisht te shéndetésia tash me u ndal. Jang 30.000 euro
DDD-ja qé nuk 8shté krye (dezisektimi, dezinfektimi dhe deratizimi), e ¢ tash po kalojné né infrastrukturé né
projektin Shtretérit shtépiak, pyetja &shté ¢ka ka ndodh me DDD-né, a &shté kryer, nése nuk &shtg kryer a
mendoni q& kryhet sivjet apo nuk mendoni, do t& thot€ nj€ sqarim definitiv me na dhéng, arsyeshméria pse nuk
sshté kryer, te Kultura, Rinia dhe Sporti, konkretisht &shté ridestinim rregullimi i terreneve sportive por
ndérkaq po merret 5.000 euro, po thoté ndértimi i kompleksit sportiv né zonén turistike né Rahovec, edhe atje
sshté kompleksi sportiv edhe kétej terrene sportive nuk e di pse ky ridestinim, po e z€me, pse kéto 10.000 t&
mos hyjné né ndértimin e kompleksit sportiv pér gytetin, zonén turistike t& Rahovecit, kur e dimé se aty duhet
t& investohet shumé, e mé shumé edhe siviet dicka pak mé tepér dhe jo t& hiqet krejt, pse keni menduar mos
me investua fare aty mos me punua edhe me punua diku tjetér, po kérkojmé sqarime. Ju faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, po urdhéroni z. Fazliu! _

Rasim Fazliu - Faleminderit, doktori Fehmi Cena pati t& drejté g& tha me i pérmend konkretisht se cilat jan¢
ato, e uné tash vetém desha me i p&rmend se cilat jané ato projekte, d.m.th. ridestinohen brenda drejtorisé
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projektet: Pérkrahje e fermeréve 1& komunés s& Rahovecit, (mekanizma bujgésor) kodi 47832, ia kujtoj
doktorit aé né mbledhje t& KPF-sé q& ka pas edhe plehra kimik, faréra etj., késhtu e kemi edhe mundeni me
verifikuar aty né mbledhje t& komitetit ka géne edhe kjo, por drejtori ato i ka heq edhe i ka léné vetgm
mekanizma bujqésoré, mendojmé qé ky éshté subvencion dhe nuk &shté investim kapital. Projekii tjeter Eshté
Stalla dhe ferma t& vogla pér fermeré kodi 47865, 12.650 euro edhe ky &shté subvencion dhe tjetri &shté
Ndértimi i serave me participime 75% me 25% q& kap shumén prej 26.503 eurove edhe ky &shté subvencion,
shuma totale éshté 91.066 euro, konsiderojmé se kjo, shumé i nderuar doktor, t& mos shkoj né subvencione,
arsyeja éshté se ne jemi né mbéshtetje t& fermeréve mirépo gjithmoné duke e respektuar Ligjin pér Financa
Publike dhe jo ndryshe. Té shkelet ligji jo por duke respektuar Ligjin pér Financat Publike, prandaj propozova
konkretisht qé bashkérisht & gjitha grupet edhe qeveria komunale t& dakordohemi kushdo € del me njé
propozim por g& &shté projekt kapital edhe kéto mjete i qojmé né projekte kapitale. Ju faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit z. Faziiu, urdhéro Kryetar! Kérkoj falje z. Qadraku nuk ju vérejta, pasi ta kryen
Kryetari.

Kryetari - Uné besoj & ka nevojé pér disa sqarime parimore e g& lidhen me obligimet ligjore g& i kemi ne, ¢
qé burojné nga Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjet ¢ Financave Publike. Uné besoj g& nuk ka
komuné q&¢ mundet me ju shmang ligjit, me shkel ligjiin edhe g€ nuk ka t& gjetura pastaj nga mekanizmat gé€ ¢
kontrollojné ose e monitoroiné ligjshméring e vendimeve t&€ komunés sé Rahovecit né kéte rast. Ung besoj qé
raportin e auditoréve t€ jashtém e keni pas edhe e keni shqyrtuar né két€ vit, po ashtu njé nga té gjeturat ka
qené keq Klasifikimi dhe ne, uné ju siguroj se keq klasifikim mé nuk do t& kemi né raportin e vitit 2020 pér
vitin 2019. Pse? Sepse askush mé shumé se ne tash g& jemi kétu nuk &shté€ i interesuar t& dal raporti,
megjithése auditorét edhe ushirisé japoneze po t& duan i gjejné dicka, po nuk &shté i interesuar me pas raport
t& kualifikuar, pra me shkelje, pér shkak se natyrisht pastaj ai raport behet objekt i trajtimit nga krimet e rénda
edhe ska mé, né bazé t& raportit t& Auditimit, Policia e Krimeve t& rénda vien né komunén e Rahovecit dhe
interviston 18 gjitha ata q& konsiderohen q& kan pas rol né t& gjeturat dhe konkluzionet e tjera dhe ne kemt
pasur njé situaté & tillg, po iu jap njé shembull, ne kemi trashéguar njé kontraté pér Qendrén e panimit social
atje dhe raporti i auditoréve t& jashtém, i Zyrés Kombetare t& Auditimit ka théné pse ju keni paguar pare 2019,
e pse kemi me pagua ndoshta edhe 2020 pér njé kontraté & ka skaduar edhe natyrisht ka qen njé gabim
teknik i auditoréve sepse nuk e kang shikuar krejt ndoshta nuk i kang kérkuar krejt dokumentet, kur kané
ardhur, kétu dhe jané intervistuar zyrtarét tané prej menaxherit t& kontratés e dexi te al i fundit, ne mund t&
kemi kontrata t cilat jang t& skaduara n& kuptimin ligjor por ne kemi obligime financiare qé kemi kontrata me
ta si autoritet kontraktues dhe kur 18 kemi mjete ne paguajmé pare edhe gjithgka &shté né rregull, pra hajde
tash shkojmé me ridestinim, por, jap do sqarime parimore, déshira ime si Kryetar komune ka gené€ g€ paraté e
mbetura me i dérguar né arsim, dikush thot& po pse, sepse ne kemi 4 shkolla q& kemi filluar ndértimin e tyre,
por kur uné jam konsultuar me Drejtorin e Financave dhe Departamentin e Thesarit edhe me ligjin e Zyrén
Ligjore, atéhers krejt kéto 348.000 euro kishin shkuar pér me 1 ridestinuar né arsim né kodin e arsimit kishin
mbetur 20.000 euro dhe ja kishim dhéné arsimit pér shkak se bartja nga njé drejtori né njé drejtori tjetér
sidomos né Arsim dhe Shéndetdsi, e Kryetari Qeska dhe Rasimi e diné &shté ai 15%, q& me ligj nuk kish réné
asgjé edhe krejt paraté kishin tepruar né emér t€ zbatimit t& ligjit dhe ne nuk kishim mundur me i ndihmuar as
arsimit, pra paraté jané bartur kryesisht brenda drejtorive, né qoft€ se ne kemi pérfunduar kanalin e kullimit &
tokave ose uljen e niveletés, né Celing, atéheré ne pérséri mjetet ¢ mbetura kemi analizuar se &shté mé s¢ miri
me i destinuar né ato kontrata ku ti ke obligime, u shtrua ¢éshtja edhe po shtrohet, edhe vitin e kaluar, a jané
investime kapitale a jangé subvencione? A jané mallra e shérbime apo ¢ka jan€? Besoni né qofté se ne e
analizojmé buxhetin e komunave t¢ tjera, ne i dim& mir€ pérveg, hig Prizrenin edhe Prishtinén, sa i kané
subvencionet dhe po ashtu ne nuk i kemi ngatérruar, se me théné dikush, stalla edhe ferma ¢ vogél Eshté
subvencion &shté gabim, nuk &shté subvencion stalla dhe ferma ¢ voggl, e plehu, farérat, inputet po jané
subvencione edhe aty ne duhet t& japim zgjidhje si Kuvend i Komungs, se si ti ndihmojmé edhe me inpute
bujgésore fermeréve tang. Atéheré ata kérkojné edhe mé shumé me i rrité subvencionet nga Ministria €
Financave, kuptohet edhe ata duhet t& dakordohen me kérkesat tona, a duhet me i ulé investimet kapitale etj.
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sepse buxheti paraprakisht po dihet sa &shté edhe po e dimé edhe vitin e ardhshém sa ¢ kemi, por stalla, serra,
fermat e vogla nuk jané subvencione ju lutem, dhe nuk ka kush q& mundet me faktua q& jang subvencione
ndérsa inputet bujgésore ose mbéshtetje fermeréve me disa praktika g€ mund t€ jené edhe subvencione
ndoshta jo subvencione por mund t& jens transfere kapitale, investime kapitale por t& transferueshme. Né qofté
se duam t’i shpjegojmé termat ligjor, ne i shpjegojmé por né qofté se ne béjmé nga investimet kapitale dhe
qesim subvencione, ne e dimé gé &shté e ndaluar rreptésishté me ligje edhe nuk ta lejojn€ ata vets, nuk kemi
nevojé ne mu shqetésuar si Kuvend i Komungs, né qoftése ne d.m.th. jemi t€ sigurt gé buxheti qofté
ridestinimi i mjeteve, qofté edhe KAB-i, d.m.th. kané me ju nénshtruar edhe njé situate t& garté t& analizés nga
analitiké g& i ka Ministria e Financave edhe né fund ata 1€ tregojné a e aprovojné apo jo, né gofté se éshté
késhtu uné nuk jam ekspert i késaj fushe, as qé pretendoj me gené, ju lutem jané 348.000 euro dhe tash kéto
348.000 euro jané brenda drejtorive. Pse ne nuk e bémé dezisektimin, deratizimin edhe dezinfektimin, 91.000
euro, ju lutem tash céshtja te Bujgésia, projekii ulja e niveletés né Celing, kang tepruar 61.000 euro, a éshte
kishtu Afrim dhe Arben? Po, konsulenca pér hartimin e projekteve pér fermer€, ju e dini g€ e kemi hapur vjet
kété kod edhe kané tepruar 12.650 euro, nga 30.000 sa i kemi pas, kanali i kullimit t& tokave bujgésore né
komunén e Rahovecit, kodi 40821, 10.398 euro kané tepruar, sistemi 1 ujitjes né komunén e Rahovecit ju
tregoj pse ne nuk kemi t& drejté sistem t& ujitjes dhe pse duhet me i ridestinuar, uné nuk kam ekspertizé qysh
béhet por uné ju parimet, kanali i kullimit t& tokave bujqésore né fshatin Celing dhe Fortes¢ behet fjale pér
kontraté t& vietér né kohén e mandatit t& parg edhe &shté béré prerja, Eshté béré mbyllja edhe natyrisht 35.000
euro, pérkrahja e fermeréve né komunén e Rahovecit me mekanizma bujgésor kodi 47832, kété kod ne e kemi
hapur vitin e kaluar, por, ju siguroj dhe besoj qé angtarét e Kuvendit e diné q& me ridestinim kode t&€ reja
s'mund & hapim, me bartje t& hyrave po, Rasimi e di g€ ridestinim kemi pas edhe ung kam déshir¢ ¢ me hap
kod t& 1i tash se ne po e dimé ¢faré kérkesa kané edhe asambleistét por edhe qytetarét por nuk kemi t& drejté
ligjore pér me hap kod t& ri, tash me ridestinim, shkojné 51.913 euro por a e dini g& ne kemi kontraté, a e dini
gé ne kemi obligime ndaj kontraktorit, a e dini qé ne duhet me zbuté gjendjen, plus planifikojmé edhe pér vitin
e ardhshém kur t& vijmé te KAB-i e shihni se edhe atje kemi planifikuar mjete por dubet me zbut€ kontratén
né kuptimin e shlyerjes sé obligimeve n& ményré qé t€ operojmé mé suksesshém né ményr€ qé & gjithé jemi t&
interesuar me operu suksesshém. Ndértimj i infrastrukturés pér tregun e rrushit €shté kapital, kullimi 1 tokave
bujgésore ne Ratkoc, &shté projekt i cili po vazhdon, &shté kapital, stalla dhe ferma t€& vogla pér fermeré€ nuk
éshté subvencion, ju lutem stalla mbetet aty stallg, ka pér tu ndértuar stallé prej 6-8 lop€ ose dele ose dhi,
stallat dhe fermat & vogla jang kapitale, mbeten. 20% paguan pérfituesi, 80% i paguan nga buxheti publik,
stalla do t& ndértohet me blloka me konstruksion dhe ajo mbetet, né qofté se ky genka subvencion uné€ e
ndérpre fjalén tash, nuk éshté subvencion, 8shté kapital, dhe &shté kapital i trasnferuar, stalla definitivisht éshig
kapital, Rasimi po bazohet né subvencion, cilat jané subvencione, ¢ka po paguan Ministria e Bujqésisé,
paguan 300 euro pér hektar pér perime, 1000 euro per vreshta, 150 euro pér drithéra, ka pastaj pér t€ tjera, cilat
jané kapitalet, kapitalet nga Ministria e Bujgésisé, grandet jang investime po ashtu gé shpérndahen nga
Ministria e Bujgésisé, mé se pakti merr komuna e Rahovecit ndoshta po shpémdahen. Nuk éshté stalla
subvencion ju lutem, nuk &shté stalla subvencion, sepse &shté objekt, e lopét, dhité, delet pastaj jang
subvencione sepse ato jané shérbim sepse ti po i ndihmon njé fermeri me i marr disa lopé, vitin e ardhshém
uné kam me ju dhang edhe lopé fermeréve, kam me ju propozuar juve me ma mundésua mua né emér tuajin
me ju dhané edhe lopé, nga njé lopé se s’kemi fugi buxhetore, po, sepse jané rrité subvencionet pér nja 60.000
euro sepse po japin edhe komuna tjera, po jep Malisheva, respekt, edhe ajo &shté komuné si ne, pra stallat dhe
fermat ¢ vogla nuk jané subvencione e ato ¢ka hyjné, né stalla dhe ferma, delet, dhitg, lopét jané subvencione,
uné po pajtohem, por stallat dhe fermat e vogla jané objekte, ne jemi pércaktuar € gjithe bashké se ne e kemi
Rahovecin “Kryeqytet t& Bujqésisé”, heré zoné strategjike t8 interesit pér bujqési, heré ligje pér bujgési, heré
fakultet pér bujqési, heré zong bujgésore e tash ne si komuné duhet 1€ ndihemi jashtézakonisht miré né qofté se
mundemi me arrite me ju ndihmua fermeréve t& késaj komune kag. Dhe né qoftése &sht€ investim kapital ose
subvencion ose kapital i transferuar na tregon ligji, nuk ka shans as ridestinimi as KAB-i me kalua edhe ne
qoftése ka votén unanime t& Kuvendit t& Komunés, né qofté se bien ndesh me ligjin pér Financa Publike dhe

8



ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal edhe besoj se mé miré se uné e di Rasim Fazliu, e di Afrim Limani, e diné
edhe asambleistét ¢ komunss sé Rahovecit. E diné pér shkak se ai nuk e miraton, ai 1€ thot€ se i ke kéto
vérejtje ju lutem edhe te ridestinimi, ne kemi béré vjet ridestinim, shyqyr Zotit e kemi kaluar, ky ridestinimi €
ndihmon até, e thash uné mé herét s’po kemi mijete, ka te investimet kapitale, i shtojmé do mjete, kompania
nuk priton pastaj me punuar ndérsa kontratat ju lutem ne nuk duam t& gjendemi né situata ose peng i
vendimeve gjyqgésore, se ne ende paguajmé ndoshta edbe pér vitin 2009 e mos € flasim pé&r vitin 2010 e
kéndej sepse gjykatat tash kané marré vendime edhe né kohén time edhe né kohén e Qazés, edhe né kohén e
ldrizit, ne e kemi obligim ndaj atyre q& kemi lidhé kontrata edhe kéto obligime sa m€ shumé qé mundemi me
i zbuté &shté mé miré pér komunén e Rahovecit, pér shkak se ai zotéria ta dérgon né Thesar atje, ndérsa nése
fillojmé t& kapemi a jan& subvencione apo trasfere kapitale apo investim i trasnferuar apo jang investime
kapitale, besoj g& &shté tepér e qarté se komunikimi me Ministring e Financave &shté né baza ditore 1
Drejtorisé s& Financave, i imi jo, 1 imi veg me Ministring e Financave, por, kéta 1 kané disa analisté atje lart
kéta, 1 kemi disa analisté poshté. Besoni se nuk &shté keq klasifikim, nuk ka me qeng si njé e gjetur e raportit
t8 Auditimit uné jam shumé i bindur, ne kemi me fol prapé vitin e ardhshém dhe tek tash edhe njé debat g€ e
patém pothuajse &shté rekomandim i zbatuar ose i plotésuar tash pér shkak se edhe ne nuk po guxojmé me ik
prej pérgjegiésisé. Keq klasifikim nuk do t& keté, mund t& kete rekomandime {8 tjera, t& gjetura {jera, jemi né
rrugé t& mbaré, ndoshta jemi t& detyruar edhe ne si geveri komunale edhe si Kryetar i komunés sepse po
harroni pikérisht pér shkak t& opinionin t& pakualifikuar t& raportit né theksim céshtjes ne 1 kemi fituar dy
grande deri tash edhe prej MAPL-s& edhe prej Ministrisé s&¢ Mjedisit, g€ ka gen€ shtyllg kurrizore, kriter né
qofté se e ke raportin miré t& japim grand, né qofi€ se nuk e ke raportin miré nuk t€ japim grand, pra i fituam
edhe me até keq klasifikim, e tash as até nuk kemi me pas, & jemi t€ sigurt se nuk kemi me pas edhe uné i kam
béré presion Drejtorisé Financave, g& me pas kujdes gka &sht€ kjo e gjetur g€ 20 vjet. Kemi pas keq klasifikim
edhe né & hyra q& nuk éshté m&, kemi pas keq kiasifikim edhe te ¢&shtja mbeturinave Rasim, a ding g€ na
kané ngarkuar 400.000 euro e ne nuk kemi mundur t& inkasojmé pér shkak se &shté Ekoregjioni, ka déshtuar
né komunén toné, u nisé 2016 ka déshtuar né 2017, na &shié adresuar si e gjetur, si rekomandim, shygyr gshté
hequr, kemi edhe t& gjetur edhe 32 milion euro qe dikush paska béré padi né gjykatat tona, 32 milion euro, por
as ajo nuk ka me figurua, 32 milion, uné jam kallé kur e kam par¢ edbe n& 2004 paska béré dikush padi, ku e
di un®, kané qené ato demonstratat ose protestat ¢ marsit po edhe ajo si e gjetur nuk &shté mé. Ne po provoimé
ti zbatojmé rekomandimet, edhe po na ndihmon edhe USAID-i, po na ndihmon edhe Kallxo.com, gé ¢ kemi
pas j& debat kétu me komunén e Rahovecit. Ka filluar ky debat pra jemi t€ interesuar para auditoréve ne me
dalé fagebardhé né kuptimin e ligjit, zbatimit t& ligjit, pérndryshe e dimé ¢ka na gjen, sepse Policia e krimeve
1 rénda 8shté shumé aktive dhe ju e dini miré g ata kané geng edhe né komunén e Rahovecit, uné jam shumé
fransparent edhe kané kérkuar sqarime pér até situatén pér 1€ cilén fola pér ¢éshtjen e banimit social. U nis né
2015 ndoshta kontrata ka pérfunduar por para s’kemi pas me pagua edhe &shté sqaruar ajo teme. Deratizimi,
dezinsektimi dhe dezinfektimi, Fehmi ka déshtuar jo pér shkak t& vullnetit t& mungesés toné si geveri por pér
shkak t& procedurave € cilat ka pasur ankesa ankesa, ankesa né¢ OSHP dhe tek tash pritet ritenderim apo cka
pe di uné, nuk mundet me ndodh sivjet pér arsye t& vonesave t€ cilat kang ardhé si rezultat i procedurave té
zgiatura, t& stérzgjatura si t& doni i themi, a dubet me u mbaite kodi pér dezinsektim, deratizim dhe
dezinfektim, siviet nuk ndodhé mirépo vitin e ardhshém po, andaj pér mos me na humb paraté shumé mé
konkret se sa po mendoj ung, edhe po mendoni ju ndoshta, sivjet nuk b&het sepse edhe kohen se ka tash
deratizimi, dezinsektimi dhe dezinfektimi nuk béhet siviet sepse nuk e ka edhe koh&n edhe ato shkojné te
vitalizimi i shtretérve shtépiak brenda drejtorisé.

Kryesuesi - Faleminderit shumé Kryetar, z.Qadraku sinqerisht kérkoj falje sepse nuk ju vérejta, urdhéro
z.Qadraku!

Dervish Qadraku — Uné e kam njé vérejtje kétu, ndoshta Kryetari mundet me u pérgjigj, tek Bujgésia i kemi
diku rreth 10.398 euro né kodin 43482, te KAB-i, i kemi q& parashihet me u bé investim diku 196.000 euro,
kétu figuron te Hardhfesti kétu e kemi te ndértimi i infrastrukturés se tregut t€ rrushit €shté i njéiti kod por
kané t& njéjtin emérime, a éshté i nj&jti apo si &shté puna, sepse uné po dyshoj se né qoftése &shté Hardhfesti
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atéheré deri né vitin 2022 do t& investohen rreth 206.398.000 euro ¢ka &shté ky. Deri tash €shtg njé investim
shumé i madh, a Hardhfesti nuk éshté treg, por se duhet 1 ndodhé 3-4 dité dhe pastaj duhet 1€ pushoj se
funksionuari apo &shté investim népér tregje tjera t& Rahovecit apo diku tjetér. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit z.Qadraku, urdhéro Kryetar!

Kryetari - Faleminderit Dervish, pérgjigja éshté shumé e thjeshté, tregu i rrushit ka fillua né kohen e
qeverisies Vehapi, faza e paré ka pérfunduar, dhe vitin e kaluar Kuvendi i Komunés ton€ ka propozuar &€ me
vazhdua fazén e dyté, tash ne né fazén e dyté kemi lidhé kontraté, kang tepruar kéto mjete, &shté investim
kapital g& po ndodh né tregun e rrushit, kéto mjete t& tepruara né goftése nuk i ridestinojmeé at&heré faktikisht
shkojné né suficit, pra tregu i madh i rrushit te Shpija e Verés, atje ku mbahet Hardhfest, ka dy faza, faza e
paré ka nisé né kohén e qeverisjes Vehapi dhe &shté kryer né kohén tong, e kemi filluar procedurén pér fazén e
dyts, Kuvend] ka planifikuar mjete pér fazén e dyté. Kontrata &shté mé e vogél se sa mjetet e planifikuara
prandaj kéto duhet me u ridestinua, punimet jané duke vazhduar ne tregun e rrushit, ata veg jang& duke punuar,
kontrata &shté mé e vogél, d.m.th 10.398 euro kané tepruar né kontratén qé &sht€¢ duke u zbatuar né tregun e
rrushit, kéto 10.398 euro né qoftése nuk i ridestinojmé brenda drejtorisé atéher€ ato shkojné né suficit.

Dervish Qadraku - Eshté shumé investim 1 madhe, po dua t& them plus tash 10.000 pius 193.000, ¢ka ka aty,
cka do t& ndodhé aty, ve¢ desha me bé njé krahasim tek investimet.

Kryetari - Kur t& vijmé te KAB-i mund ta sqarojmé até, investimet tek faza e dyté q& shpresojmé t&
pérmbyllet faza e dyté, ndérsa mund t& keté edhe fazg t& treté s’ka ndonjé problem mundet me pas edhe
investime tjera por nuk po mund t& jem shumé i sigurt se tash s’po mundem me bé krahasimin se nuk i kam dy
dokumentet né doré p&r momentin, vetém e kemi tepricén e mjeteve né kontratén gé po zbatohet, kjo tepricé
po gjuhet né ndértimin e infrastrukturs né tregun e rrushit né fazén fetér .

Dervish Qadraku — Tek Rinia dhe Sporti, kétu i kemi 10.000 euro t& tepruara edhe kéto do t& ridestinohen né
rregullimin e terreneve sportive, uné e kam pérshtypjen se kétu nuk e kemi ndonjé projekt pér kéto gjéra edhe
kéto pare do té shkonin q& se di as vet si do € shkojng, ung i kisha propozuar q& kéto para t€ shkojné te
Biblioteka e qytetit derisa e dimé g& biblioteka e qytetit i kish rreth 3.000 tituj krejt, at€her® me i ridestinuar
pér blerjen e librave edhe shibet puna edhe njerézit i kané né doré ato. Faleminderit!

Kryetari — Faleminderit Dervish, miré ge mu lidhe me doktor Fehmiun, ne kemi 5 terrene sportive t€ cilat
jané né kontraté aktualisht, po ju tregoj njé né Rahovec, Opterush, Dejné, Kramovik pra katér fusha sportive,
ne kemi kontraté me ta, pra pe zbutim giendjen ¢ kontratés po e zbutim me mjete financiare, kur 1€ vijmé te
KAB-i, ju e shihni edhe pér vitin e ardhshém, kompleksi sportiv Fehmi Cena aty ka mu ndértua stadiumi 1
kategorisé se dyté, &shié projekt i Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit, &shté shpall tenderi nga ana e tyre
dhe né 5.000 euro, e kemi hapur si kod né zonén turistike, vetém me z&né vendin né kuptimin ¢ investimeve né
stadium sportiv dhe komplet sportiv qé pritet me pas né até zong d.m.th. 5000 euro, ne nuk kemi guxuar tash
me béré digka pa e paré situacionin konkret & projektit t& Ministrisé s& Kulturés, ne e kemi paré projektin pa
ja nis ata stadiumit t& kategorisé s& dyté, prandaj i kemi ridestinuar me 5.000 euro ne nuk kemi mundési me be
dicka atje, &shté hapur si kod vetém formalisht edhe duhet mu ridestinua pér shkak t& késaj situate, te
biblioteka ne kemi kod pér pajisje me libra t& bibliotekés edhe nuk mundemi me b& tash sepse veg e kemi
kontratén, ne e kemi nénshkruar kontratén pér furnizim me libra né biblioteké edhe &shté njé kategori tjetér e
kemi buxhetin pér &, bile planifikojmé edhe vitin ¢ ardhshém me pas, nuk ka nevojé sepse ne e kemi kodin,
aty ska pa kontraté tash edhe vazhdon kontrata ne nuk kemi nevojé tash me bé ridestinim sepse edhe vitin e
ardhshém do t& keté pérséri kontraté pér furnizimin me libra t& bibliotekgs komunale “Sylejman Krasnigi”.
Kryesuesi - Faleminderit shumé Kryetar, pér t& gjitha sqarimet, vérteté ndoshta ka qené pak dilemée ¢éshtja
ndoshta edhe nuk kemi kuptuar miré gjithé kuvendarét céshtja e kapitaleve dhe subvencioneve, pas drejtorit
pastaj z.Fazliu!

Afrim Limani - Fillimisht dubet ta kemi & qarté njé gjé, kéto jané projekte t& cilat jané€ planifikuar dhe kang
kod nga viti i kaluar, do t& thoté jané projekte né vazhdim t& cilat kang vlerg, ne kemi paraparé q& kéto
projekte ekzistuese ti bartim t’i transferojmé mjete nga njé program né programin tjetér, e para ta kemi
parasysh do t& thoté me proces 1 ridestinimit me ligj e rregullon két€. Do t€ filloj me radhé pyetjet g€ i keni
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atsheré deri né vitin 2022 do t& investohen rreth 206.398.000 euro cka &shié ky. Deri tash &shté njé investim
shumé i madh, a Hardhfesti nuk &shté treg, por se duhet € ndodhg 3-4 dité dhe pastaj duhet t& pushoj se
funksionuari apo 8shts investim népér tregje tjera t& Rahovecit apo diku tjetér. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit z.Qadraku, urdhéro Kryetar!

Kryetari - Faleminderit Dervish, pérgjigja ésht& shumé e thjeshté, tregu i rrushit ka fillua né kohen e
qeverisies Vehapi, faza e paré ka pérfunduar, dhe vitin e kaluar Kuvendi i Komunés toné ka propozuar g€ me
vazhdua fazén e dyts, tash ne né fazén e dyté kemi lidhé kontraté, kan€ tepruar kéto mjete, éshté investim
kapital & po ndodh né tregun e rrushit, kéto mjete t& tepruara né gofiése nuk i ridestinojmé atéheré faktikisht
shkojné né suficit, pra tregu i madh i rrushit te Shpija e Vergs, atje ku mbahet Hardhfesti, ka dy faza, faza e
paré ka nisé né kohén e geverisjes Vehapi dhe &shté kryer né kohén tonég, e kemi filluar procedurén pér fazén e
dyté, Kuvendi ka planifikuar mjete pér fazén e dyté. Kontrata €shté mé& e vogel se sa mjetet e planifikuara
prandaj kéto duhet me u ridestinua, punimet jan€ duke vazhduar ne tregun e rrushit, ata veg jané duke punuar,
kontrata &shté mé e vogél, d.m.th 10.398 euro kané tepruar né kontratén gé éshté duke u zbatuar né tregun ¢
rrushit, kéto 10.398 euro né goftése nuk i ridestinojmé brenda drejtorisé atéher ato shkojné né suficit.

Dervish Qadraku - Eshts shurné investim i madhe, po dua & them plus tash 10.000 plus 193.000, ¢ka ka aty,
cka do t& ndodhs aty, ve¢ desha me bé njé krahasim tek investimet. -

Kryetari - Kur t& vijmé te KAB-i mund ta sqarojmé até, investimet tek faza e dyté g@ shpresojmé té
pérmbyllet faza e dyté, ndérsa mund t& keté edhe fazé t& treté s’ka ndonjé problem mundet me pas edhe
investime tjera por nuk po mund 1€ jem shumé i sigurt se tash s’po mundem me bé krahasimin se nuk i kam dy
dokumentet né doré pér momentin, vetém e kemi tepricén e mjeteve né kontratén g€ po zbatohet, kjo tepricé
po gjuhet né ndértimin e infrastrukturés né tregun e rrushit né fazén tjetér .

Dervish Qadraku — Tek Rinia dhe Sporti, kétu i kemi 10.000 euro t& tepruara edhe kéto do t& ridestinchen né
rregullimin e terreneve sportive, uné e kam pérshtypjen se kétu nuk e kemi ndonjé projekt pér kéto gjéra edhe
kéto pare do t& shkonin q& se di as vet si do t& shkojné, uné 1 kisha propozuar gé kéto para t€ shkojné te
Biblioteka e qytetit derisa e dim& q& biblioteka e qytetit i kish rreth 3.000 tityj kreft, atéheré me i ridestinuar
pér blerjen e librave edhe shihet puna edhe njerézit i kané né dor€ ato. Faleminderit!

Kryetari — Faleminderit Dervish, miré qe mu lidhe me doktor Fehmiun, ne kemi 5 terrene sportive té cilat
jand né kontraté aktualisht, po ju tregoj njé né Rahovec, Opterush, Dejné, Kramovik pra katér fusha sportive,
ne kemi kontraté me ta, pra pe zbutim gjendjen e kontratés po e zbutim me mjete financiare, kur t& vijmé te
KAB-, ju e shihni edhe pér vitin e ardhshém, kompleksi sportiv Fehmi Cena aty ka mu ndértua stadiumi i
kategorisé se dyts, &shté projekt i Ministrisé s& Kulturgs, Rinis¢ dhe Sportit, &shté shpall tenderi nga ana e tyre
dhe né 5.000 euro, e kemi hapur si kod né zonén turistike, vetém me zéng vendin né kuptimin e investimeve né
stadium sportiv dhe komplet sportiv gé pritet me pas n¢ até.zong d.m.th. 5000 euro, ne nuk kemi guxuar tash
me béré digka pa e paré situacionin konkret t& projektit t& Ministrisé s¢ Kulturés, ne e kemi paré projektin pa
ja nis ata stadiumit 18 kategorisé s& dyté, prandaj i kemi ridestinuar me 5.000 euro ne nuk kemi mundési me bé
dicka atje, &shté hapur si kod vetém formalisht edhe duhet mu ridestinua pér shkak t& késaj situate, te
biblioteka ne kemi kod pér pajisje me libra t& bibliotekés edhe nuk mundemi me bé tash sepse veg e kemi
kontratén, ne e kemi nénshkruar kontratén pér furnizim me libra né biblioteké edhe &shté njé kategori tjetér e
kemi buxhetin pér t&, bile planifikojmé edhe vitin e ardhshém me pas, nuk ka nevojé sepse ne e kemi kodin,
aty ska pa kontraté tash edhe vazhdon kontrata ne nuk kemi nevojé tash me bé ridestinim sepse edhe vitin e
ardhshém do t& ket pérséri kontraté pér furnizimin me libra t& bibliotekés komunale “Sylejman Krasnigi”.
Kryesuesi - Faleminderit shum& Kryetar, pér t& gjitha sqarimet, vérteté ndoshta ka geng pak dilemé c¢éshtja
ndoshta edhe nuk kemi kuptuar miré gjithé kuvendarét ¢éshtja e kapitaleve dhe subvencioneve, pas drejtorit
pastaj z.Fazliu!

Afrim Limani - Fillimisht duhet ta kemi t& qarté njé gjé, kéto jang projekte t& cilat jan€ planifikuar dhe kan&
kod nga viti i kaluar, do & thoté jané projekte né vazhdim 1€ cilat kané vler€, ne kemi paraparé gé kéto
projekte ekzistuese ti bartim t’i transferojm& mjete nga njé program né programin tjetér, e para ta kemi
parasysh do t& thot& me proces i ridestinimit me ligj e rregullon kété. Do t& filloj me radh& pyetjet g€ i keni
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bérg, Mésuesi i béri dy pyetie n “fakt edhe mé shumé por do t& ndalem t€ dy, pyetja e par€. A ka projekt gé
kané filluar dhe kané pérfunduar edhe ka projekte te cilat fare nuk kané filluar, pérgjigia gshté se ka projekte
qé kané filluar dhe kané pérfunduar edhe kemi pasur mjete, edhe kéto mjete i kemi ridestinuar por ka edhe
- projekte & cilat fare s’kané filluar. P.sh. ai projekti i fundit, né Kulturg, g€ e potencoj, kryetari te ndértimi 1
stadiumeve atje, i shpjegoj edhe arsyet, tash uné mundem me théné edhe njé projekt tjetér &shié ndértimi i
shtépisé pér 64 — t& masakruarit, e kom dhéné edhe arsyetimin né mbledhjen ¢ komitetit do & thoté ne s’kemi
mundur me zgjidh ¢éshijen e pronés sepse komuna, njé organizat€ buxhetore do & investojé diku atéhert, ajo
proné duhet me kalua n& prong t& komunés, kemi pasur problem t& késaj natyre, s’kemi mundur me 1 zgjidhé
dhe pér kété arsye kemi paraparé me i barté kéto mjete pastaj pyetjen mé t& interesant dhe qg 1 intereson
mésuesit do & thoté nga kapitalet shkojné né mjete né subvencione, késhtu mésues rregullorja 02/2013, pér
menaxhimin e pasurive financiare e cila ka dalé nga Ministria e Financave kjo e shpjegon garté: t& gjitha
pasurité qé kané vleré mbi 1000 euro dhe t& gjitha pasurité g& kané afate géndrueshmérie mbi 1 vjet ato
trajtohen si kapitale t& tjera apo kapitale né¢ transferé edhe na jemi bazuar késaj rregullore njéjté vepron me
kéts rregullore  edhe Ministria e Bujqésisé e cila ndan serra pér gytetarét e Republikés s& Kosovés, po t&
garantojé se kétu nuk ka keq klasifikim do & thoté edhe né bazé t€ pérvojés edhe tani kétu s’ka keq klasifikim,
pajtohem plotésisht edhe n& mbledhje t& komitetit g¢ the ta ndérrojmé ndoshta ka geng edhe gabim gé& kom pas
plan me hjek até do t& thot® faréra, plehra, edhe tash kemi rregulluar até, uné & garantoj se kétu nuk ka me
pas keq klasifikim, kété rregullore e kam pas keétij takimi do ta japé edhe ty e lexosh. Munibi pyeti a &sht€ e
rregulluar me ligie procesi i ridestinimit, kjo &shté e rregulluar me Ligjin e Financave Publike dhe
pérgjegjésive do t& thots &shté neni 30 i cili e rregullon edhe e specifikon gysh kryhet ky proces, doktor kérkoj
falje né moment g& i bére disa pyetje uné nuk pata mund@si t’1 shkruaj t& gjitha por mund ta béjmé interaktiv
sepse né até moment isha duke folur me Kryetarin, mirépo disa pyetje i béra, pyetjen e paré qé bére nuk ¢
kemi specifikuar miré k&té dokument me shénime t& nevojshme g& ju ta keni mé (€ garté, € them t& drejtén
kété dokument g& keni né dorén e juaj, uné kam menduar gé ta zbérthej sa mé shumé, g€ ju ta keni t& qarté
sepse dokumenti, formati i procesit t& ridestinimit si dokumente, do thoté ne e kemi njé standard mirépo e
kam vérejte se aty, ju ndoshta do ta keni shumé problem me kuptua edhe jam shku né kété formé sipas
mendimit tim ndoshta kam gabuar me thjeshtésua q& t§ jeté i qarté me ju. Qe p.sh. ne e kemi kétu, e kemi
drejtoring, projektet té cilat kang mbetje dhe t& cilat jang bérg, ne kemi menduar nése ju keni ndonjé propozim
apo ide mé t& miré s’ka problem na né ardhmen e rregullojmé edhe mé miré veg ¢ka pres késo mendime edhe
pér subvencione besoj g ta dhashé pérgjigien njéjté sikur mésuesit, dezinfektimin ta dhash@ sqarimin Kryetari
se nuk kam ¢ka me shtua mé tepér né zonén turistike atje pér ndértimin e stadiumit, Dervishit i ngela borgj, tha
a mé miré kéto mjete t& barten pér furnizim me libra, Dervishin e garantoj g€ do t& thot€ ne me planifikimin e
vitit 2020 do t& kemi mjete t& mjaftueshme edhe nuk e kemi t& mjaftueshém két¢ kod pér furnizime me libra
pér Bibliotekat e Komungs sé Rahovecit, tjetér nuk kam dicka nése keni ndonjé pyetje lirisht mund ta béni.
Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor, urdhéroni z.Durguti!

Munib Durguti - Faleminderit Kryesues, nj§ moment drejtor nése bén, uné kam gené anétar i Komitetit pér
Adresimin e Vérejtjeve 1 Auditorit t& Pérgjithshém dhe mbaj mend d.m.th. gasjen ¢ auditorit edhe uné jam
pak i habitur me ndérrimin e késaj gasje. Neve na &hté théné né menyré decidive sipas Ligjit t& Financave
Publike dhe Udhgzimet Administrative pér zbatimin e k&tij ligji, investimet kapitale jang investime t& cilat né
fund & projektit né pérfundim t8 tij regjistrohen si aset komunal, d.m.th. ne tash po shkaktojmé njé konfuzion
shumé t& madh, po i pérziejmé kapitalet me subvencionet, rregullorja komunale pér subvencione ¢ sqaron se
cka do me théng subvencione, d.m.th. kur e mbéshtet njé fermer ato jané transfere té pakthyeshme, d.m.th. i
falen njé fermeri e tash edhe kapitalet po ¢ marrin karakterin e ploté t& njé subvencioni, pér mua kio &shté
totalisht e paqarté edhe thjeshté nuk e kemi até udhézimin, a &shté udhézimi i 1i, 1 cilit vit Eshté pér me na
dhané njé sqarim t& késaj ¢éshtje d.m.th. késhtu ka gené dy vite kam gené anétaré 1 komitetit, vérejtia kryesore
¢ Auditorit & Jashtém ka geng investimi kapital &sht& ai projekt q& né fund t€ realizimit t& projektit regjistrohet
'si aset komunal d.m.th. rruga, shkolla, ambulanca, d.m.th. e mir& e pérgjithshme lumé, kanalizime, e késhtu
me radhg, tash kétu &shté njé pérfitues privat e ne po e kategorizojmé si investim kapital, kjo &sht¢ dilema.
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Kryesuesi- Faleminderit z.Durguti, urdhéro drejtor!

Afrim Limani - Munib, kété céshtje ¢ kam trajtuar shumé, pajtohem edhe me ty ¢ka the, realisht edhe uné
mendoj q&, pritet edhe kam dégjua se kjo duhet mu dégjua edhe mé miré n¢ ményré mé specifike mirgpo
akinalisht né bazé t& késaj rregullore qé e potencova, kéto jané kapitale me transfere apo kapital tjetér, né -
pasqyrat financiare t& ¢do organizate buxhetore, tash rasti g€ ka me i prek dhe komunat, kéto regjistrohen si
kapitale tjetér edhe hyjné né kuadér t& pasurisé s& komungs, ky &shté do 1€ thotd realiteti edhe ne e kemi pas
auditorét, uné kam pasur pérvojé edhe vitin e kaluar, auditori n& kéte piké neve nuk na ka giet si keq
klasifikim edhe askund tjetér g& me ka interesuar kam pyet. '
Kryesuesi ~ Faleminderit drejtor, uné isha duke t& prit ty deri sa ta pérfundosh, po patjetér sigurisht edhe z.
Cena pati njé sqarim t& shkurt m ‘duket, po urdhéroni z. Cenal

Fehmi Cena — Faleminderit Kryesues, n “fakt edhe uné rreth kétij shqetésimi t& nj&jte se duhet me i gartésua
gjérat para se t& hedhet né votim kjo, se e konsideroj si piké shumé t& rénd@sishme se iand né pyetje 350.000
euro, a do t& shfrytézohen a do t& shkojné n& suficit duhet ta kemi parasysh, u hodhén dilema, dilema u
gartésua pér mendimin tim deri diku megjithgse un& kam pasur dilema edhe para mbledhjes po ju tregoj edhe
~ kuvendaréve edhe jam konsultua me eksperté t& ekonomisg, stalla, ferma dhe serra a jang apo nuk jané
kapitale? Pérgjigia ka gené hyn né grupin e kapitaleve para se 1€ vij né mbledhje, tashti a n€ transfere apo pa
transfere ajo &shté digka tjetér, uné jam mjek me profesion dhe kéto nuk kuptoj forté, mirépo edhe né ZKA-né
né raportin e ZKA-sé&, nuk kemi pasur, kjo nuk ka gené keq klasifikim sa e di un€ edhe pér mua kjo , jam i
bindur pér kété megjithése ne duhet & bindemi edhe mé& shumé, tash Kryesuesi duhet t& kérkoj nga Ministria
pér Financa ta qart€sojé kété ¢éshtje saktésisht q& heréve tjera 1€ mos ket€, a 8shté ashtu apo t& mos &shté
ashtu edhe ju mos me gabua edhe ne me pas géndrim t& drejté, kurse mekanizina bujqésoré nuk jané kapitale
késhtu q& &shté dilema kétu tash 51.000, tashti ne nuk jemi pér me bllokua por nése ¢ kalojmé kété piké pra
kété ridestinim, e kalojmé vetdm pér arsye t& mos démtohet komuna me kété pjesé 1€ buxhetit edhe mos &
démtohen qytetarét e komunés tong, vetém pér kété arsye pérndryshe mos t& harrojmé se kemi me radhé pikén
tietér 16 rendit t& dités, KAB-i i cili ku pérsériten kéto gjéra e planifikimi atéheré ne do t& kérkojmé pak mé
ndryshe, a kétu mund & kemi nj& qéndrim pak mé (& leht&. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumg z. Cena, gjithsesi faleminderit edhe z.Fazliu, urdhéroni!

Rasim Fazliu - Faleminderit Kryesues, ju lutem kam qejf t& mirékuptohemi q& né fillim € fjalés kur e mora
atje né foltore thash ne nuk jemi pér mos me bé ridestinimin, t& jemi t& garté, jemi pér me bé ridestinimin por
dilemat ishin vetém né 3 projekte, jo né t& gjitha projektet e ato 3 projekte prej shumés sé& pérgjithshme qé jané
pér ridestinim 348.670 euro t& ne jané kontestuese vetém 91.066 euro kurse 257.604 euro jang né rregull pér
ridestinimin, sqarohemi gé t& mos t& humbim kohg, pér ato tjera projekte, po flasim vetém pér 3 projekte (&
cilat jané kontestuese. Uné desba 1€ ju rikujtoj shokéve né pérgjithési qé edhe Kryetarit, e di Kryetart miré se
uné kam edhe auditord né shpi aty né familje, kam auditorg t& pérgjithshém edhe uné jo rastésisht jam kurioz
gjithmong, kam qejf me i dité gjérat edhe mendimi i ekspertéve &shté gé kéto jané subvencione por ¢ tha edhe
i nderuari Munib ¢ka &shté& investim kapital, gjithcka gé regjistrohet si aset i komunés d.m.th. hyn né kapitale,
ju lutem plus pse Kryetari nuk po e merr parasysh digka g€ ne po themi, jemi pér me bé ridestinimin por prej
investimeve kapitale le t& shkojné né investime kapitale, pra ng projekte kapitale por ju veté propozont ato
projekte kapitale, cilin t& doni ju, ne e mbéshtesim p.sh. t& marrim shkollat, ato jan& duke u ndértuar edhe
askund nuk kemi paré sigurisht me i kryer ato ose nxehjet qendrore, q€ jan€ qit€, e di até gjendje q& nuk ka
mjete me i pagua ata njeréz edhe kan& mbetur punimet né gjysmé, duhet me 1 lut tash ata operator€, allahile a
béné me vazhdua, etj., prandaj t& jemi t& qarté ne jemi pér ridestinim por mos t& shkojmé né projekte ku
dyshohemi a jané apo s’jané investime kapitale por vértetd t& shkohet né investime kapitale megjithaté
Kuvendi, anétarét e Kuvendit jané ata & vendosin, geveria gjegjésisht Kryetari i komungs bashké me stafin ka
dalé me két& propozim pér ridestinim, ne e pérshéndesim k&t&, po ne jemi vetém duke dashté me kontribuar gé€
Je t& shkojné vértets né projekte kapitale, d.m.th. t& béhemi t& gart€ kolegé, mos mendoni q& na po duam me
kundérshtua, s’po duam & kundérshtojmé, le & ridestinohen mjetet mos & shkojn€ me humb mirépo le &
shkojng né vendin ku duhet edhe mos & kemi mendime apo me ju dhéné hapésiré pér keq klasifikim atyre dhe
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tjetra une kisha dhéné edhe njé propozim konkret q¢ &shté mir€ edhe niveli gendror per kété t€ pyetet njéheré e
pérgjithmong, t& sqarohemi pér kéto gjéra, se mekanizmi bujgésor nuk Eshté investim kapital se uné kam edhe
eksperté n ‘shpi e kam auditoré gjeneralé, i kané kryer ato gjéra, prandaj nuk po flasé vetém pér me
kundérshtuar digka, d.m.th. ne po kryejmé ridestinimin por hajde ta gjejmé njé projekt qé kéto mjete le 1€
shkojné edhe po behet fjalé vetém pér shumén 91.000 euro dhe jo pér shumén 257.000 euro, ato miré ju keni
gietur vendin por &shté fiala 91.000, nuk ju keni gjetur vendin e duhur, i keni keq Ilasifikuar késhtu qé mos t&
keqkuptoheni, jemi me njé fjalé, por t& dakordohemi. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z.Fazliu, po Kryetar!

Kryetari - Faleminderit, para votimit uné ju sigurej & ne kemi edhe 3 muaj né dispozicion edhe mjetet e
ridestinuara do t& hargjohen, pér shkak se ne kemi obligime me kontrata ndaj operatoréve edhe mezi po i
presin operatorét me marr vendimin, ne si Kuvend i Komungs, uné e vlergsoj kontributin edhe t€ Rasimit
shumé bile, vértete kam déshiré me debatua rreth ¢Eshtjes sé termave, se si cilésohet gka &shté kjo e ¢ka éshte
ajo edhe uné nuk i kam dilemat edhe uné pajtohem se duhet me ndryshua edhe ligjet e plotésimeve e tiera por
né kété standard tash e kemi, kéto dokumente i kemi né doré po ashtu edhe Fehmiu e tha a kang me shkua né
suficit, nuk kané me shkua né suficit sepse sapo t& merret vendimi dhe t& behet alokimi, krijohet thjesht&
shpérndarja e mjeteve dhe ata mezi po presin me i marr edhe shyqyr i kemi edhe 3 muaj né dispozicion. Edhe
njéheré po e pérséris ne e kemi njé rregullore né fugi, rregullore né Ministring s& Financave gé ¢do kush ka
qené deputet i Kuvendit t& Kosovés, kétu pérveg meje nuk po shoh bile né legjislaturén e paré, né gjitha
Komunat e Kosovés kam marré pjesé népér takime, e besoj edhe ish Kryetarét kang pasur késo faré dilema ¢ka
sshté subvencion, cka éshté investim, kapital i transferuar, etj., por ne kemi ng fuqgi perséri njé rregullore e
cila, edhe mekanizmin bujqésor e konsideron si kapital t& transferuar pér shkak se benasi ose multikultivatori,
mos me 1 géndruar mé shumé se njé vit, ju lutem ka nj& ndérlidhje se 20% i mbesin t& hyra komungs, sepse pa
rregull ne nuk ia japim privatit 100% ,asgjé por ne po i japim duke i déshmuar me njé lidhje q& investuesi me
pérfituesin privat, tash ndérmarrje publike ne nuk kemi shumé kétu né Rahovec, edhe s’po i japim edhe nuk i
financojmé ndérmarrjet publike, sepse ato jané ndérmarrje me vetéfinancim si Posta, Ekoregjioni, KRU
Gjakova, si sistemi i ujitjes, etj. Pra ju lutem &shté njé rregullore t& cilén e precizoj e sqaroi, uné até rreguliore
kisha pas gejf me ju dhéng asambleistéve me lexua vet, bile po kam qejf edhe me i vecua se edhe ung béné
vaki g& nuk i kam kuptuar, por, né proces pér ¢ka jemi kétu pér me i kuptua edhe me i sqarua senet, uné ju
kérkoj ta votoni ridestinimin, ta aprovoni ridestinimin pérveg & nuk kemi nevojé me démtuar buxhetin e
komunés, ne nuk kemi nevojé me i démtua as fermerét as investimet kapitale e as qytetarét e komunés. Uné ju
ftoj me votua edhe ftoj Kryesuesin me hedh né voté pér shkak se edhe debati u bé edhe u shtjerr po besoj edhe
asnjéherd sgarimet nuk jané t& bollshme, gjithmoné ka nevojé me dhén€ sqarime, por, uné po besoj se Eshté
koha me hedh me qité né votim edhe &shté koha me vendos Kuvendi i Komunés pér ridestinim t& mjeteve pra
uné jam pér me qit né votim pra njeriu, ka njé t& drejté q& tri alternativat me 1 votua (pér, kundér apo
abstenim).

Kryesuesi — Faleminderit shumé Kryetar, ve¢ nése bén njé sekondé i nderuar z.Fazliu, Ali Zhunigi e ka
kérkuar fjalén gé njé kohé e ka ngrité dorén.

Ali Zhuniqi - Jashtézakonisht u sqaruan kryesuesit e grupeve edhe i shprehen shqetésimet e veta né lidhje me
kéts pike t& rendit t& dités, Kryetari duke dashur me thjesht€sua kéte faré punén gshté duke e komplikuar
akoma mé shumé, secili prej Kryesuesve t& grupit shumé miré e tha q¢ kéta nuk jané kundér ridestinimit &
mijeteve, pér arsye shkon né dém té komunés dhe né dém ¢ neve edhe pér cilin rolé jemi kétu por vazhdimisht
e tha q& duhet me zbuté d.m.th. pagesat kontraktorét qé i keni né kodet e ndryshme buxhetore edhe kjo Kryetar
d.m.th. ajo pjesa e kontratave q& i ke [idh& me kompanité g& thae g€ jané n€ presion t€ pagesave gshtd si pasojé
e keq menagjimit t& juaj ,qe ju nuk i dilni ballé dhe hyni né obligime pa nevojé a pér ndryshe ne jemi
absolutisht po, a frezat kéto ne jemi pér me ju dhang bujqve pér arsye se secili ka nevojé me ju dhéné mirépo
nuk regiistrohen si aset i Komunés.

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Zhunigi, po z.Fazliu pasi nuk ka tjetér, urdh&roni!
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Rasim Fazliu - Uné kisha propozuar 10 minuta pauzé edhe t& koordinohemi sepse nuk jemi né rrugé t& kege
kurrkush kétu por i kemi kéto dilema, ti sqarojmé kéto dilema dhe pastaj i qesim né votim edhe e shgyrtojmé
até rreguiloren qé thuani ju, a jem] pér 10 min. pauzé tani.

Kryesuaesi - Eshts propozimi i Rasim Faziiut , Faleminderit shumé z.Fazliu vértet edhe ne si kuvendaré pak
ma t& ri, shumé gjéra jemi duke i mésuar edhe duke i sqaruar tamam, jang do terma vértet problematik mi
kuptua por e kemi kuptua sakté q& njé pjesé e madhe e investimit kapital edhe e subvencioneve, u diskutua
gjéré e gjaté, e sqaroi edhe Kryetari, drejtori i financave por uné mendoj se duhet t& shkojmé né votim mirépo
bére propozim pér 10 minuta, tash t& shohim a po pajtohen edhe kolegét apo s’po pajtohen g€ duhet ta gesim
né votim. Kush &shté pér propozimin e zotit Fazliu pér 10 minuta pér tu konsultua. Konstatohet se me
shumicé, 10 minuta pushim, gjithsesi jemi duke kontribuar t€ gjithé pér gytetarét e tané!

Té nderuar kuvendaré,po vazhdojmé,urdhéro z.Fazlu!

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, né debatuam gjeré edhe gjaté rreth késaj edhe erdhém né pérfundim &
meqenése éshié interes i gytetaréve tang, i fermeréve tan€, na do ta mbéshtesim ridestinimin e mjeteve késhtu
qysh &shté mirépo mbetemi prang asaj se kéto 3 projekte prapé nuk jang investime kapitale por pér hir t&
fermeréve, qytetaréve, bujqve pérgjithési ne e mbéshtesim edhe me njé detyré dhe ia lemé kryesuesit ose
kujtdo qofté ketu q¢ ka pér obligime kéto gjéra me na sqarua pra me lypé pélqimin nga Ministria e pushtetit
gendror & heréve tjera mos me pas késo dilema. Ju faleminderit shumé!.

Kryesuesi- Faleminderit z.Fazliu,t¢ nderuar kuvendar§ e gesim né& votim pikén e treté rendit t& dit€s
:Shqzrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit per ridestinimin e mjeteve t& mbetura nga buxheti 1 vitit
2019.Konstatoj se me shumicén e votave me vetém dy abstenime aprovohet pika ¢ treté € rendit t& dités,
kalojm& n& pikén e katért (& rendit € dités,

4.Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t€ kryetarit € komunés pér kémbimin e pronés
komunale me sipérfaqge prej 11000 m2.

Pér kété pike ftoj drejtorin e Gjeodezisé dhe Kadastres,z. Afrim Orugi L

Afrim Orugi — Faleminderit kryesues, i nderuar Kryetar i Komunés, t& nderuar angtaré (€ Kuvendit &
Komunés, para jush keni vendimin pér kémbimin e pronés komunale me pron€ shtetérore & menaxhohet nga
Agjencioni Pyjor i Kosovés. Kjo proné gjendet né proné kadastrale né Kaznik, kérkojmé prej juve gé pas
shqyrtimit t& votoni pér vendimin pér kémbimin e pronés me proné shtetéroré e cila &shté n& menaxhimin e
Agjencionit Pyjor t& Kosovés e cila gjendet né zongn kadastrale né Rahovec, béhet fjalé pér 1 hektar e 10 ari,
saktésisht kjo proné gjendet mbi dhe pérfundi rrugés sé tranzitit, g€llimi 1 k€mbimit t& zonés s& paluajtshme
komunale me pronén e Ekonomisé sé Pyjeve &sht€ pér interes publik, pér arsye se njé komision i cili €shté
themelua nga Kryetari i Komunés ka konstatuar se nuk ka prona tjera komunale pér t€ njgjtit géllim, ftoj
kuvendarét gé pas shqyrtimit t& votojné vendimin pér kémbimin e pronés komunale. Faliminderit

Kryesuesi ~ Faleminderit shumé drejtor, né kemi trajtuar dhe shqyrtuar edhe ne mbledhjen e Komitefit pér
Politike dhe Finanaca, nése dikush e kérkon fjalén, urdhéro z.Hoxha!

Fehmi Hoxha - Pérshéndetje kryesues, pérshéndetje pér kolegét kuvendaré, drejtorét e ekzekutivit dhe gjithé
t8 pranishmit. E para po thoté drejtori kémbim, cili &shté géllimi i keétij kémbimit, ¢faré destinimi do ta keté
kjo 1 hektar e 10 ari, nuk na dhaté sqarimet, pér ¢ka &shté kjo. E dyta sa heré vijné késo vendime kryesisht prej
drejtorisé s& Gjeodezisé dhe Kadastrés ose Zhvillimit Ekonomik ¢do heré kemi kérkuar ortofoto g& t€ na
prezantohet, nuk e di pse, nuk &shté problem, hyni né kompjuter edhe printone edhe shihet sakt® se ku éshté
dhe tek &shté, vetém vien njé skicé terreni, do t& thoté kérkesén e kuvendaréve jo vetém kérkesa ime edhe
shumé kolegéve tjeré ka geng, materialet jané pérgatitur ashtu si duhet para se t& votojmé. Pér fillim po kérkoj
sqarime se pér ¢ka po béhet ky destinim ky 1 hektar e 10 ari, cili éshté qéllimi, pse po béhet. Faleminderit!
Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Hoxha, po z. Zhuniq!

Ali Zhunigi — Té puna e kémbimeve d.m.th. Vahidi kolegu e shprehu shqetésimin e vet né lidhje me
ndértimin asaj shtépie. Ne vazhdimisht i kemi mbéshtet kéto kémbime ose dhéné né shfrytézim, me théng té
drejtén mua mé vuri keq né aspektin se ne dyshojmé, e tha edhe kolegu mé pérpara q& tash na kan& vu me njé
pozicion gé na dyshojmé né lidhje kémbimin ose dhénien né shfrytézim € pronave, atéheré tha edhe kolegu
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mé pérpara cili &shté géllimi dhe cili éshté destinimi i pronave, jo ne t& japim prona ndoshta pér ndonjé arsye
{jetér & caktuar dikush atje pér shkak té lidhjeve q& mundet me i pas me dik€ kétu né komuné edhe shkon e
ndérton njé shtépi private edhe i get shtyllat aty edhe b&het zot shtépie. Fillimisht ¢do heré d.m.th. duhet me
ceké cili &shté qéllimi dhe destinimi i prongs publike pérndryshe edhe heréve tjera g€ ortofotét gé tha edhe
kolegu t& jené mé t€ garté dhe mé bindés g€ me i pas ne drejt pér me i votuar.

Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Zhunigi, po z.Sali Sallteku!

Sali Sallteku - Uné personalisht kam goxha njéfaré hidhérimi & réndg pér két€ kémbimin q& béhet késhtu
sepse jané béré para luftés edhe viteve 90-ta nése ju kujtohet, pas viteve 90-ta vérteté, shkonte prej Kaznikut e
vinte né Radoste né mes katundit merrte 1 hektar e ka marr ge e din Dervish Qadraku e din t& gjithé edhe né
até kohé bile ka pas0 dalé zéshém edhe i ndjeri Ibrahim Rugova g& kéto gjéra cka po bahen nuk jané t&
vlefshme nuk kang vleré por megjithaté u bénén edhe i kané marré edhe i kan€ tjetérsuar ¢do proné késhtu gé
uné po them se mos po gabojmé shumé késo kémbime gé po i b&jme sepse &shté né dém ndoshta sepse kam
pérvoié shumé t& hidhur po them kémbimet q& jané béré pas viteve & 90-ta aq kané gené t€ rénda dhe &
véshtira sa gjynah gé ne sot nuk kemi mundur t& b&jmé asgjé edhe me i marr€ at€ prong, do t€ thoté ¢ bénte
pronén, e merrte ka Zatrigi apo & nuk i hynte n& puné askujt edbe vinte e merrte né& mes t€ katundit 1 hektar,
uné edhe me emér i di dhe i pérmendi kush e kang béré ata, ata kané gené njé grup por pérmes avokatéve e
kryenin késhtu q& sot ¢do send e kané né rregull, kéto kané gené shumé & démshme pér neve, uné e lus
Kryetarin q& mos po na fut prapé né asi lluga, jané t& démshme por ky po mé duket prej njé bjeshke né nj¢
bieshks tjetér po i qet ska asgjé t& keqge, a me i marr prej Kaznikut, e me i pru midis Radostés edhe i kané
tjetérsur njerdzit pronat pas viteve 90-ta kjo ka gené dém shumé i madhe edhe vérteté bile un€ i kam pas théné
njérit q& ka gené edhe Dervish Qadraku, aty thash ishalla zgjat ky hyqymet i fages zez, i shkijeve qysh dush
thuaj, por kéto nuk ke me i trashiguar sepse &shté e keqe, ai po i trashégon pa t€ keqe askujt sepse nuk e ka
vesvese hig, jang kryer, i ka marr, kaq. Faleminderit shumé.

Kryesuesi - Faleminiderit shumé z.Sallteku, po z.Cena!

Fehmi Cena —Faleminderit kryesues, sigurisht kéto dilema edhe shgetgsime te koleget 8shté si pasojé e sé
vértetss nuk ka sqarime € mjaftueshme né kéto propozim-vendime gofi€ tek dhénia n€ shfrytézim t€ pronés
shtetéroré komunale qofté edhe né kété rast kur behet kémbimi 1 prongs komunale, géllimi &sht€ i
pérgjithshém kur thuhet pér interes publik, ajo &shté njé gellim i pérgjithshém, duhet edhe destinimi saktésisht
vértet na duhet me dité pér cka né t& vérteté ju si geveri keni menduar ta béni kété kémbim péraférsisht me
dijté cka do t& béhet, me dijt€ ¢ka keni synuar aty, nése kjo nuk &shté, atéheré edhe ne nuk dimé ¢ka po ndodh.
Faleminderit.

Kryesuesi - Faliminderit shumé z.Cena, tjetér dikush, urdhéro Kryetar, por edhe uné jam pér até q& materialet
normal duhet me u shiku mundésia, me na ardhg g8 me u orientuar edhe ne pak mé shpejt né cilén pozite Eshté
qé gjindet ajo, urdhéro Kryetar!

Kryetari - Faleminderit shumé, kémbimi i pronave € paluajtshme ndodh nganjéheré edhe dhénia né
shfrytézim, ne kemi raste kur japim né shfrytézim prona % paluajtshme komunale edhe plotésisht t€ themi
subjekteve edhe individéve, subjekteve juridike, bizneseve pér shfiytézime. Afati p&r shfrytézim &shté
afatshkurtér ka deri ne 15 viet, pastaj deri 40 vjet deri 99 vjet pér shirytézim. Ju besoj g€ nga paslufta e kénde;
prej se jané krijuar institucionet e reja (& pasluftés gjithmoné digka kur ka pas késaj natyre ju ka nénshtruar
vendimmarrjes komunale psh. me siguri Kryetari i Komunés dhe gjithé kryetarét i kang sjell né asamble edhe i
kan& shqyrtuar pra ka procedurat. Ne kete rast b&het fjalé pér kémbimin e pronés s& paluajtshme komunale me
pronén e cila nuk &shté komunale, titullaré &shté komuna por éshté Agjencioni Pyjor, menaxhues i pronave t&
caktuara edhe e din gé edhe né komunén e Rahovecit, Agjencioni Pyjor i Republikés sé¢ Kosovés ka shumé
prona qé& i ka né menaxhime q& né fakte jané né territorin administrativ t& komunés toné sikundér g€ ka edhe
né komuna tjera. Uné pajtohem me Saliun, me gasjen, por natyrisht ato jané vendime t€ gjykatave, vendime q&
njerézit kané tjetérsuar prona, kané tjetérsuar sipas pérshtypjes tong i sfidojmé vendimet e gjykatave se nuk
kemi edhe t& drejté ligjore se ato jang edhe fugiploté, e para vendimit & gjykatave krejt dorézohemi, ka pas
tjetérsime 1€ pronave edhe né komunén toné qoftd pérmes mekanizmave, jané gjetur mekanizma plot kang
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démtuar pronén publike komunale por edhe pronén e AKP-s& edhe pronén e Agjencionit Pyjor e kané démtuar
né forma té ndryshme ne jemi déshmitaré g& t€ gjith&. N& rastin konkret ne jemi ng fillim 1€ njé procesi, pra ky
propozim - vendim ose ky vendim g& shpresoimé ta marr asambleja komunale ka € b&j me k&mbimin e pronés
ton& qé e kemi diku, g& normalisht shyqyr g€ &shté e jona edhe ajo, e kemi dikun te Panorci, a éshi€ késhtu
drejtor, po né até pjesé diku edhe nuk &shté ne Kaznik brenda n’fshat por diku né kufij, por kufizohet ndoshta
me njé zoné kadastrale g& se di a i bie me Malishevé, tash ajo proné, ne kemi njé proné kétu, b&het fjalé qé
gshié e Agjencionit Pyjor t& Kosovés e qé neve mundet me na u dasht& né pérputhje, Fehmia e di me planm
zhvillimor komunalé me hartén zonale dhe mund t& shpreheni pér interesim, pér investime né nie vend mg t&
pérshtatshém se sa mund t& jeté né vendin ku mund & jet€ Agjencioni Pyjor apo tokén nén menaxhimin e
Agijencioni Pyjor, pérséri né qofté se ne, tash ka njé€ ligj te ri pér k&mbimin pér dhénien né shirytézim dhe
k&mbimin e pronés sé& paluajtshme. Tash i takon edhe Kryetarit & Komunés edhe me zhvilluar negociata me
ligl, gé ku e kam zyrtarin ligjor aty Mirsadin, ligji i ri e obligon Kryetarin e Komunés me negociua me Qazim
Qeskén, mé falni q& po e pérmend por me i vietér pér respekt né qofté se shpreh interesim pér me investuar
dicka natyrisht e gjithé tema q& hapet nga Kryetari i Komunés, gjithé materiali vjen pérséri né Kuvend t&
Komunés por pérgjegjésit e kryetareve t&€ komunave edhe kompetencat e tyre né& raport me dhénien né
shfrytézim dhe kémbimin e prongs s& paluajtshme prej para njé muaji e sa kur ka hy né fugi, 1 kemi edhe
shkresat mund ti diJné, tash jané rrit€ kompetencat e Kryetarit 1€ Komunés por pérséri Kryetari 1 Komunés pa
Kuvendin e Komunés kurrgjé nuk béng. Cka do & b&ime me k&€ proné qé po duam me k&mbye, uné e di
secilit prej jush mundet me i interesuar edhe &shté legjitime me gené € interesuar me dijté se ¢ka do t& ndodhé
né até proné. Ne kemi disa kérkesa, t& cilat kérkesa pérséri d.m.th. se a do & jepen ne shfrytézim apo jo edhe
pér cfaré afati pérséri vendos Kuvendi i Komun&s me propozimin e Kryetarit 1€ Komunés, uné nuk du me
pérmend emra kurgjé pér shkak se nuk jam i autorizuar sot me pérmend emra mirgpo prona pér & cilén po
flasim e g& po i duhet prej Agjencionit Pyjor mi ardh& Komunés né kompensim, komuna me ja dhéné
Agjencionit Pyjor sepse k&shtu jané rregullat e Jojés, po na duhet kjo proné mé shumé s&€ paku né planin
afatmes&m, né planin afatgjaté mund t& na duhet edhe ajo tjetra atje ku &shté te Kazniku pra ésht€ njé
proceduré ne kemi filluar k&mbimin me Agjencionin Pyjor t& Kosovés, €shté e rregulluar me ligj edhe tash po
e diskutojmé n& Kuvend, a e lejojm& ne me marr kaq sipérfage nj€ me njé né Agjencionin Pyjor pra tokat e
Agjencionit Pyjor pér me ja dhéng po ashtu njé me njé Agjencionit Pyjor tokat komunale, &sht€ kaq e thjeshté
kjo edhe uné po mendoj se ky vendim pér kémbimin e pronés komunale mendoj g&€ duhet t& kaloj n& Kuvend,
natyrisht pér ¢ka jemi ne kétu, e para ti ndjekim procedurat, t€ jemi né pajtim € plot€ me ligjin edhe t&
kujdesemi bashkérisht g€ ta monitorojmé procesin edhe né goftése e merr dikush k&t€ proné komunale pérséri
nesér me vendim t& Kuvendit Komunés. Eshts shumé miré & ne e kemi gjet do prona atje, paramendoni né
qofté se ne mos me pas ¢ka mé kémbye nesér, nuk i kemi marr€ pronat psh. né Malési t& Vogél ose né Ratkoc
ose né Rahovec, sepse s’po kemi bile ato po tentojmé me i rujté, ne kemi disa prona komunale s& paku mos
mu tjetérsua bile i kemi shpalié edhe me vendim t& Kuvendit me i mbrojtg, me i shpall€ si zona t& interesit te
vecanté si prona t& interesit t& vecant®, ato ku jan€ vérteté pika ato prona &€ jané€ nyje t€ réndésishme t&
komunés toné normalisht ndaj tyre duhet me pas edhe ma shumé kujdes si komuné edhe si asamble komunale
si¢ duhet me pas kujdes deri n& fund edhe kush po i merr edhe pse po i merr, mé ¢faré plani t€ biznesit me
ofaré kritere po i merr né shfrytézim eventualisht pronén e paluajtshme po supozojmé 4 hektaré ose a1 4
hektarésh mundet me u parcelializue me 20 ari, 30 ari, 50 ari varet qysh zhvillohen, kemi arsye Sali mu
frikésua né kuptimin né qofté se ne jemi t& kujdesshém edhe i respektojmé vendimet tona i ndjekim edhe i
zbhatojmé deri né fund edhe e monitorojme procesin fillim e mbarim. Un& nuk di cka mundemi me thén& mé
shumé por i di se kéto prona 4 hektar mé miré &shté na me 1 vendos€ me 1 marr na k&to 4 hektar se sa nesér me
na ardhé ndonjé vendim gjykata se t ka marr Smajl Latifi privatisht, edhe kjo situaté na ka ngjaré né komunén
tong sic ka ngjaré edhe né komuna tjera prandaj €shté mé& miré ké&shtu kémbim proné me proné edhe pronat
komunale tash g8 1 b&jimé ne tonat né kété rast kéto hektarét kétu mund t°1 japim po ashtu né shirytézim sipas
kérkesave nevojave edhe interesave q& mund t& shprehin subjektet e caktuara qofshin ato fizike, ekonomike,
subjektet juridike g€ jané t& interesuara me marré né shfrytézim. Faleminderit!
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Kryesuesi - Faleminderit shumé Kryetar, po urdhéroni z.Sallteku!

Sali Sallteku - Uné kété jo rastésisht e pérmenda para luftés gysh ka ndodh por kéto kané ndodhé edhe pas
luftés, veq kape hyni kété pjesén kéndej sepse éshté shumé e kege qé i ka Agjencioni Pyjor kéto gjéra, krejt
kang hesht, deputet i kishin pas rrethua ka 4 apo 5 hektarg andej ka Zatrigi t& vien gjynah me shku me 1 pa, uné
po tutna q& edhe Kryetari mos e ka ndonjé njéri g ban vaki edhe ¢ din kuit ka me 1 ia dhané po ma merr
mendja qé e di ndoshta, se pse &shté ka e béné kété, e kjo &shté ka mé dhémb pak mé shumé. Faleminderit
shumé.

Kryesuesi - Faleminderit shumé z.Sallteku, urdhéro Kryetar!

Kryetari - Deri mé tani deri né k&t minuté qé po flas asnjé proné komunale uné nuk e kam, as nuk ja kam
dhéné dikujt, asnj@ transaksion nuk e kam, i kam né em@r t& bab&s, kam qgejf me pas né emér temin dicka por
nuk kam asgjé dhe deri me tani uné nuk jam né rreguil pos me Allahun, tash e tutje uné nuk e di por né gofté
se nuk kam gabua deri tash né kéto aspekte e normalisht s’po ju marr lakmi atyre g& kané gabuar, kané béré
késo gabime, uné né fund prej késaj dynjaje me plot gabime por fagebardhé ka me dal, n€ raport po flasé me
vetveten. Faleminderit!

Sali Sallteku ~ Edhe njéheré prona nuk kemi né emér tonin, jemi fagebardhg 1€ gjithé kétu edhe ata daijét g€ i
kishin beré kéto gjéra nuk i kishin né emér t& vetin hig, pér két& puné mos u nis hiq, leje kété muhabet se nuk
gshté asgjé hig.

Krtyesuesi- Faleminderit shumé z.Sallteku, urdhéro z.Hoxha!

Fehmi Hoxha - Faleminderit Kryesues, jané disa sqarime pak mé shumé & dua me i dhéné qé %€ jemi mé t&
garté edhe pér kété pjess. N& kété pjesé né kété zoné Kuvendi Komunal né vitin 2016 ka marr vendim pér
zgjerimin e zonés ndértimore me hapésire prej 113 hektarg q& &shté pjesa g€ menaxhohet nga Agjencioni
Pyjor i Kosovés né kété pjesé &shié ajo. N& bazé t& kétij vendimi edhe né planin zhvillimor komunal patjetér
edhe ne hartén zonale, kjo pjesé ka qené e paraparé pér zoné ndértimore ekonomiko- tregtare ashtu kur t&
- miratohet PZHK-ja dhe harta zonale, tash dhe ishte shumé miré prej geverisé g& pér kété pjesé t& kerkojé ku
ka proné komunale ¢do kund ku nuk pérdorén me bE me njé vendim konkret kané prej Agjencionit Pyjor
komplet k&té parcelé gé &shté vendim i Kuvendit, né kété rast 1.1 hektar sa shtg, n@ Kaznik gsht€ 42099m2 (
4 hektar e 100m2) njé pjesé té asaj po merret, pse nuk po béhet komplet até parcelén me e dhéné atje pasi e e
keni identifikuar se éshté proné komunale, pse nuk e keni béré komplet 4.1 hektar me kémbye me kéndej me
4.1 hektar, kur &shté caktua 1.1 hektar kétu lindin dyshimet g& tha edhe Salihi singerisht pse, cili géllim dhe
pér ¢faré destinimi, pse s’po marrim ne vendimin me pérgatité, propozimi im &shté q& t& shtyhet kjo piké pér
seancén e radhés, t& pérgatitét né ményré mé & miré t& mundshme me ortofoto dhe t& gjitha edhe komplet
parcela e Kaznikut & béhet kémbim dhe t& marrim ne vendim dhe t€ kérkojmé pélgim prej Agjencionit Pyjor
t& Kosoves do té thoté t& shkoj komplet parcela dhe jo me nda kété parcelé. Faleminderit!

Kryesuesi - Faliminderit shumé z .Hoxha, Mirsad Shala zyrtar ligjor!

Mirsad Shala - Pérshéndetje Kryetar, pérshéndetje pér t8 gjithé ju, jam Mirsad Shala nga Zyra Ligjore,
késhtu, kétu jané dy propozime pér dy parcela 1€ ndryshme pér dy qéllime te ndryshime, tash nése e b&imeé
kémbimin ligji i i pér dhénien e shfrytézimit dhe kémbimit t& pronés komunale ¢ thoté q& nése jepet pér njé
gellim atéherg nuk mundet komplet prona, kétu &shté nj¢ pjesé tjetér e pronés g€ ka mu véné ne kémbim, kétu
&shté njé pjess tietér e pronés q& kam mu dhéné nuk gshté né & nj&jtin vend, nése Eshté né 1€ njéjtin vend gé
kufizohet me 18 nj&jtén atéheré po, pra kjo &shté, mirépo kjo pjesa kétu q& ka mu véné né kémbim prej
komunés nuk &shté né t& nj&jtin vend sa jam uné i informuar pér kétg, kjo &shig ajo.

Kryesuesi ~ Faleminderit shumé z.Shala,urdhéro drejtor!

Afrim Orugi - Faleminderit, po fillojmé prej deputetit Hoxha, i nderuar né fazén g€ jemi tash, géllimin e
kémbimit nuk mundem me ta dhéné se Hgji e ka pércaktuar, nése ti vendos me kolegét e tu me pérkrah€ kété
vendim t& Kryetarit, kjo prong, dy prona jané shtetérore t& shtetit t& Republikés s&¢ Kosovés, vetém njé proné
né Kaznik dallon se menaxhohet prej Agjencionit, ajo &shté n& Kaznik e komungs kurse kjo te transiti &shté
proné shtetéroré e Kosovés né kufij t& komunés se Rahovecit por q& menaxhohet prej Agjencionit, né kété fazé
& jemi tash kemi kérkuar me na dhéné vendimin pér ta kémbyer, sa i pérket fazés dyté né qofié se ndonjé
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subjekt juridik ose fizik shpreh interesim pér kété parcelé ai na drejtohet neve var€sisht prej géllimit t&
drejtorive, ¢ né qofte se ne e shohim t& arsyeshme bashke me ju vij kétu te ju p&r me vendosg, ju a doni me ja
dhéné me qira a jo edhe me ju treguar ne juve cili &sht€ qéllimi, uné nuk mundem me tregu sot p&rderisa jemi
né fazén e paré, né katin e paré cili &shté qéllimi q& ne duam ta k&mbejmé por e kemi vetém njé gellim drejté
edhe real fakti ge ne e kemi pérfunduar rrugén tranzite, e kemi shtruar me asfalt, k&saj zone i &shté rrité vlera
edhe njeréz me drejté, persona fizik dhe juridik cdo dité shkojng né Agjencion Pyjor edhe tentojné me i marr
kéto sipérfage me gira edhe ata ¢do dité interesi i késaj agjencie &sht€ g€ me akumuluar sa mé shumé € hyra
edhe ¢do dité japin me gira, qéllimi joné éshté q& me i mbrojt aty ku mundemi me i marrg, njgheré me 1 bé
prona t& komunés e pastaj varésisht prej kérkesés me ju dhéné njerézve, e dyta ajo proné né Kaznik un€
mendova me ju kursyer se jeni lodh& né pikat e méhershme edhe kam kaluar shpejtg, ajo prona n& Kaznik 1 ka
4 hektar e disa ari, géllimi pse ne nuk kemi dashté g& 4 me 4 me kémbye se na fatkegésisht falé juve n€ njé
seancé & kaluar i kemi kémbyer 60 ari ku kané me u ndértua ku éshté vendrénia e Tonit dhe Micit heronjve t&
Kosovés me déshmord té tieré, ne kemi marré prej késaj parcele né Kaznik bashkg me juve, ju keni vendos ja
kemi marré 60 ari késaj parcelé me 4 hektar edhe ja kemi dhéné pjesés s& komunés ku &shté vendrénia e Tonit
dhe Micit g& ne e kemi t& planifikuar me mjete buxhetore pér me ndértua njé kullé 1€ gurit né até vend edhe ka
ra sipérfagja e késaj parcele. E dyta sa i pérket ortofoto, nuk éshté problem me i b€ ato, fakti q& n& até zong
nuk ka ndértim né kété zoné edhe né Kaznik veq del bardhé e zi mal send s’del, uné kam menduar mundem
me ju ndihmua juve se rruga mua nuk mé figuron aty deri sa nuk &sht¢ né sistem, kam menduar me ju
ndihmuar néqofiése e shkruaj rruga transite Rahovec ~Suharekg, n& qofi€se shkruaj filan parcela Kaznik —
Rahovec pémdryshe kish dal ai mal aty edhe ishte dukur si n& Sharr, kjo ka qené ideja, nuk ka gené problem.
Faleminderit dhe z. Zhunigi uné kam pérgjegjési kur dal propozoj vendime t&€ Kryetarit t& Komunés, ne po
pércillemi prej njerézve, jemi live kétu edhe munden me na dégjuar edhe shénohet, nuk &shté miré né qofté se
thuhet 2 mundemi me dit cili éshté géilimi pse po dojmé me kémbye sepse ka mundési se nesér shkon dikush
aty edhe e ndérton njé shigpi i qet shtyllat, uné nuk propozoj edhe nuk mbéshtes vendime g& dikush ndérton.
shtépia private e shiylla, uné nuk di, nuk njoh né komuné gé ka shkuar dikush né prong t& shtetit, komunés
edhe s’di a ka lejuar sé paku dikush, a e ka lejuar ligji me kémbye edhe dikush me ndértuar shi€pi private, ung
k&ts ¢ kam mé shumé pér sqarime pér qytetarét q& po na pércjellin direkt a sa i pérket géllimit ¢ thash edhe
njé heré, ne kemi gené shumé konstruktiv né mbledhjen e fundit, ju kemi treguar qéllimin, un€ nuk mundem
me pérmend se cila &shté ideja g& mos & shénohet sot kétu né transkript q& mée treguar uné para se me dal né
ankand publik n& qofié se nj& 0JQ na kérkon pér ¢ka po e kérkon até 1 hektar e 10 ari, qéllimi ka geng mos
me pérmend uné sot sepse ka me kaluar népér faza ligjore, ka me dal né ankand publik, aplikojné njerézit
persona fizik e juridikg, aplikojng disa OJQ edhe uné nuk e di se kush e merr, kush jep mé shumé e merr, né
qofté se vendoseni ju me ja dhéné me qira sepse nuk mundem me ja dhané uné, s’mundém me ndértuar
z.Zhunigi né toka t& komunés shtépi private as me rrethua kush sepse ne kemi shtete g€ i mbrojn€ kéto toka,
kemi institucione, drejtori g& shkojné i kontrollojng & mos dikush po ndérton dicka aty. FFaleminderit! Sa i
pérket z.Sallteku, géllimi me mujt me i marr me i kémbyer me i bo toka g& 1 ka agjencioni e gé jan& me &
réndésishme népér fshatra e né qytet gé neve kané me na u dasht me bé shtépija, ambulantg, gendra rekreative.
Zyré & vendit e mos me i dhéné Agjencioni i Menaxhimit me gira e me ja dhéné e me ja dhéné nje toke tjetér
se dyjat jané shtetérore se ne asgjé s’jemi tuj bé vee po ja pamundésojmé Agjencionit Pyjor mos me i dhéné
me gira e me ja dhéné diku né kufij me Malishevén ose me Suharekén krejt sot i kisha kryer, pér me i ruajt
kéto q& mos me ja dhéné ata me gira. Asnjé géllim fjetér nuk e ka pas edhe né fund pa votén e tuaj qofté ky
kémbim gofté me dhané me gira nuk bohet, ne po ju tregojmé realisht cili éshté qellimi edhe két€ po e bej, sa i
pérket vendimit t& kuvendit t& Rahovecit pér kété zoné € transitit q& éshté marré vendim né mandatin e kaluar
pér me shpallé zoné ndértimore, ne po punojmé shumé né kété drejtim me drejtorin e Urbanizmit & kéto
hektar me i inkorporuar por ky Agjencion Pyjor e ka dhe &shté i themeluar mbi bazén e njé ligji q€ ka nxjerre
Parlamenti i Kosovés, pér me i menaxhuar kéto zona edhe vendimet ¢ Parlamentit t€ Kosovés jané mé 1€
médha se sa vendimet e Kuvendit t& Komungs dhe cilindo Kuvend népér Kosové. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor pér sqarimin, po urdhéroni z.Zhuniqi!
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Ali Zhunigi - Tash drejtori éshté shumé i qarté, drejtor nuk ke nevojé me u nxeh kur ta shpjegon keté sepse
fek e fundit ke post publik dhe ke pér obligim me na sqaruar neve se ne jurist nuk jemi edhe duhet me dit cili
&shté géllimi nen 1, nén 2 nuk na keni 1én& né até aspektin pér mos me dyshuar se Kryetari juaj ka t& kaluar &
kege me kéts puné, ne e dimé kété puné gysh jané shpronésuar né Malishevé pronat edhe mbi kété bazé ne
kemi t& drejté me dyshua.

Kryesuesi - z.Zhunigi kérkove formé replike, a mund ta pérfundoj, drejtori béri shumé mir€ & gjitha sqarimet
edhe te ortofotot q& i kemi kérkuar krejt edhe pse po déshiron komuna me i marr kéto prona prej Agjencionit
Pyjor, gjithsesi faleminderit shume drejtor, z.Zhunigi mundesh me vazhdua ¢éshtja e replikés ke meqé ta
pérmendi emrin por normal né suaza t& normales. Urdhéro!

Ali Zhunigi - Uné e thash edhe né fillim se ke shumé i qarté né sqarime, ato edhe né gjysmé (€ fjalimit ja tha
edhe z.Hoxha, por nuk ka nevojé késhtu me u sqarua né kété aspekt pér arsye se na kané déshmuar edhe né t&
kaluarén ka pas kési Hoj edhe ¢ka me vuri mua né dyshim edhe skeptik n€ lidhje me kéto kémbime t€ pronave,
mora sqarime edhe prej z.Sallteku se uné jam i ri edhe disa gjéra edhe mundem mos me i dit¢ edhe duke 1
mésuar ka dalé por déshmi kryetari tyre e dimé se cka ka bé&ré me ato pronat e aufostradés me ato dallavere
etj, por né dyshime me vuri mua Vahidi n& lidhje me ndértim qé dyshohet q& &shté béré privat, mbi két€ bazé
une e pata e per sqarim ke shumé i qarté drejtori. Faleminderit!

Kryesuesi- Faleminderit z.Zhunigi, z.Rasim Fazliu e ka kérkuar fjalén!

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, né bazg t& sqarimeve g& 1 morém nga drejtori nga t& gjithé € tjerét,
kryetari, ne grupi joné e mbéshtesim kémbimin e prongs komunale me pronén e Ekonomisé s& Pyjeve né
Rahovec edhe jemi dakord pér kété. Faleminderit shumé.

Kryesuesi - Faleminderit shumé z.Fazliu, po kryetar urdhéroni! Mé leje Sali Sallteku!

Sali Sallteku - Uné e pash ge foli drejtori por ndoshta dikush ka edhe emocione nuk ka pas gat g&llim, por ta
l8mé& kété muhabet, me mé dégiar mue edhe ti Kryetar nuk flet hig, e hudhish né votim edhe ta kryejmé edhe
pastaj fol sa te duash veq ta kryejmé kété rend!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z.Sallteku!

Kryetari - Drejtorin nuk e lash me b& komente por ju lutem te kemi kujdes né kualifikime se megjithaté ung
jam pérgjegjés edhe pér funksionimin e kuvendit te komunés dbe ju e dini sipas ligjit pér vetéqeverisje lokale
edhe uné ju sugjeroj mé se pari Kryesuesit t& Kuvendit me kérkuar respektim t& rregullores edhe duhet me dit
sepse ¢do gjé incizohet. Procesi i privatizimit nuk &shté béré prej komungs s&€ Rahovecit as prej asnjé komune
t& Kosovés, AKM-ja, AKP-ja etj. etj edhe mos t& hyjmé né tema ¢ cilat nuk e kan& vendin né két€ rend dite
edhe &shté miré me respektua rregulloren e Kuvendit, ne kemi drejté me fol amo nuk kemi drejté me
kualifikua sepse ska nevoj&, m’duket jemi njeréz t& kétij vendi kétu krejt edhe pika e rendit té dités &shté
kémbimi i pronés-komunale edhe pérgendroheni né pika t€ rendit te dités edhe mos ta keqpérdorim se tek ¢
fundit Kryesuesi &shté Kryesues i Kuvendit, ka t& drejté me ja marr fjalén dikujt, Kryetarit s’ka & drejt€ me ja
marr fjalén, ka t& drejté me ja ndérpreré fjalén dikujt, ka t& drejté mos me ja dhéné fjalén dikujt edhe ka t&
drejté me kérkuar mé shumé respekt ndaj seancés, se ndoshta nuk i pélgen dikujt digka g€ éshté mé i vjetér,
Rasimit apo Qazés ose Salihit, t& flasim pak me rend, nuk kemi nevoj& me u shqet€sua as pér pérvojat pozitive
dhe as negative, ne jemi institucione t€ shtetit pra jemi Komuna e Rahovecit. Kuvendi i Komunés dhe ekipi 1
Kryetarit t¢ Komunés jemi brenda njé komuné dhe jemi t& monitoruar, gjithcka flasim regjistrohet né
procesverbal. Uné e luta drejtorin mé mé mirékuptuar, geveria &shté njé trup i vetém , 1 ka planet e veta po
mendoj geveria komunale po flasim edhe uné jam Kryetar i Komunés, nuk ka nevojé me b& komente si¢ nuk
gshtd miré me bé edhe kualifikime askush pér askénd sidomos pér njeréz qé nuk jan€ kétu ose e propozoj né
seancén e ardhshme njé piks debate politiké, flasim pér parti politike, flasim cka 1€ doni.

Kryesuesi - Faleminderit shumé kryetar, gjithsesi ne vérteté e kemi rregulloren dhe punojmé sipas rregullores,
por ju po e shihni se kryesuesi me tepér po éshté edhe kolegial e ndoshta edhe ndonjé heré g€ po flasim me
shumé s’po bahet kiameti por me pas kujdes ngapak &shté miré sido q& t& jetg, ¢ véme n& votim pikén e katért
t& rendit t& dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e katért e rendit t& dités kalojmé né€ pikén e pesté &
rendit t& dités:
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5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim-vendimit t& kryetarit t€ komunés pér kémbimin e pronés
"komunale me sipérfage prej 25 000m2.

Afrim Orugi - Faleminderit kryesues, t& nderuar anétaré & kuvendit, para juve keni vendimin pér kémbimin e
pronés komunale, béhet {jalé pér proné komunale e cila gjendet né zoné kadastrale né Kaznik gé t€ ké&mbehet
me pronén shtetérore e cila gjendet né zonén kadastrale né Rahovec, béhet fjalé pér njé parcelé e cila ka mbi
700 hektaré, q&llimi i kétij kémbimi &shté interesi publik, saktésisht kjo parcelé gjindet te Maja e Shkodranit
d.m.th. kjo éshté rruga q& na qon te pika Maja ¢ sShkodranit aférsisht 200 metra afér késaj pike, géllimi 1 kétij
kémbimi &shté se kjo proné &shté nén menaxhimin e Agjencionit Pyjor edhe fakti ge ne kemi pérfunduar njé
projekt t& shtegut t& ecjes, jemi né pérfundim & projektit pér asfaltimin e rrugés g€ &shté mbi 3 km né drejtim
t& késaj pike kjo zoné do t& behet né njé t& afért zong turistike edhe interesi i paléve fizik dhe juridik &shté
shumé i madh pér kété zong afér Majés s& Shkodranit dhe skaj rrugés, géllimi jon& éshté me kémbyer me
Agjencionin Pyjoré né qofié se na pérkrahni ju pas shqyrtimit me t& vetmin qéliim g€ kEt€ zoné ta mbrojmé
edhe bashkérisht me juve ta ideojmé se gka duam me ndértua cka duam me ndértuar pérreth zonés te Maja e
Shkodranit d.m.th. fillimisht ta b&jmé proné komunale q& béhet fjalé pér 2 hektar e disa ari (€ cilés Agjencionit
do ti jepét nén menaxhim me t& njgjtén parcelé né Kaznik, pér parcelén per %€ cilén folém mé herét, fio
kuvendarét q& pas shqyrtimit t& votojngé vendimin pér kémbimin e pronés komunale. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor, po z.Fazliu!

Rasim Fazliu - Kryesues faleminderit, edhe kjo éshté piké e ngjashme me até paraprake késhtu q& e
mbéshtesim edhe kété kémbim edhe nuk jam pér me zgjat mé tutje, megé e kam fjalén e kam edhe njé
propozim tjetér, tash kérkojmé pushim t& drekés, ju faleminderit shumé, pas késaj pike kur ta kryejme.
Faleminderit!

Kryesuesi ~ Faleminderit shumg z Fazliu, tietér dikush, po z.Cena se mé duket bané njé inercion, ok nuk ke.
Faleminderit shumé, meqé nuk ka t& lajméruar pér t& diskutuar pér kété pike, e vEmé né votim pikén e pesté &
rendit t& dités, konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesté e rendit t& dités. N& ora 14:00 vazhdojmé! .
Kuvendarg t& nderuar, vazhdojmé me pikén e rendit t& dités, jemi né pikén e gjashté (& rendit t& dités :

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim -vendimit t& buxhetit si dhe KAB-it per vitin 2020-2022.

Afrim Limani - Pérshéndetje edhe njghers t& nderuar asambleisté, buxheti i komunés s&¢ Rahovecit pér vitin
2020 si dhe projeksionet per vitin 2021 -2022 &shté 14.735.821 euro do t& thoté buxheti né total. Né pozicionin
e pagave i kemi 8.644.221 euro, né mallra dhe shérbime 1.594.000 euro, n& shérbime komunale 280.500 euro,
subvencione 311.000 euro ndérsa investime kapitale i kemi 3.905.000 euro. E ndiej obligim me i dhéné
sqarime se né raport me qarkoren e paré buxhetore t& cilén e keni votuar ju, do t& thoté garkorja e dyté
buxhetore ka disa ndryshime edhe kéto ndryshime kryesisht jané béré me kété kérkesén tong g€ i kemi rrit
shpenzimet komunali, i kemi rrité edhe subvencionet ndérsa pozicioni i pagave &shté 1rité mirépo kéto jang
limite t& cilat i ka caktuar edhe Ministria e Financave do & thoté né raport me garkoren e par€ buxhefore,
garkorja e dyté e ka njé ndryshim ne diferencé né pozicionin e pagave 104.000 euro, mallra dhe shérbime, -
51.000 euro ndérsa rritje ka shérbime komunale 25.000 dhe subvencione me vier€ prej 61.000 eurove ndérsa
né raport me vitin e kaluar buxheti ka k&t§ krahasim pra kété diferencé né raport sipas kategorive ekonomike.
Pozicioni i pagave éshté rrité pér 1.106.000 euro mallrat dhe shérbimet jang mité ng vleré prej 80.000 euro,
shérbime komunale prej 25.000 euro, subvencione 60.000 euro ndérsa investimet kapitale kané zvogélim,
rénje sepse buxheti si strukturé né t&rési nése b&jmé levizje népér kategori ekonomike atéheré kuptohet se njé
rritje shkonte né déme & tjetrit, tash k&té rast Ministria e Financave do t& thot€ i ka zbrité investimet kapitale.
Ju mundeni me pyet pse i kemi rrité shérbimet komunale do t€ thoté shérbimet komunale jané rrit€ né vieré
25.000 euro edhe pse ne kemi kérkuar & jené mé t& médha, pér shkak & rritjes sé ndrigimit & vendbanimeve
1& komunés sé Rahovecit pastaj kérkesé kemi béré edhe pér rritien e subvencioneve duke e dité q& jemi
kryesisht vende agrar mirépo edhe kéto jané rrité né nj& masé t& vogél, uné e konsideroj q¢ kemi kérkuar mé
tepér do t& thoté se sa 100.000 euro mirépo krejt kété rritje e kemi 60.999 euro. Pozicioni 1 pagave ka njé
vlers vlen 18 theksoj se ky ka njé vlerg prej 1.106.000 euro, pra &shté rrité né kété vleré pér shkak se n¢ dhjetor
t& kétij viti fillon aplikimi i ligjit t& pagave mirépo pérkundér asaj q& ne e kemi béré njé katkulim, kjo vien t&
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ju sgaroj juve e kam sqaruar edhe né KAB q& & jeni konkret, pozicioni i pagave do t€ thot€ sipas analizave
edhe Hogaritieve tona &shté ma e madhe se sa limiti i tavanit t& cilén e ka caktuar Ministria e Financave
mirépo kemi zotime edhe premtime sepse né momentin kur fillon s¢ aplikuari ligji atéherg pagat do t& paguben
sipas vlersimit real sipas gjendjes qé e kemi vlerésuar mirépo tani pér tani duhet, do t& thoté€ n& garkore me
projeksionet buxhetore & futet ky limit ky prag buxhetor & cilin e ka caktuar Ministria e Financave. Derisa
jam né kétg foltore paraprakisht do t& shohim né monitor KAB-in edhe investimet kapitale, uné do € diskutoj
dicka lidhje me t& hyrat vetanaké sepse né mbledhjen e kaluar t& Komitetit & Auditimit kam pasur disa pyetje
késhtu gé e shoh né interes 1€ jap edhe disa sqarime. T€ hyrat vetanaké né kété vit jané mé t€ vogla se vitin e
kaluar edhe pse jan& mé t& vogla, jané mé t& vogla sepse t& hyrat nga gjobat e trafikut dhe gjobat e gjykatave
tash jané planifikuara né kuadér t& Ministrisé se Financave. Dégjimet buxhetore komuna jon& q&€ kemi pasur
me Ministriné e Financave, ne si komuné kemi kérkuar q& & rriten t€ hyrat vetanakg, ishém t€ parét ne gé ¢
kérkuam dhe ¢do komuné kérkonte g& me u zvogéluar kéto ,atéheré ne kérkuam se nése do t& thoté ti shohim
ato baraspeshén né raport & buxhetit si¢ thash ne fillim si strukture nuk guxon me ndryshue, nése ka ndonjé
komuné tietér doné me i zvogélua atéheré ne t& juajét ju rritim do t€ thot€ ky zvogélim me théné t& drejtén na
ka shkaktuar edhe neve shumé telashe sepse vazhdimisht shkonim duke zbrité pér kode edhe nuk dijshim ka
me zvogélua mé tepér edhe ndoshta pér ato t& hyrat dhe planifikimi i t& hyrave vetanake nuk &shté& peraférsisht
i sakté sa mundet me geng inkasimi real i 1€ hyrave mirépo jemi detyruar, tjetér ne kétu i kemi rregullua edhe
disa kode ekonomike disa kategori ekonomike gé ndodh shpesh heré né planifikim i kemi pasur realisht e aty
s’kemi pasur asnjéherg t& hyra sepse ¢do drejtori i ka nga dy kode, dy biloge edhe ata vazhdimisht i plotésojné
heré né njérin heré né tjetrin edhe kétu krijon kété disbalancé t& t& hyrave edhe ne k&tu prapé pérfundimisht e
kemi rregulluar kuptohet ka gené edhe rekomandim nga ana edhe e auditorit t& jashtém .Tjetér né lidhje me
buxhet nuk kam ,tash duhet t& shohim KAB-in komunal pérmes monitorit edhe listén e projekteve kapitale.
Edhe né Komitet e kemi prezantuar KAB-in komunal ne monitor edhe kemi pas vérejtje, disa gabime teknike
qé realisht KAB-i ka gené i lekturuar por uné e kam ]&shu njé gabim teknik edhe ne vend qé ta prezantojé até,
uné e kam dérguar KAB-in me gabime, Mésues tani konsideroj se nuk kemi gabime teknike do t€ thot€ &shté
KAB-i lekturuar, sdu me marr kohé késhtu gradualisht ta shfletosim fage pér fage edhe nése ka dikush ndonjé
pyetje mund ta bén edhe KAB-i si dokumente &shté i plotésuar me t& gjitha elementet g€ duhet ti ket& njé
dokument, kétu nuk kam dicka pér t& diskutuar por pres n&se ju keni eventualisht ndonjé pyetje. Kemi punuar
shumé né kété dokument, kétu pérmes monitorit mundeni me pa, shkojms te lista ¢ projekteve kapitale, edhe
né mbledhjen e Komitetit pér Politike dhe Financa e prezantova dhe e sqarova edhe kétu i jap disa sqarime né
lidhie me keté tabelar, do t& thot& kétu e kemi buxhetin pér investime kapitale pér vitin 2020 njéherit kemi
edhe projeksionet pér vitin 2021 dhe 2022. Sig thashé edhe né fillim buxheti pér investime kapitale né total
shté 3.905.000 euro, kéto jané dy shtylla, shiylla e paré &shte pjesa e grandit do € thoté grandi &shté prej 3
145 770 ndérsa pjesa e té hyrave &shté 760.000 euro, rreshti me ngjyré vjolle€ i kam béré disa identifikime
né ményré q& ju ta kuptoni ma miré, do té thoté rreshti me ngjyré vijollce, éshtg totali n& kuadér & drejtorisg,
ndérsa e kemi edhe ngjyrén e kafet t& gelt€, ku i kam hijezuar disa projekte, t& cilét né fakt presim kéto me i
mbulua me bartjen e t€ hyrave nga viti 1 ardhshém, sepse deri me tani trendi i inkasimit t€ hyrave &shi€ ka
shkon miré, edhe besoj gé vitin e ardhshém i mbulojmé t& gjitha kéto projekte né bazé (& njé analize g€ ne e
kemi béré, mund € i mbulojmé t& giitha kéto projekte. Kryesisht jané né pérfundim t& konfratave, edhe njé
piese e vogél gé ka mbete ,pa u plotésua kontrata do t& thoté kéto jang projekte te cilat nuk kané vlera, edhe
&shts projekt q& ka kodin por nuk ka vleré monetare, gjithashtu ung i kam hijezuar me ngjyré & gjelbér t€ gelté
disa projekte né ményré gé ju, t& nderuar kuvendaré te jeni ma t& garté, i kam nénvizuar kéto projekte sepse
kéto kané rrjedhs kryesisht né bazé t& kérkesave gé kané dalg, e q& ne vazhdimisht kérkesat primare, g€ kang
qené qytetaret do (& thoté uné kam gené né ato debate ge uné i kam mbajté do t& thot& Komiteti pér Politike
dhe Financa. Uné mos t& lexoj q& mos me humbé kohé, jané péraférsisht 7 apo 8 projekte bazé € cilat
vazhdimisht do t& thoté ka pas kérkesa mirépo né kuadér té késaj liste kapitale, uné konsideroj g€ jané (&
pérfshira t& gjitha kérkesat e qytetaréve t& cilét kané dalé nga debatet g€ i kemi marr edhe si pasqyré i kemi
pérafersisht nja 86 projekte, prej tyre 17 i kemi te reja do t& thoté shumica e projekteve jang n€ vazhdim, du
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me potencua edhe njé projekt e kemi trajtimi i & reshurve atmosferik projekte i ri, trajtimi i € reshurve
atmosferik qé ka dalé do t& thotg, pér shkak se jemi marr me kété problem e kemi trajtuar, edhe kemi mendua
se &éshté miré ta futim ne listén e projekteve kapitale, eventualisht ndoshta mundem me b€ projektin, sa di uné
do t& thoté projekti ideor &shté, mirépo duhet edhe projektin me qit n& letér sepse e dini edhe ju, sepse gyteti
kété vit ka pasur probleme me & reshura atmosferike, pér shkak t€ derdhjeve t& médha t€ ujit atéheré ne kemi
menduar q& edhe kété projekt ta fusim né listén e projekteve kapitale. Me fokus t& veganté uné desha me u
ndal te drejtoria e Bujqésisé, te projektet e drejtorisé s& Bujgésisé sepse kétu po me duket se mé shumé ka
pyetje, ka interesim edhe desha me u ndalé me 1 diskutua disa ¢Eshtje. Buxheti né kuadér t&€ drejtorisé sé
Bujgésisé éshté 1 milion e 16 mijé euro kemi menduar se k&€ buxhet dikush mundet me thené se ndoshta e ka
njé vleré mé t& madh apo péraférsisht kété vleré edhe buxheti né kuadér t¢ drejtorisé s&€ Shérbimeve Publike,
qé vazhdimisht kemi kérkesa nga gytetarét, buxheti né kuadér té drejtorisé s€ Bujqésise &shié me ket vleré, ne
kemi menduar g& do t& thoté rritet buxheti pér bujgési duke dité q& péraférsisht jemi 70-80% vend agrarg, jané
kérkesa qé vazhdimisht kané rrjedhé nga gytetarét edhe uné konsideroj gé kéto projekte bazé pér zhvillimin e
sektorit t& bujgssisé, shumica e kétyre projekteve jané né vazhdime pérpos vetém njé projekt 1€ ri e kemi edhe
gjitha kéto projekte jangé né vazhdime, tash veq paramendoni edhe Jexoni kemi kanale kullimit € tokave
bujgésore, né pérgjithési né komunén tond, pastaj kemi rrugé fushore edhe kuptohet edhe pérkrahja e
fermeréve, konsideroj g& buxheti pér bujqési do & thoté 1 milion e 16 mije euro, ndoshta €shté pak, mirépo né
karshi sa e kemi pjesén toné &shté i mjaftueshém péraférsisht, buxhet t&€ nj&jté kemi edhe shérbimeve publike
Tjetér desha me ju tregua edhe kété gé& ne né kuadér t& drejtorisé s& Arsimit kemi kontrata me vlera t&€ médha
dhe realisht né bazé t& kétyre kontratave krejt buxhetin pér investime kapitale e merr drejtoria e Arsimit, i
kemi 3 shkolla q& jané kryer procedurat e tenderimit, jané né proces, pastaj i kemi edhe 3 gerdhe tjera mir€po
né bazé t& pjesés sé rréskut qe e kemi, e kemi ndaré péraférsisht nj& shumé t& mjeteve financiare edhe duke
shpresuar qé né kuadér t& drejtorisé s& Arsimit ka mundési, qé ta thithim pra pérfitojmé edhe ndonj€ donacion
qofté nga ministria ¢ Arsimit ose nga orgamzatat e ndryshme ndérkombétare, uné tjetér. nuk kam digka me
diskutua, pres pyetje. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor pér prezantimin, z. Fazliu e ka ngrit€ dorén,urdhéro!

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, fillimisht do t& ndalem te forma e vendimit ,k&tu shkruhet vendimi u
dérgohet antaréve t& kuvendit, shérbimit t& kuvendit, MAPL-s&, arkivit, mendoj qe drejtori &shté dashur ta cek
edhe Ministrisé se Financave apo jo, tash ky Skenderi po thot¢ MAPL-sé , e kom kétu njé qarkore 2019/01
edhe né kété garkore tash po vazhdoj mé tutje. T8 nderuar kolegg, ne e kemi njé vendim g€ shkruan vendim
pér miratimin e kornizés afatmesme buxhetore pér komunén e Rahovecit pér vitin 2020-2022, do t€ kthehem
te kjo qarkore 2019/1, ¢ka po thoté kjo, kjo po thoté organizatat buxhetore € nivelit lokal duhet ti pérmbahen
kétij kalendari kohor né pérgatitjen e propozim -buxhetit 30 gershor, aprovimi i kornizés afatmesme buxhetore
komunale, ne normalisht e kemi kryer két& puné d.m.th., 31 maj dité e premte ka gené até dité e kemi kryer me
kohg bile edhe me herét g& edhe ka ndodh& mirg por pyetia shtrohet ne sot ne bazé te kétij vendimi aprovojmé
KAB-in g& po shkruan kétu apo aprovojmé buxhetin, meqenése KAB-i njéheré &shté aprovuar prandaj
konsideroj qé duhet ky vendim me ndryshua me gené sikur né rendin e dités g¢ e keni shkruar, kétu e keni
shkruar miré fillimin, e keni shkrvar: Shqyrtimi dhe aprovimi i buxhetit ¢ keni vazhdue edhe KAB-i, por
KAB-i, u krye me 31 maj prandaj konsideroj se kétu duhet me gené njé vendim ndryshe, e jo si ky q¢ &shté
KAB-i u krye, & nderuar tash jemi propozim -buxhetin duke e diskutuar edhe kur te vien rendi edhe me votua
apo jo, prandaj ky vendim duhet t& ndryshohet dhe t& vien njé vendim tjetér né vend t& tij, kjo ishte sa I pérket
késaj anés teknike te materialit, tash do t& dal digka tjetér. K&tij materiali pérveg g€ i mungon d.m.th. pip
sistemi ké&tu i mungon edhe pika 4.1 sipas késaj garkore q& kemi ku thoté plani i ndarjeve buxhetore &
shpenzimeve per vitin 2020-2022 dhe pika 4.3 plani afatmesém i t€ hyrave totale t& buxhetit komunal nga
grandet geveritare etj. d.m.th. t& nénshkruara dhe 1€ vulosura nga Kryetari i Komunés, apo ai zyrtari kryesor
financiar d.m.th. pér me qené si material me i kompletuar ka gené dashté ti keté edhe kéto. E tash po kalojmé
né esencé t& buxhetit pér vitet 200-2022, q& i kemi kétu , te projeksionet buxhetore per vitin 2020, sipas
kategorive ekonomike, shpenzimet kapitale jané zvogéluar ¢ tha edhe drejtori né njéfaré ményre e ka théng
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edhe né Komitet pér Politiké dhe Financa ,e mallrat dhe shérbimet jang rrité, uné pata pyetje me bé, kjo a ka
qené kérkese e komunés d.m.th. apo éshté vendim i nivelit gendror qé e ka théné ng formé t& preré ashtu edhe
piké. Te planifikimi i investimeve kapitale ne jemi & vetédijshém se buxheti pér shpenzime kapitale éshté jo 1
mijaftueshém per sa jané nevojat e komungs sé Rahovecit d.m.th. 3.905.770 euro nuk mijafton pér Ui
pérmbushur kérkesat e gytetareve 1€ komungs song, pér até pra na meqé gshié buxhet i vogél duhet t& b&jmé
planifikimin dhe t& shkohet né kété rast sipas prioriteteve pér shkak se ésht& buxheti i pamjaftueshém me shku
tash n& & hyré tjetér né interes mé & madh t& qytetaréve t& komunés s& Rahovecit, ne si grup e kemi menduar
edhe kemi analizuar kété buxhet me vémendje, kéts propozim buxhet edhe listén e projekteve t€ propozuara
edhe kemi ardh& ne pérfundim se shume projekte jang t& gélluara por ajo & na shgetéson &shté se te disa
projekte éshié béré prapé sikur né pikén paraprake t& ridestinimit q& patém keq klasifikim t€ shpenzimeve ¢
buxhetit edhe kjo &shté shqetésuese pér neve, shumé projekte q&¢ nuk b&jné pjesé né investime kapitale jang
futur né subvencione né shérbime, etj. edhe thash éshté shgetésuese pér neve kjo puné, cilat jan€ ato projekte
& po i gjej tani kétu faget, ju kérkoj falje pér vonesa, shkoj konkretisht te drejtoria ¢ Bujqésisé. T¢€ nderuvar
kolegg, uné po i pérmendi vetém ato g& nuk jang investime kapitale nuk jang shérbime kapitale a t€ tjerat q&
nuk i pérmendi jemi dakord me ato g& t§ sqarohemi q& né fillim. E kemi kodin 47865 stalla dhe ferma t€ vogla
pér fermeré ,vazhdim i projektit, ky nuk futet edhe mé herét si¢ e folém edhe mé herét ne investime kapitale
por futet ne subvencione, pastaj e kemi kodin 47832 pérkrahja e fermeréve né komunén e Rahovecit me
mekanizma bujgésoré, edhe ky &shté projekt gé vazhdon edhe kétu jané 200.000 euro gé gjithsej po b&jne
260.000 euro edhe kemi kodin né fund fare t& fages, Ndértimi i serave me participim edhe ky &shté vazhdim,
kodi 46674, éshté i shlyer pak aty por sigurisht e keni evidentuar ju edhe kétu jang 200.000 euro g& po béjne
krejt 460.000 euro, ne mendojmé qé kéto mjete duhet me i orientuar né projekte kapitale, se p&rndryshe kéto
jané subvencione sipas nesh, mé aq sa dimé ne, kemi edhe shérbime disa projekte ge jané shérbime p.sh. kodi
47583 Konsulencé pér hartimin e projekteve pér fermerg, vazhdim g€ éshté 20.000 euro ky &shté shérbim.
Shkojmé mé tutje, kemi 40838 mbikqyrja.e punimeve 25.000 euro vlera totale pér.vitin 2020 edhe ky &shté.
shérbim pastaj kemi Hartimi i projekteve te ndryshme, nejse kéto nuk po i pérmendi gjithsesi p&r mos me ju
marr kohé me fepér éshté miré ne si grup, jemi pér me kalua buxhetin por gjithsesi thash duke mos e shkel¢
ligjiin pér Financa, edhe mos me ardhg deri te keq klasifikimi i mjeteve buxhetore te komunés se Rahovecit.
Pak dua t& ju rikujtoj edhe Kryetarit te Komungs, t& nderuarit Smajl Latifi, edhe drejtorit t& Financave, po i
pyes edhe kolegét e mi g& kemi qeng me dégjime buxhetore, g€ &€ gjitha, né asnjé rast t& vetém edhe doktor
Fehmi Cena e din kété pung, né asnjé rast t& vetém madje nuk ka gené dikush, g€ ka théne se uné dua
kushtimisht me théné njé mekanizém bujgésor, askush ska théné, as nuk dua benas e as nuk e dua kété kerkesé
por krejt kérkesat kané gené te orientuara shumica né€ projekte kapitale, prandaj nuk e di propozuesi i buxhetit
pse p.sh. konkretisht ka shkua kur ng kérkesa qytetareve nuk ka pas fare dégjime buxhetore pér kéto gjéra, pse
ka shkuar né kéto projekte atje, edhe krejt né fund, po e them q&€ ne grupi jong jemi pér me kaluar buxhetin,
jemi pér me ju ndihmuar edhe bujqve, qytetaréve né pérgjithési me & gjitha projektet por gjithmoné duke mos
e shkelur ligjin edhe duke e zbatuar ligjin e Financave né fugi qé éshté. Ju faleminderit shumé.

Kryesuesi — Faleminderit shume z.Fazliu, urdhéro Kryetar e ka kérkuar fjalént

Kryetari - Faleminderit shumé, mendoj q& &shté njé kontribut i pérbashkét deri te ardhja ose sjellja para jush e
dokumentit kryesor ge mund ta ket& nj& komung, pér shkak se buxheti &shté kushti i parg, qe i par€ 1
domosdoshém pér me operua bashkérisht, me sukses ashtu si¢ themi ne, edhe si¢ po besoj ge jemi bashké pér
me i pérmbush zotimet tona para publikut edhe me gené pérfagésues te denié te gytetaréve te komunés s€
Rahovecit. Drejtori i Financave, Kryetari i Komunés, ekipi i Kryetarit t¢ Komunés, Komiteti pér Politike dhe
Financa, shogéria civile, OSBE-ja dhe plot organizma e organizata besoj se si ¢do vit, edhe né kété vit jané
kujdesur qofié pérmes dégjimeve publike qofié pérmes trajnimeve qofté pérmes njé komunikimi aktiv me
Ministring e Financave, qofte edhe Komitetit pér Politike dhe Financa dhe ka ardhé deri te korniza afatmesme
buxhetore, buxheti edhe projeksionet buxhetore pér vitet 2020-2022. U tha qarté nga drejtori 1 Financave se
subvencionet, kemi kérkuar t'i rrisim, &shté e natyrshme sepse me subvencione ne paguajmé bursa pér
studenté, sepse me subvencione ne paguajmé sportin, rining, kulturén, sepse me subvencione ne japim ndihma
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momentale pér njerézit te cilét léngojné nga sémundje t& ndryshme, ose q& kané nevoja emergjente dhe né
gofté se ne kemi 250.000 euro subvencione né t¢ gjitha kategorit¢, dhe transferet, pér kéte vit atéheré jang rité
edhe 60.000 euro me shifra mundet me fol edhe Afimi Limani ose 1 pérmendi. Pse jané i€ malira dhe
shérbime sepse po japé njé shembull, ne tashmé kemi edhe njé palestér sportive né qytet, jané rritur
shpenzimet komunale sepse po rritet, po ka investime € cilat kérkojng natyrisht t& mbulohen ose me mallra
dhe shérbime ose me komunali shpenzime komunale, prandaj ne kemi kérkuar & t€ rritet pér shkak se &sht¢
rrité kosto € mirémbajtjes se tyre. Jang zvoggluar investimet kapitale sepse buxheti i komunés s& Rahovecit
edhe buxheti i Republikés sé Kosovés i konsoliduar,e ka pragun por i ka edhe tavanet. Ne saktésisht e dimé sa
kemi buxhet pér vitin 2020, e tha edhe me herét edhe drejtori por nuk e ke dégjuar, ne kemi kérkuar si
konung, pra investimet kapitale zvogglohen pér shkak se rriten mallrat dhe shérbimet, shpenzimet komunale
rriten subvencionet sepse ky buxhet dubet t& miré shpérndahet népér kategori ekonomike, dhe dibet cilat jané
ato mallrat, shérbimet, transferet,subvencionet, trasnferet, investimet kapitale edhe shpenzimet komunale,
besoj gé e kemi & qarté né k&t situaté, Edhe njéheré u shtrua pér diskutim, mos 1€ harrojmé se ne t& giithé
jemi né kontakt me qytetarét e komunés sé Rahovecit edhe gé 1€ gjithé natyrisht g€ kemi pér obligim gé te
pérfaqésoime, t& mbrojmé por edhe realizojmé synime sipas nevojés sipas kérkesave pér qytetaret e komunés
se Rahovecit, me aq mundési buxhetore sa kemi, mundésité tona buxhetore po dihen sepse jané te pércaktuara
ndérsa cka mundemi me nxjerr shtesé ndonjé donacion nga geveria ose ndonjé organizaté tjetér buxhetore
ndérkombétare atéheré éshté e miré se ardhur pér

secilén komung, né rastin konkret edhe pér komunén tong. Edhe uné kam marré pjesé né dégjime publike si¢
keni marr pjesé edhe ju, néqofte se keni marré pjesé mos harroni se uné sikurse edhe ju vazhdimisht né
dégiime publike, né debate publike me njeréz, pse komunat pérreth ge jang edhe me t& vogla se komuna joné
shpémdajné mekanizma bujgqésoré, madje shpérmdajné edhe lopé quméshtoré ¢ pse komuna joné si komung
me profil kryesisht bujgésor e si kryeqytet i bujqésisé e si zoné e interesit te veganté pér bujqési, e si komuné

_tipike bujgésore, cka ka ndodhé me komunén tong, ku &shté defekti 1 komunés tong, prandaj né gofte se nuk .. co..

ka dégjuar dikush kérkesat pér mekanizém bujgésor, po ju siguroj se te gjithé 1 keni dégjuar, kam dégjuar edhe
uné sikurse i keni dégjuar edhe ju kérkesat pér investime publike kapitale, pér rrugg, rrugica, ndri¢im publik,
parqe, e ploté kérkesa prioritare qe i kané gytetarét e komunés s& Rahovecit, gofshin t& infrastrukturés, qofshin
t& arsimit, 6 shéndetésisé, qofshin projekte kapitale thjeshté, mirépo ne kemi ngrité njé program per bujgési né
komunén e Rahovecit dhe ky program ung jam i bindur qé ka me vazhdua duke u pasurua me elemente te reja
me pérshtatie me trendin e 11 natyrisht duke u bazuar edhe ne kérkesat dhe prioritetet q& kané fermerét dhe
bujgit tané dhe po ju siguroj qe programi pér bujgési ka me ardhé duke u rritur ne kétg mandaté dhe deri ne
fund t& mandatit sigurisht se programi pér bujgési ka me gené cfektiv, operacional dhe i suksesshém, komuna
e Rahovecit, e pas kétij mandati kushdo gé& vien besoj qé komungs ton€ duhet me ja dhéné identitetin me
ndarje buxhetore, me prioritizuar me buxhet, se &shté komuné g& kontribuon edhe ka identitet & caktuar sepse
edhe n& kété logo ku kemi &shté kalaveshi rrushit, dhe jo rastésisht uné ne mandatin tim ju kam théné
gytetaréve 16 Rahovecit sepse edhe uné jam i zgjedhur, sikurse jemi t& zgjedhur (& gjithe kétu, sidomos
asambleistét edhe uné jam i zgjedhur, uné kam me aplikua programin pér bujgési dhe ka me ardhé duke e
sforcuar duke e rrité buxhetin pér bujgési, uné nuk besoj g& né kété sallé t& Kuvendit t& komunés se Rahovecit
ka dikush gé &shig i interesuar g& mos e kuptojé se sa e nevojshme &shté mekanizmi bujgesoré, me kapacitete
buxhetore komunale, me i ndihmuar komuna. Uné nuk e besoj dikush né kété sallé & &sht€ i gatshém mos me
kuptua faktin se sa imediate &shté fermeréve tang, bujgéve tané me ju ndihmuar me serra 3 ari, 5 ari, 7 ari, 10
ari me mujté edhe 20 ari, uné jam duke komunikuar me publikun, me qytetarét e komunés s& Rahovecit, sepse
jemi drejtpérdrejt, uné nuk besoj g€ dikush nuk e kupton sa &shté e nevojshine me ju ndihmuar fermeréve tang
pér stafla dhe ferma t& vogla, uné nuk e kuptoj qé dikush mundet t& gjendet né ket sallé apo jashté késaj salle,
q& nuk &shté i interesuar q& buxheti i komunés s& Rahovecit, me u shpérndaré drejté edhe me u investua sipas
prioriteteve né & gjitha rrafShet edhe né gjithé sektorét aty ku kemi mund€si. Jam tepér i vetédijshém gé€ ne
kemi situaté problematike financiare, me disa projekte t& médha kapitale si¢ &sht€ shkolla né Fortesg, né Hogg
t& Voggl ose shkolla ne Reti. Uné kam pas déshiré sivjet me i pérmbyll€ kontratat financiarisht, ose cerdhja ne
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momentale pér njerézit te cilét léngojné nga sémundje t& ndryshme, ose gé€ kané nevoja emergjente dhe né
goft& se ne kemi 250.000 euro subvencione né t€ gjitha kategorité, dhe transferet, pér kété vit at€heré jan€ rrité
edhe 60.000 euro me shifra mundet me fol edhe Afimi Limani ose 1 p&mendi. Pse jang rrit¢ mallra dhe
shérbime sepse po japé njé shembull, ne tashmé kemi edhe njé palestér sportive n&€ qytet, jan€ rritur
shpenzimet komunale sepse po mritet, po ka investime € cilat kérkojné natyrisht 1€ mbulohen ose me mallra
dhe shérbime ose me komunali shpenzime komunale, prandaj ne kemi kérkuar q& t& rritet pér shkak se &shté
rrité kosto e mirémbajties se tyre. Jané zvogéluar investimet kapitale sepse buxheti i komunés sé Rahovecit
edhe buxheti i Republikés s& Kosovés i konsoliduar,e ka pragun por i ka edhe tavanet. Ne sakt€sisht ¢ dimé sa
kemi buxhet pér vitin 2020, e tha edhe me herét edhe drejtori por nuk e ke dégjuar, ne kemi kérkuar si
komuné, pra investimet kapitale zvogélohen pér shkak se rriten mallrat dhe shérbimet, shpenzimet komunale
rriten subvencionet sepse ky buxhet duhet t8 miré shpérndahet népér kategori ekonomike, dhe dihet cilat jané
ato mallrat, shérbimet, transferet,subvencionet, trasnferet, investimet kapitale edhe shpenzimet komunale,
besoj g& e kemi t&€ qarté né kété situaté. Edhe njéheré u shtrua pér diskutim, mos t& harrojmé se ne & gjithe
jemi né kontakt me qytetarét e komunés sé Rahovecit edhe q& t€ gjithé natyrisht q& kemi pér obligim gé te
pérfagésojmeé, € mbrojmé por edhe realizojmé synime sipas nevojés sipas kérkesave pér gytetaret e komunés
se Rahovecit, me aq mundési buxhetore sa kemi, mundésité tona buxhetore po dihen sepse jan€ te pércakivara
ndérsa ¢cka mundemi me nxjerr shtesé ndonjé donacion nga qeverla ose ndonjé organizat€ {jetér buxhetore
ndérkombétare atéheré éshté e miré se ardhur pér

secilén komuné, né rastin konkret edhe pér komunén tong. Edhe uné kam marré pjesé né dégjime publike si¢
keni marr pjesé edhe ju, négofte se keni marr& pjesé mos harroni se uné sikurse edhe ju vazhdimisht né
dégjime publike, né debate publike me njeréz, pse komunat pérreth ge jang edhe me t8 vogla se komuna jong€
shpémdajné mekanizma bujgésoré, madje shpg&mdajné edhe lop& quméshtoré e pse komuna joné si komuné
me profil kryesisht bujgésor e si kryeqytet i bujgésisé e si zoné e interesit te vegantg p&r bujgési, e si komuné
tipike bujqésore, cka ka ndodhé me komunén tong, ku &shté defekti 1 komunés tong, prandaj né gofte se nuk i
ka dégjuar dikush kérkesat pér mekanizém bujqésor, po ju siguroj se te gjith€ i kent deg;uar kam dégjuar edhe
uné sikurse i keni dégjuar edhe ju kérkesat pér investime publike kapitale, pér rrugé, rrugica, ndri¢im publik,
parqe, e ploié kérkesa prioritare ge 1 kané qytetarét e komunés s& Rahovecit, qofshin t& infrastrukturés, qofshin
t& arsimit, t& sh&ndetésisg, gofshin projekte kapitale thjesht&, mirépo ne kemi ngrité njé program pér bujqési né
komunén e Rahovecit dhe ky program uné jam 1 bindur gé ka me vazhdua duke u pasurua me elemente te reja
me pérshtatje me trendin e ri patyrisht duke u bazuar edhe ne kérkesat dhe prioritetet g€ kang fermerét dhe
buiqit tang dhe po ju siguroj ge programi pér bujqési ka me ardhé duke u rritur ne két€ mandaté dhe deri ne
fund t& mandatit sigurisht se programi pér bujgési ka me gené efektiv, operacional dhe i suksesshém, komuna
e Rahovecit, ¢ pas kétij mandati kushdo g& vjen besoj q& komunés toné duhet me ja dhéng identitetin me
ndarje buxhetore, me prioritizuar me buxhet, se éshté komuné gé kontribuon edhe ka identitet t& caktuar sepse
edhe né kété logo ku kemi &shté kalaveshi rrushit, dhe jo rastésisht uné ne mandatin tim ju kam théné
qytetaréve t& Rahovecit sepse edhe uné jam i zgjedhur, sikurse jemi t€ zgjedhur t& gjithe kétu, sidomos
asambleistét edhe uné jam i zgjedhur, uné kam me aplikua programin pér bujqési dhe ka me ardhé duke e
sforcuar duke e rrité buxhetin pér bujgési, uné nuk besoj gé né kété sallé t¢ Kuvendit & komunés se Rahovecit
ka dikush gé &shté i interesuar q& mos e kuptojé se sa e nevojshme &shté mekanizmi bujgesorg, me kapacitete
buxhetore komunale, me i ndihmuar komuna. Uné nuk e besoj dikush né k&€ sallé g€ &shté i gatshém mos me
kuptua faktin se sa imediate éshté fermeréve tang, bujgéve tané me ju ndihmuar me serra 3 ari, 5 ari, 7 ari, 10
ari me mujté edhe 20 ari, uné jam duke komunikuar me publikun, me gytetarét e komunés s¢ Rahovecit, sepse
jemi drejtpérdrejt, uné nuk besoj q& dikush nuk e kupton sa &shté e nevojshme me ju ndihmuar fermeréve tané
pér stalla dhe ferma (€ vogla, uné nuk e kuptoj q& dikush mundet t€ gjendet n& kété sallé apo jashté késaj salle,
qé nuk &shté 1 interesuar q& buxheti i komunés s& Rahovecit, me u shp&rndarg drejté edhe me u investua sipas
prioriteteve né t& gjitha rrafshet edhe né gjithé sektorét aty ku kemi mundési. Jam tepér i vetédijshém g& ne
kemi situaté problematike financiare, me disa projekte t& médha kapitale si¢ &shté shkolla né Fortesg, né Hogg
t& Vogél ose shkolla ne Reti. Uné kam pas déshiré sivjet me i pérmbyll& kontratat financiarisht, ose ¢erdhja ne
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Ratkoc, ose cerdhja qé pritet sé shpejti me fillua né Krushé, ose cerdhja qé pritet s& shpejti me fillu né Xerxg,
t& gjitha kéto ne jemi t& vetédijshém se munden mos me i mbulua shpejt sepse kérkesat tona jané edhe tuajat
edhe 18 gjithéve qé projektet g& nisen &shté miré me pérfundua shpejt, por, ne tash s’po jemi edhe né situatén
me bé njé objekt pa standarde, se s’po na lejohet por edhe nuk po kemi ndonjé giendje te shkélqyeshme
financiare si komund gé t& gjitha projektet mu krye qé &shté e mundshme. Ne kemi nevoja né infrastrukturén
publike ng drejtoring e Shérbimeve Publike komunale, pra uné mendoj se éshté njé buxhet i balancuar dhe
edhe njéhers nuk kisha dashté me i hy edhe njgheré zingjirit t& debatimit, se ¢ka &shté investim kapital, se cka
sshts subvencion e trasnfer, se cka &shté mallra dhe shérbime, cka jané kapital i transferuar sepse besoj g€ 1
debatuam né pikén e ridestinimit (& mjeteve, edhe njéheré po e ripérsérisé faktin q& Kryetari 1 Komungs
mbahet pérgjegjés pér keqklasifikim, pér t& gjetura bashké me ekipin e tij, kuptohet me drejtorét e drejtorive,
né qoftése ka bé keq klasifikim t& shpenzimeve, né qofté se i ka ngatérruar temat, i ka shkel@ ligiet, i pari jam
uné qé i kam ato pérgjegjési, sepse edhe njéheré ju thash& po e pérsérisé ne jemi ne kontakt edhe me Zyrén
Kombétare € Auditimit, mos harroni gé kodet g& uné ju ftoj me i votua, jané kode & cilat vazhdojng, pra
vazhdojné nga viti i kaluar g8 kemi miratuar buxhetin pér kété vit, dhe n€ kontratat t& cilat vazhdojné. Vetém
17 projekte té reja jang, ato 17 projekte te reja munden me na pélgye edhe mos me na pelgye, ku konsiston
shpérndarja e buxhetit sot, ne kemi detyré prej Ministrisé s¢ Financave dhe auditoréve gé t€ mbulojmé sa mé
shumé borgje, ne kemi borgje, nuk &shté marre me théné, borgj shteti askujt si mbet por kemi obligime
kontraktuale dhe financiare sepse edhe Ministria e Financave neve thoté edhe auditorét g fillimisht kujdeseni
me i shly obligimet t& cilat i keni para vetit, sepse ekziston mundésia & ato obligime pastaj dhunshém me u
marr me thesar, pra njé pjesé e fokusimit toné kur kemi hartuar kété dokument &shteé t& mbulojmé
maksimalisht borgjet t& cilat i kemi (& trashéguara qofté ne mandatin qeverisé se kaluar qofté né borgje ose
obligime qé hyme, qé uné hyj né qevering té cilén e drejtoj. Vetém 17 projekte jané t€ reja dhe uné insistoj gé
t& mirékuptohemi g& edhe njgheré, s’po dua me citu rregulloren e cila &shté né fuqi, e cila do ti jepet edhe
Zyrés Kombétare t& Auditimit kurdo & na kérkojné. E keni nenin 3 g€ e specifikon qart€, mua jané ka me
dalin krejt investime kapitale bile edhe &sht& ka me del, n& qoft¢ se dikujt prej jush komuna e Rahovecit ja jep
ka 20 euro vetém kuptohet nése keni pagua njé taksé edhe ju 1 euro pér me i marré qeto 20 euro. Nuk ka asnjé
puné né komunén toné, as furnizime, as investime kapitale, as mekanizém bujgésoré ge se ka garancionin 2
viet, kétu po thoté si t& &sht& mbi 12 muaj dhe si t& déshmohet participim, 1 jep buxhetit (& shietit, pra buxhetit
t& komunés, né k&ts rasté kapital i transferuar. Kush &shté kundér késaj logjike t& interpretimit, nuk e di sepse
s’po dua me marr pérgjegjési pér aské, por uné jam i gatshém me i marr kéto pérgjegjési si Kryetar komune
edhe me ju ftua ashtu si¢ e kaluam ridestinimin &shté e njéjta gjé e njéjta situaté. Me z.Fazliu dua t& pajtohem
vetém né pikén e paré t& formulimit t& vendimit, nuk jam i sigurté pér até edhe ¢ka nuk jam i sigurté, éshté
zyra ligjore, &shté drejtori i Financave, sa ésht dashur t& cilésojmé, se e di qe kemi kaluar népér kavend ato,
K AB-in vértet garkoren 1 dhe qarkoren 2, pér kéto nuk flas me siguri, pér kéto tjerat ju lutem ma jepni mua
thjesht® mundésing q& uné € pérejigiem para qytetaréve t€ komunés, bashké me ju kuptohet, t€ japim
shpjegime por n& qofté se &shté nevoja para ligjit, ai qe ka mu pérgjigj 1 pari &shté Kryetari i komunés, si pér
keq, si pér mirg, edhe para auditoréve uné ju siguroj g¢ me k&to 3 apo 4 projekte g€ i potencoj z.Fazliu, dhe
pér cilat gati u bé fjalé edhe né pikén e ridestinimit t& mjeteve, jam shumé i sigurt® qé auditorét e jashtém, uné
jam shumé i sigurté, nuk ka mu klasifikua né asnjé¢ ményré si kegklasifikim i shpenzimeve, ose si
kegshpérndarje e buxhetit ose si keqcilésim i termave pér (€ cilat ne po bisedojmé edhe biseduam né pikén q&
e patém ma herét.

Uné edhe njé heré né emér t& qytetaréve t& komunés sepse kemi béré njé mund bashke, ju keni marré pjesé ja
njé muaj, dité ja 17 apo 18 debate, uné kam marr& pjesé ka prilli me krejt lagjet ¢ gytetit me krejt
vendbanimet jam takuar me krejt, kam takuar grupe t& interesit edhe né emér t& krejt kétij kontributi t&
pérbashkét, uné ju ftoj me gené dakord edhe nuk po them mos me debatua edhe mos me dhang vérejtje por me
qené dakord qe me votua buxhetin per vitin 2020-2022 si njé buxhete i cili nuk i pérmbush& pritjet e
qytetaréve &shté e natyrshme por si njé buxhet g& neve na jep mundési me luftua até pérmbushje bashkérisht
-sa mé shumé pritjet e qytetaréve t& komunés sé Rahovecit. Faleminderit shumé.
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Kryesuesi — Faleminderit Kryetar, tash e ngriti dorén e nderuara zj.Lushi, pastaj Faton Ramadani, pastaj
Munib Durguti, Masar Popaj!

Fahrie Lushi — I nderuar Kryesues, i nderuar Kryetar, t§ nderuar kolegg, késhilltaré dhe gjithé t& pranish&m.
Meqé shumica e pikave dhe t& themi pikat kryesore si¢ jané investime kapitale dhe t& tjera u diskutua nga
parafolésit, ung thjesht do t& ndérlidhem menjéheré dhe po i referohem patjetér dégjimeve buxhetore e né fe
cilat gjithmong kemi hasur te kérkesat e njéjta te qytetaréve dhe gjéra té cilat 1 kemi hasur veté drejtpérdrejte.
Asnjéheré qytetaret nuk kané kérkuar né dégjimet buxhetore mbéshtetje me mekanizma bujgésoré dhe kjo nuk
éshté qé nuk e pérshéndesim dhe nuk i pérgézojmé geverisjen komunale q& bén kélo mbéshtetje mirépo
ndodhé qé kéto kérkesa kané qené nga qyfetaret né debate publike me Kryetarin. Ndérsa nga dégjimet
buxhetore ¢ dimé t& gjithé se i kemi edhe t& evidentuara ato q& ska pas kérkesa € tilla ndérsa kérkesa
permanente edhe emergjente 1€ themi kan€ geng rregullimi i rrugéve, rregullimi 1 kanaleve t& kullimeve,
rregullimi i rrugéve fushore ne veganti po ashtu edhe rregullimi i kanalizimeve e ¢éshtje & tjera t€ cilat i kemi
pasur edhe nga korniza afatmesme buxhetore e vitit t€ kaluar po ashtu edhe nga buxheti final edhe nga viti
kaluar por qé shumica prej tyre jané projekte ndoshta g€ jané né gjysmé ose ka ende prej tyre q&€ nuk kané
filluar ende fare andaj po ndérlidhem kétu tek p&rmirésimi i infrastrukturés shkollore, d.m.th. kjo ka t& béj me
drejtoring e Arsimit dhe kétu shumé miré jané pérmendur ato jané detaje t€ cilat shumé miré edhe jang &
patjetérsueshme q& kané nevojé rregullimi i infrastrukturés shkollore po ashtu efigienca e energjisé né shkolla
sipas nevojave, investime né mjete konkretizimi né laborator e gjitha ato € tjerat, gshté edhe angazhimi i
shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla. Le € na jep sqarime drejtori a ka né ndonjé
shkollé t& angazhuar ndonjé pedagog ose psikolog sepse edhe ne vitin e kaluar e kemi kaluar & njéjtén teme
duke shpresuar gé né vitet ng vijim do &€ mbé&mijmg kéto sepse e domosdoshme éshté vendosja ose sjellja e njé
pedagogu ose psikologu né shkolla, ndoshta nuk ka mundési komuna ta mbuloj né secilén shkollé nga njé
pedagog dhe psikolog né veganti, mirépo le t& organizohen q& € paktén né paralele & cilat jané né Ratkoc ose
ne tri vendbanime le ti pérmbledhé né tri vendbanime njé psikolog ose njé pedagog edhe nuk Eshté kjo pun€ ge
nuk mund t& arrihet mirépo vetdm don pak mé tepér vémendje. Po ashtu tek infrastruktura shkollore i
drejtohem drejtorit edhe nga kérkesat e gjithé qytetaréve, mirépo edhe nga ato gé ne i kemi par€, sepse
nxénésit tand né shumicén e shkollave t& lokalitetit tong, kemi paré nuk kané kushte as elementare ndoshta t¢
mésimit sepse mungon piké sé pari vendosja e bankave t& reja ose ato jan€ pajisje q& hyjné né& radhét e
kushteve elementare, po ashtu éshté edhe nyja sanitare né shkollat tona, ka n& shumicén e shkollave nuk ka as
dyer te nyja sanitare dhe do t& duhej t& ishte e tejkaluar kjo mirépo jané tema apo ¢éshtje & cilat i kemi trajtuar
edhe nga viti 1 kaluar, edhe sot nuk do t thot& q& ky buxhet t& mos jeté i kaluar pér kéto arsye, mirépo edhe
nuk duhet t& anashkalohen k&to ¢éshtje sepse jané ¢éshtje mjaft t& réndésishme, mbi € gjitha performojné ose
frekuentojng fémijét tang népér shkolla, edhe ne t& gjithé objektet qé kané nevojé t& merren parasysh, si nga
drejtoria e Arsimit, po ashtu edhe nga drejtoria e Shérbimeve Publike, gjithmong kemi pas arsyetime té shumta
1& cilat nganjéheré kané pérdoré argumente aq té forta jemi bindur ndoshta drejtpérdrejté se mund t& jeng ato
puné 18 filluara ose t& mbaruara, nganjéheré, por gé nisem nga disa vendbanime te cilét i njoh pak mé pérafért,
drejtori duhet t& jep sqarime se kur ka filluar t& punohet kanali i kullimit t€ tokave né fshatin Malési e Vogél, a
ka filluar kur &shté projektuar ose vendos q& &shié planifikuar, sepse kéto gjéra nuk mund t& arsyetohen
gjithmong. Me ato qé s’kemi pas mundési ti rregullojmé, sepse jemi penguar nga gytetarét edhe gytetarét
mund t& pengojné né zhvillimin e punéve tuaja n& até moment, kur &hté koha e punés q¢ ata filiojne t&
punojné tokat e tyre dhe kjo &shté njé prej arsyeve & uné e ngrij kete céshtje sepse kam marré informata nga
qytetarét té cilét sapo kané filluar punén né tokat e tyre, kané hasur te drejtoria e Shérbimeve Publike, t€ cilét
kané {illuar t& punojné né até drejtim ndoshta te kanali i kullimit t& tokave. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé zj. Lushi, urdhé&ro Kryetar!

Kryetari - E para faleminderit Fahrie, 5 pedagogé e psikologé i kemi (& angazhuar pér heré te paré né
komunén e Rahovecit n& historing e pasluftés, ng qofté€ se ju do # pyetni drejtorin€ e Bujqésisé koha e
aplikimit pér mekanizém bujgésore, pér 15 dité sa njeréz kan€ ardh€ né komunén e Rahovecit pér me i sjell
dokumentet e veta pér aplikim atéherg, ne ose nuk i kemi dégjuar gytetarét, ju lutem kérkesat pér mekanizém
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bujgésor, pér stalla, pér serra, hajdeni merreni ge ku éshté drejtoria e Bujgésisé, veg shihni sa njeréz jané duke
ardhur dhe duke u interesuar jo tash por edhe né vitin e kaluar, por edhe né vitet paraprake pér serra pér stalla
pér mekanizém bujgésor, ju lutem mos barroni 3100 fermeré aplikojné pér subvencione, kush &shté ai
kuvendar qé e injoron kété fakt, ju lutem ju po vini njé heré n& muaj né komuné, hajdeni shiheni né kohén e
aplikimit edhe flasim a kané kérkesa a kané shqetésime fermerét e bujqit pér me marr digka prej buxhetit t&
shtetit e me kontribuar edhe vet me buxhetin e vet, pér me gené pérfitues (& grandeve t€ vogla t& mesme apo te
médha, kjo ishte e para, e dyta nuk gqéndron fakti q& qgytetarét e Rahovecit, njé komuné q& kryesisht né
zingjirin e ka diku ndoshta 15000 veté t& marrin né ményré direkte apo indirekte me bujgési dhe éshi€ e
palogjikshme t& thuhet se nuk kané interes dhe nuk kané kérkesa pér mekanizém bujqésor, pér seira, per stalla
dhe giéra tjera t& cilat ju duben pér bujgési, ata kané kérkesa edhe pér infrastrukturé publike, ata kang kérkesa
edhe pér shkolla, &shté e natyrshme se ka kérkesé edhe pér nyje sanitare népér shkolla, pér riparime népér
shkolla, pér ndérrime & dyerve t& shkollave, pér eficience t& energjisé népér shkolla dhe un¢ nuk e di ju
lutem ejani dhe merrni informata se a po ndodhin investime edhe né kanalizim edhe n€ rrugé, mos harroni se
edhe rrugdt fushore jang duke u béré edhe rrugét fushore, nesér e nénshkruaj kontratén né 3 lote plr rrugé
fushore. Kontrata éshté mbi 600.000 euro pra edhe ato jané 1€ bujgésisé edhe ato jané investime kapitale, pra
edhe rrugé fushore, edhe kanalizime, edhe rrugé, edhe shkolla, edhe parge, edhe drunjé dekorativ, edhe ploté
investime ndodhin né kéte komuné por edhe mekanizma bujqésor kismet, edhe stalla, edhe ferma € vogla
kismet, edhe ju thash uné kam me insistu n& vazhdimési, me gjet forma edhe mundési pér me i ndilmuar
bujqésisé né komunén e Rahovecit, uné nuk jam i gatshme me zvogélu buxhetin e Bujgésisé, uné jam i
gatshém vetém me mitd buxhetin e bujgésisé, sa i takon kanaleve t& kullimit, u pérmend niveleta, ulja e
niveletés né Celing, po vazhdon kanali i kullimit n& Krushg t& Madhe, pritet me fillu né prag & nénshkrimit t&
kontratés jemi edhe prej Hogés s&¢ Madhe deri n& Krushé t& Madhe, me kolektor¢ edhe me t& gjitha, kanali i
kullimit né Ratkoc, prej Malsisé sé¢ Vogél e né Ratkoc, ju lutem 2012 ka fillua por ¢ka me b€ kur tash u
aktivizua kontrata edhe ju shihni se a ka mjete edhe pér kanale & kullimit aty, &sht& lumi Rimnik g€ po ashtu
&shté né planifikim, pér vitin e ardhshém jang ploté tema € cilat prekin gytetaring e komunés edhe né
infrastrukturé publike, rrugore edhe né shkolla edhe né shéndetési edhe né sport, edhe né rini, edhe né kulturg,
e posacérisht edhe né bujgési, dua me dit€ uné prej késaj salle nuk dal pa e sqarua, pse duhet mé lidh€ me
terma &shté subvencion apo &shté kashtu, kur Kryetari i Komunés gé &shté i zgjedhur i drejtpérdrejté, thoté ju
mundeni mos me dhéné votén, por nuk mundeni me atakuar as nuk mundeni me zvogéluar vullnetin e madh q&
kam uné si njeri i zgjedhur drejtpérdrejté pér me dérgu pérpara programin pér bujqési, kush &shté kundér késaj
logjike mendoj ge ka réné ndesh me kérkesat e fermeréve te cilat i kemi 1€ shumtg né komunén e Rahovecit, ju
hutem uné mundem tash me Jut drejtorin me ju treguar se sa ka interesim pér mekanizém bujqésor, pér stalla,
pér ferma, pér serra qé &shté hap prapé thirrja e re dhe kéto nuk kang & bejné asgjé me fushata, kéto kang t&
b&jné me nevoja imediate dhe kérkesa t& qarta q& i kané fermerét e komunés s€ Rahovecit dhe mua éshié ka
me vijen marre pse nuk po mundem me bé buxhetin pér Bujqési 2 milion, e dikush po mundohet kétu me zbrit
nén 1 milion, e gé e ka gabim, ju lutem gabim e ka, keqklasifikim pérgjegjésia &shté e Kryetarit t& Komunés
né qofté se ka bé keq klasifikim, éshté e garté Rasim, nuk jané dhe nuk po flasim pér subvencione ato u
gartésuam. Shko pyete Besim Beqaj kur ta heq rregulloren prej fugisé ose kushdo qofté atéheré flasim ndryshe
uné dhe ti, pra uné dua me gené shkel&si i paré i ligjit, ju lutem pyeteni juristin ge e keni avokat edhe e
interpreton mé sé miri, e keni avokat me pgrvojé dhe kryetar komune, a nése duam me bé na marifete atéheré
b&jmé marifete.

Kryesuesi - Faleminderit kryetar, pér shkak t& moshés po urdhéroni zSallteku!

Sali Sallteku - Kryetari edhe tani éshté duke béré fushaté, bravo i kofté, ne nuk jemi askush kundér bujgésisé
as kundér emrit qé e ka bé, ky ka théné ju lutem ne kemi marré njé vendim mée herét kétu, nése ju kujtohet q&
mos me ju dhéné Kryetari téra pérgjigjet se po heq keq edhe po mé dhimbet, t€ kam théné edhe mé herét para
njé viti por nuk po e pranoni akoma, ne po themi qé le t& shkojné gjérat ashtu gysh duhet, uné se di pse
shpenzimet buxhetore drejtori i Financave i ka ndaré sipas kategorive ekonomike, paga dhe méditje, mallra
dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe transfere, shpenzimet kapitale do t& thoté kéto jané t&
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ndara, mos me i pas ndaré ashtu, uné kisha théné ashtu si po thot& Kryetari veg po e lemé njé vijé buxhetore
edhe ska tietér, thoté Smajl Latifi. Nj& vijé buxhetore ska fjetér, dy nuk guxojmé me i b& ka thén€ késhtu
partia, uné i pérmenda qé jané t& ndara, i ka ndar€, Drejtori i Financave u desh me i 1€né& g& ti me kohé me i
théné, mos 1 ndaj kéto se éshté keg, ky i ka ndaré zotéria pér shpenzime kapitale, pér subvencione, pér
shpenzime komunale dhe ky paska punuar pa ligje dhe u desh me punua me ligje t& Smajl Latifit at€herg, ti
Kryetar po 1 merr pérgjegjésit krejt pér vete edhe ne jemi duke t& mbrojtur ty, mos i merr pérgjegjésit krejt
edhe me ngarkua aq shumé veten se nuk kemi gef me t& pa né burg, krejt po thua i marr pérgjegjésit dhe kjo
nuk &shté miré, bén ge pér 24 oré me t& fut por nuk kam qejf t¢ t& shoh. Faleminderit shumé!

Kryesuesi - Faleminderit shume z.Sallteku, faleminderit Faton pér konsideratén, Faton Ramadani e ka kérkuar
fjalén, Munib Durguti, Masar Popaj, Hanalora Hoti, Ali Zhunigi, Rexhep Oruqi pasta; Trajko!

Faton Ramadani - Faleminderit kryesues, fakt nuk desha me fol hig pér k&té temé mirgpo me nxiti Kryetari
komunés z.Latifi edhe mu drejtua me pyetjen se 8sht€ a dikush kétu prej jush se a &shté kundér investimit né
bujgési? Uné mendoj secili prej nesh k&tu nuk &sht€ kundér investimit né bujqési, uné do € ja b€ 2 apo 3
pyetje Kryetarit né ményré direkte, i them a &shté kundér investimit né dije né shkolla kur e dijmé né ¢faré
giendje t& kege i kemi shkollat sidomos nyjat sanitare toaletet, kemi ne Celiné mbi 12 tualete dhe asniéra prej
tyre nuk jané shkollat. Shkolla né fshatin toné dhe disa fshatra pérreth g€ 12 apo 13 vjet nuk &sht€ investuar
asgjé hiq tash a &shté kundér investimit né sport kur né€ komunén e Rahovecit kurré gjendjen mé t€ keqe nuk e
kemi pas sa i pérket sportit, a mendoni ¢faré qyteti jemi ne dhe garoimé né ligén e treté, a jemi kundér
investimeve né kanalizime kur e dijmé q& ¢faré réndésie kané kanalizimet pér jetén e gytetareve t€ cilét
jetojné, kam edhe shumé té tjera por besoj q€ mjaftojné kéto, uné kisha vequar g€ arsimi duhet € z€ vend n&
prioritetet e Kryetarit gjithashtu edhe sporti ¢ njékohésisht€ edhe shéndetésia, edhe njéheré po them se nuk
jemi kundér investimit né bujgési mirépo kisha dashur ta shpérndaj keté buxhet edhe né kategori tjera.
Faleminderit kryetar!

Kryesuesi - Faleminderit shume z. Ramadani, urdhéro Kryetar!

Kryetari - Dua t& dal me ndezé edhe mé s’kam me ju pérgjigj askujt pa e kryel porosita njérin me 1 marr
shénimet por nuk kam gare pa ju pérgjigj edhe Fatonit. Uné nuk thash edhe nuk kam me théné kurré gé dikush
gshté kundér programit dhe investimit né bujgési, nuk besoj q& ka né kété sall¢ kétu, &shté kundér investimit
né dije e arsim edhe né shkencé nése kemi mundési, po ju siguroj se uné kam fakte relevante g€ kam
mbéshtetur talent t& komunés toné gé kané shkuar né gara ndérkombétare, kam hargjuar subvencione kéto gé
po potencohen shumé, iu kam paguar udhétimin edhe kané treguar sukses edhe t€ Rahovecit, jané te komunés
toné, po ju siguroj se e kam mbéshtetur klubin e Basketbollit Rahoveci 100%, me subvencione edhe me krejt
mundésité q& kam pasur edhe vetém sivjet mblidhni shifrat, raportin né fund prapé kemi me sjell kétu, kam
mbéshtetur klubin e futbollit Rahoveci 24.500 euro plus shtesé, ung kam mbéshtetur te gjitha OJQ-t€ rinore
edhe t& gjithé t& rinjté cfarédo kérkese madje edhe shogatén e peshkataréve e kam mbéshtetur kur ka kérkuar
dikush digka sikurse kam mbéshtetur bursat pér student&, pra pikérisht student&t e komunés toné 96 bursa jané
vetém siviet, kam mbéshtetur shkollat, 3 shkolla & reja po presin t'i ndértojmeé, 3 nxemje né 3 shkolla, nxemje
géndrore po vendosen, nyjat sanitare, né disa shkolla jemi keq edhe njéheré po them kemi 4 projekte me
eficiencs & energjisé njé né Drenoc, Pastasel, Qifllak edhe né Nagave, kemi paraparé edhe investimet né nyje
sanitare sepse jané kontratat, ju lutem ne kemi projekt pér nyje sanitare, kemi kod pér investim, pér riparimin
e varrezave, prioritet ju kam théné se jané varrezat né Celiné edhe krejt varrezat e komunés tong, ti s&€ pari
duhet me tregu sa projekte né Celing po behen edhe &sht& miré me ju tregu gytetaréve tu ¢ka po bén komuna
per Celing, shko pyeti fermerét, sa fermer€ i ke né& Celing q& kané pérfituar edhe komuniko me ta, nése nuk
diné me komuniku miré kurré voté s’ke me marr se nuk t& japin. Tash Faton pak per respekt, sa i takon arsimit
ka projekte edhe né shéndetési, edhe ne arsim, shihni ndérrimet e dyta qysh funksionojng né Krushé t¢ Madhe
edhe né Ratkoc gé po ashtu po punoj qé t& béhen edhe ndérrimet e treta, shiheni fillimet e ndértimit t& QMF-sé
né Qiftlak, vitin e ardhshém e keni QMF-né né Opterushé dhe né Lagjen e Ep&rme né gytet, ju lutem kemi
punésim t& mjekdve t& rinjé edhe t& infermieréve e & stomatologéve, kurré shéndetési mé t€ avancuar kjo
komung nuk ka pasur. Faleminderit!
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Kryesuesi - Faleminderit shume kryetar, z.Munib Durguti fjalén!

Munib Durguti - Faliminderit kryesues, atéheré po vazhdoj me shaetésimet tona rreth kétij projeke-buxheti
patyrisht nuk do ti pérséris ato g& parafolésit e mi i dhang shqetésimet konkrete, uné po filloj me fagen numér
7, prioritete t& drejtorisé s& Kulturés, ajo q& me ra né sy edhe ge e pash g€ &shté jasht€ kontrollit dhe ¢do
kriteri normal. Drejtoria e Kulturés thoté se do t& krijojmé rrjetin ¢ organizatave jo geveritare ju lutem njé
organizaté jo geveritare né asnjé rrethané nuk guxojné me u pérzi né punén e organizatave joqeveritare kjo
&shté e para, e dyta rrieti i organizatave joqeveritare 8shté formuar né vitin 2018 ka gené prezent Kryetari dhe
ish-drejtori 1 Kulturés dhe prej asaj kohe ky rrjet q& ekziston né komunén toné 1 pérbéré prej kétyre
organizatave OJQ Hareja, Humaniteti, Shoqata e t& verbérve, SHL Kosova, Drejtoria pér Kulturé zotohet se do
t& krijojé njé rrjet t& OJQ-ve duke mos ditur g& ky rrjet &shté formuar vitin e kaluar, aty ka qen€ prezent edhe
Kryetari edhe ish drejtori Ervin Hoxha d.m.th. gjitha organizatat né komunén ton€ q& kryejné veprimtaring ¢
tyre jané pjesé e kétij rrjeti, ky rrjet ka pasur diku 8 takime dhe ka krijuar bordin e vet, né anén {jetér kemi njé
zotim se kjo drejtori do t& krijoj njé rrjeté pra sipas ligjit ndalohet ¢do pérzierje e njé organizate geveritare né
punén e organizatave jo geveritare d.m.th. nuk guxoj t& krijoj rrjete por duhet t'i mbéshtes ato né punén e tyre
edhe ¢ dyta, pér mua &shté shumé e habitshme se si nuk e ka informacionin duke e ditur se sa ka staf ajo
drejtori, pastaj po vazhdojmé me buxhetin ajo q& me ra né sy, te drejtoria pér Ekonomi dhe zhvillim e shoh
projektin ndértimi i shtépisé s& pleqve né kodin 48051 d.m.th. ndarja e buxhetit pér vitin e ardhshém &shté 10
000 euro, pastaj po thoté& projekte né vazhdim, uné nuk e kam informacionin gé ka filluar ndértimi i shtépisé se
pleqve né komunén tong, atéheré kétu kérkoj prej drejtorit njé sqarim, a ka filluar zbatimi i kétij projekti, dhe
né cilén fazé & implementimit &shtg, po ashtu po vazhdojmé me drejtoring e Planifikimit Urban, projekti
Ndértimi i banesave sociale, kjo éshté shumé shgetésuese, ky projekt nuk &shté buxhetor fare, po ashtu po mé
intereson deri né cilén fazé t& implementimit ka arritur ky projekt dhe e dimé se ky projekt tash e sa vite &
ndértohet né komunén toné. Ajo g& mé intereson dhe &shté pyetje e drejtpérdrejté pér Kryetarin, pse po hapim
_projekte t& reja deri sa kemi obligime kontraktuare pér projekte ekzistuese, s¢ fundi ky projekt &shté miratuar
prej kétij Kuvendit dhe dubet njé pérgjegjési politike dhe institucionale pér ato zotime g€ i marrin geverité dhe
ato projekte gé i voton Kuvendi d.m.th. & keté njé pérgjegjési q& ato pérmbyllen dhe pastaj t& hapen projekte
1& reja. Po ashtu, né kété drejtori po e shoh edhe njé projekt t& quditshém, sipas meje kolektori dhe rregullimi 1
shtratit t& lumit Dullo vazhdim, ndarja e mjeteve 29.175 euro, uné ju informoj se as kétg vit nuk &sht€ punuar
fare né kété kolektoré dhe ky kolektor nuk ekziston, a ka mundési drejtori pér Urbaniz€ém me na sqarua pér
cfaré projekti behet fjalé kétu dum.th. me shumé insistime q& kemi kétu gjat€ kétij viti, &shté béré vetém
pastrimi i shiratit pjesérisht né até lumé, mirépo kolektorg aty nuk ka filluar me u ndértu dbe nuk &shté
ndértuar asnjéherg, tash po thua se &shté projekt né vazhdim, njé pjesé e buxhetit ka qeng& pér 2019 dhe 29.000
kérkohet prej neve gé t& aprovojmé pér vitin 2020. Ju faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé, z.Durguti, zMasar Popaj e ka kérkuar fjalén!

Masar Popaj - Pérshéndetje pér t& gjithd t& pranishmit, uné desha t€ flas pak te planifikimi i investimeve
kapitale pér vitin 2020 - 2022, te kodi 46727 investimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike, e varrezave e t€
tjera n& komunén e Rahovecit vazhdim, nuk &shté cekur pér cilat vendbanime béhet fjalé, plus e kemi kodin
40809, Meremetimi i rrugéve dhe trotuareve - vazhdim, pér cilat rrugé béhet fjalé nuk éshté cekur as kétu, po
ashtu kemi te kodi: Zgjerimi i ndrigimit publik n& komunén e Rahovecit, edhe kétu nuk dubet cekur
vendbanimet po ashtu tek kodi 40827: Participimi né projekte me bashkéfinancim né Bujqési- vazhdim, per
cilat projekte béhet pér bashkéfinancim né Bujqési, po ashtu tek kodi 408440- Rregullimi i shtretérve t€
lumenjve dhe pérroskave né komunén e Rahovecit-vazhdim, pér cilét shtretér dhe pérroské behet fjalg, po
ashtu vazhdimi, Rregullimi ristrukturimi i shiratit & lumit Rimnik, Rahovec-Foriesé-Celing projekti i ri, a
behet fjalé Rahovec — Fortesé sepse me Celing asgjé nuk na lidhé njgheré Tumi Fortese- Celin€ nuk e di pér
cka shkruhet Celing, késhtu g€ po e shoh & jané ndaj vetém 50.000 euro, mos jané shumé pak 50.000 euro,
sepse &shté njé projekt shumé i madh, q& duhet me nda mé shumé mjete, k&shtu q& kam edhe te kodi Ndértimi
i gendrés rinore dhe kulturore ne Rahovec projekte i ri 5000 euro, ¢ka bén me 5000 euro nuk po e di pse e keni
bé kété kod t& ri edhe Ndértimi 1 shkollés fillore Fortesé — vazhdim, kodi 48090, 120.000 euro d.m.th. nuk e di
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se ¢ka do t& behet me kéto sepse jané shumé pak para, po me duket, g& né pérfundimtare i bie né vitin 2022
gshté 635.000 euro e projekti kushton diku 1 milion euro késhtu g& po i bie deri pe vitin 2025 shkolia nuk
pérfundon hig. Mue po me duket késhtu, po ashtu kemi edhe te kodi 48206 Ndé&timi 1 gerches né XeErxe-
vazhdim 70.000 euro, uné i pash né cerdhe né Ratkoc 100.000, né ¢erdhén né Krushé t&¢ Madhe 100.000, pse
nuk jané ndaré edhe kétu 100.000, a &shté projekti mé i vogél apo ku éshté arsyeja veg kété desha me dit. Te
riparimi i shkollave né vazhdim, kodi 40870 jané ndaré 20.000 euro, mos jané pak kjo shumé pér riparimin
shkollave t& Rahovecit. Faleminderit, kag pata uné.

Kryesuesi - Faleminderit shumé z.Popaj, po znj. Hanalora!

Hanalora Hoti - Faleminderit kryesues, uné desha mu lidh te kodi 40866 furnizimi i bibliotekave me libra,
kétu nuk figurojné mjete financiare, a &shté geshtje teknike apo nuk ka mjete kétu, nj€jté géndron problemi
edhe me kodet 43472 dhe 43475, mé duket ge ka edhe kode t& tjera t& cilét nuk figurojné mjetet financiare, te
kodi 47914 Kxijimi i hapésirave t& gjelbéruara dhe drunjéve dekorativ, desha me bé njé pyetje gysh mendoni
t& investoni né kété drejtim, pérderisa jemi déshmitaré & shumica e kétyre drunjéve dekorativ jané tharé ose
degraduar né disa vendbanime e kemi parasysh rreth rrotullimin né hyrje t€ Rahovecit. Faliminderit!
Kryesuesi — Faleminderit shumég, z.Ali Zhuniqi e ka fjalén!

Ali Zhunigi - Desha t& ndérlidhem t& céshtja e Kryetarit e cila mé shumé i ngjau njé fushate se sa sqarim ku i
humbi edhe thelbi pér até gé u diskutua né diskutimet e méparshme g€ u bén, absolutisht Kryetar nuk éshté
askush kundér aplikimit pér mekanizém bujgésoré té cilét kané nevojé bujqit, mirépo ajo g€ sot buigit
kérkojné prej juve éshté t& ngrisni si géshtje gofté edhe n& Institucionet Qendrore, &shté gé ju me iu sigurua
produktin bujqve, pasigé bujku pér kéi€ ka nevojé, sot bujku blené njé (1) mrezhg, 10 cent dhe e shet njé
mrezhé me speca tridhjeté (30) cent, prai shet 250 mrezha atje dhe kthehet me 90 euro né xhep.

Ajo cka ju duhet t& béni ju si Kryetar i Komunés &shté t& ngritni politika népérmjet Institucioneve Qendrore gé
me i hapé korridoret & produktet % cilat i prodhojné qgytetarét e Rahovecit, i cili njihet si Kryegytet 1
Bujqésisé e ti plasojné jashts shtetit & Kosovés, pér até sot kané nevojé, kurse pér mekanizma bujgésore ka
ploté q& i kané edhe vet, ndérsa kéto donacione q& i jepni atyre askush nuk &shté kundér, edhe pse mé shumé
po i béni pér fushaté por s’ka lidhje kjo, drejtpérdrejt &shté shumé mé réndési g€ pérveg ¢mimit edhe sigurimi
i produkteve bujgésor &shté problem i madh, duhet q& qytetari t& mos pres lémoshé prej qeverisé cilido qé t&€
jeté kryeministér t& i’a ndaj ndajé, atje prapé duhet njé kod me e hap pér me nda njé subvencion 1 milion euro
edhe me prit tre (3) muaj g& kur po ju 1éshojné 300 euro, kush &sht€ Ministér i Bujqésisé ose Smajl Latifi apo
cilido Kryetar g& vijen, ajo cka duhet t& béni ju si Kryetar i Komunés &hté q& t& ngrisni ¢éshtjen né
Institucione Qendrore.

Kryesuesi - Faleminderit shumé z.Zhunigi!

Urdh&roni z.Trajko Sharig!

Trajko Shariq - Pérshéndetje pér t€ gjithé té pranishmit, fillimisht t€ gjitha shqetésimet g€ i kang pérmendur
jang shgetésime & njéjta edhe pér mua, mirépo isha ndalur né Investimet Kapitale n¢ KAB d.m.th. pika 3.3.4
né Investimet Kapitale né kétg kategori do t& kété zvogélim prej 7.0 ne 1 % gjaté vitit 2020, ndoshta mundet €
jetd kjo ose t& i dedikohet nj& kodi tjetér ose projekti tjetér, mirépo sa i pérket Zyrés s¢ Komuniteteve, kétu po
bie g&¢ kemi zbritjen ¢ 30% ¢ Investimeve Kapitale. Pér ket€ vit kang qené t& ndara 30, 000.00 euro pér
realizimin e projekteve t& ndryshme né bazé t& kérkesave q& i kang pasur ata banoré edhe pse éshté punuar né
kéts drejtim &shté konstatua mé né fund q& edhe kéto mjete &€ kané gené t& ndara, nuk kan€ geng t&
mjaftueshme pér pérfundimin e kétyre projekteve, ndrigimit publik dhe vendosjen e kubézave dhe
infrastrukturgs d.m.th. edhe mjetet & cilat jané paraparé prej 20. 000 eurove pér vitin 2020 nuk mjaftojné pér
pérfundimin ose realizimin e projekteve t€ reja pér lagien multietnike prej nga edhe vijé ung, nése shkojmé
tutje né vitin 2021 mundemi me pa se mjete t& cilat jang, t& zvogeluara deri 10. 000 euro pér Zyrén e
Komuniteteve, besoj 20, 000 € nuk mjafiojné e leje mé 10.000 euro pér realizimin e projekteve kapitale pér
vitin 2021 edhe nése i kthehemi Investimeve Kapitale nuk e shoh askund kétu q& &sht€ paraparé zgjidhja e
problemit t& jit t& pijshém pér fshatin Hocé e Madhe edhe pse vet e kemi miratua njé rregullore pér t¢ Drejtat
e Fémijéve e ne nuk jemi né gjendje me ju ofru atyre ujé t€ pijshém e f€mijét e fshatit Hogé e Madhe e ping
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ujin prej pusit, po ashtu e kemi edhe njé numér € madh t& njerézve g€ jané né Hemodializé pér shkak se jané
duke e pérdorur ujin e kontaminuar edhe ujin e pijes i cili nuk &shté i verifikuar. E kam pércjelié me vémendje
Kryetarin i cili ka théng q& githmong kemi nevojé me ju ndihmua fermeréve sepse bujgésia éshté njé degé e
réndésishme né Komunén toné, le t& themi lirisht por nuk d.m.th q& edhe digka q& éshté urgjente t& mos
merret parasysh dhe té realizohet.

Ju faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé, z.Dervish Qadraku ¢ ka fjalén!

Dervish Qadraku — Uné kam disa vérejtie sa i takon kétij projekti 1 kapitaleve d.m.th. t& Investimet Kapitale,
gshté njé numér goxha i madh i projekteve, diku mbi tetédhjeté (80), &shté miré qé &shté ashiu mirépo uné
kam njé vérejije sepse duhet kur &shté fjala pér Projekte Kapitale duhet t& pérfillen disa kritere me t€ cilin
duhet bazuar se cili projekt duhet t& keté pérparési dhe cilat projekte duhet t& realizohen. N& radhé t€ paré€ ne
ose ju me miré me théné kemi gené edhe kemi dégjuar miré gytetarét pér nevojat e tyre gé kané edhe kemi
marré shénime se cilat jang nevojat e tyre. Pérpos kétij kriteri pér me realizua njé projekt duhet 1€ bazoheni né
bazg t& nevojés emergjente q& i duhet atij komuniteti pér me gené si prioritet i par€, dyté ose treté e késhtu me
radhg, pérvec késaj uné mendoj qé duhet t& kihet parasysh edhe komuniteti sa banoré e gézojn€ dhe e pérdorin
k&té objekt ose kité projekt, po ashtu ka réndési shumé edhe kush &shté tatimpaguesi dhe késhtu ato mjete g&
ata 1 japin si taksé me ju kthye atyre n& investime pér até€ komunitet, kétu uné mendoj & nuk i keni pérdor kéto
kritere ose nuk i keni pérfillur sa duhet, késhtu q& po del se népér disa vende &shté investua ma shumé e né
disa vende &shté investua mé pak, ndérsa né disa vende &shté investua pa nevojé ose me objekte t€ médha t&
panevojshme e késhtu me radhé dhe po aq e réndésishme &shté se ka pak ngjyra te partisé kétu. Kur kemi
parasysh p.sh. shkojmé te Administrata, tash po i sqarojé me radhé te secila drejtori q€ i kané dhéné
prioritetet e veta népér lokalitete t& ndryshme, mirépo uné disa heré¢ e kam potencuar se duhet ta kemi njé
ashensoré, kété ashensor e pérdor njé komunitet, t& cilét kané aftési t€ kufizuara dhe ne ju jemi borxh kétyj
komuniteti, & né qytet e ¢cdo.vend publik q& nuk kemi mundur t€ ju plotésojmé nevojat dhe kérkesat e tyre g€
jané t& domosdoshme, ju k&8 e keni shtyrg pér 2022 mé duket, mirépo uné mendoj g€ kjo €shté emergjente
dhe duhet t& ndértohet né vitin 2020 e jo né& vitin 2021 dhe kjo mé duket se nuk &sht€ ndonjé shumé e madhe
ku mundet t& ndértohet me 5,000 euro ky ashensor dhe ju e dini sepse uné e di g& ju ndonjéheré i béni
pérmendésh si geveri, ka ploté projekte qé i kemi ké&tu edhe nuk kemi paramasa dhe parallogari € mos t€
flasim pér projekte detale d.m.th. duhet t& kemi parasysh q& kéto projekte ta kené njé paramasé e parallogaritje
pér pund qé & funksionojé pastaj mé drejté né terren si, p.sh. ne kemi parge, kemi rrugica, kemi rrugé fushore
nuk po them gé duhet me pas projekte, por kemi disa projekte g& nuk kané paramasé dhe parallogaritje t& cilat
u dashté paraprakisht kur u bé dégjimi gé stafi juaj q€ merret me k&€ puné & b&j njé paramasé, me bé njé
kompleté t& kétyre nevojave edhe me na i prezantu kompleté kétu sepse un€ nuk e di sot kur té shkoj te
shtépia, kur me pyesin qytetardt se cilat rrugé kan& me u mbushé né fshatin tim edhe un& nuk e di se cilat
rrugé fushore kané me u rregullua ose cili parge ose cila pjess e fshatit tim d.m.th. cili shesh ka me u rregullua
si lloj parku ose rrafshim nuk e di sepse nuk e kemi kétu t& shénuar, prandaj mendoj se &sht€ njé dobési pér t&
cilén ju éshté dashur me rregullua ku kemi kérkuar edhe mé herét pér ket€ puné. Kur jemi te Shérbimet
Publike, thashé pra se duhet t& emérohen se ku do t& punohet me ato dhe e kam parasysh gé sa kohé kérkon
komuniteti joné qé né Gradish- Kramoviké ta ken& njé trotuar, pse do t& thuash ti, kemi pazarin né€ Ratkoc
edhe t& gjithé banorét edhe nxénésit e shkollés e & shumica prej tyre vijné né kémbé edhe jané t€ rrezikuar ku
i kemi 5 apo 6 q& kané pésuar aksident gjaté rrugés pér né shkollé ku dy apo me tepér kané qené me fatalitet, e
po t& ishte ky trotuar sigurisht do t& ishte shumé mé lehté ku edhe &shté pazari, shkolla-gjimnazi me € cilén
ata pérdité kané 18vizje atypari, ju keni premtuar q& sa kohé, kané premtuar edhe né kohén kur PDK-ja ka qené
dhe ende nuk u realizoa edhe vazhdon mos realizohet as sot, un& mendoj qé &shté emergjente dhe kjo puné
duhet me realizua patjetér dhe jo né vitin 2021-2022 por né vitin 2020 & fillohet bile bashké me até duhet t&
ndértohet edhe njé trotuar gé do ecin gytetarét né kémbé deri te Kanioni i Drinit t8 Bardhé d.m.th. e dini ju te
kompleksi aty, ajo €shté njé lloj vazhdimésie sepse njerézit kané nevojé me ec dhe kjo ecje &shté shumé e
shéndosh dhe e parrezikshme pér me shkua atje d.m.th. &sht€ njé lloj 1 kompletuar i ksaj lévizje. Po ashtu
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kemi ndricimin e fshatit t& pérgjithésuar por &shté miré me i precizua kush jené ata, ju mé keni théné g€
Malésia e Vogél e ka pér kété vit me u rregullua mirépo uné nuk shoh askund edhe 3 muaj dité kemi edhe
nuk e di a do t& keni mundési me rregullu até dhe nuk po mundem me pas besimin e plot€ me ju thang
aytetaréve se ne jemi né dijeni t& ploté se do t& ndértohet kété vit pémdryshe jang disa fshatra t€ cilat nuk kané
ndricim, i kang shkollat, ka garkullim gjaté natés aty dhe jang t€ rrezikuar, né qoftése kemi mund€si, derisa né
disa vende tjera i kemi vendos kéto ndri¢ime atéheré duhet me i vendos edhe né vende tjera dhe t& pérdoret i
njéiti kriter edhe t&¢ mos keté shkelje dhe anashkalim. Te planifikimi urban dhe mjedisi- edhe kétu uné kam
vérejtjet ¢ mia, kemi Kompleksin e Gradishit sepse kemi investuar bukur shumé aty dbe tash ai kompleks
gshté ende jo funksional, uné mendoj q& duhet t& ndahen mjete pér ta ruajtur até, dikush me be roje aty sepse
até dité g8 dorgzohet ky objekt atéhers mbetet nén méshirén e fatit dhe né qofté se nuk géndron dikush me
ruajte atdheré démtohet sikurse q& e dini edhe ju veté se éshté démtuar bukur shumé, tash nuk e di g€ me mjete
fe reja apo me ato t& vietra i ka caktuar ai operatori pér me e sjell né gjendjen ¢ méparshme. Uné mendoj qé
parget, sheshet dhe parkingjet duhet t& emérohen se ku do t& behen sepse gjithmon€ jan& né ményré t€
pérgjithésuar dhe nuk kemi njé vend & ditur q& kétu do t& ndértohet sivjet, uné kam propozuar disa heré qé t&
adaptohet kjo pjesa larté atje se kur po vijné qytetarét g€ po jané né botén e jashtme ju po dilni me njé vend
ose dy vende né publik edhe po thuani se ne ¢ka po béjmé pér qytetarét mérgimtaré d.m.th. me.dy vende njé
faré lloje politike g& mua nuk po me pélgen ajo, duhet t& jemi me t& drejtperdrejté dhe me 1€ vertet€ &
punojmé né ményré t& singerté ,t& caktojmé vendin atje ku &shté kjo pjesa larté te gjimnazi 1 vietér 1€
rrafshohet dhe rregullohet me 3 apo 4 mijé euro nuk e di a duhet apo nuk duhet, derisa t& destinohet pér dicka
tjetér ai dhe do t& rregullohet pér njé kohg edhe ai parkingu atje. E kam njé vérejtje, ne po investojmé népér
disa vende gé nuk jang shumé t& réndésishme nuk po them gé jang t& domosdoshme por e ke gytetin e
Rahovecit pa gropé skeptike ose nése e ka nuk e di, Rahoveci &shté me mbi 15. 000 banor€ apo me tepér dhe
ujérat e zeza derdhen t& gjitha né Lumin Rimnik tash s’po e di edhe emrat s1 1 kan€ ato, por shkojng teposhté
népér Fortesé, Xérxe dhe derdhen né Drinin e Bardhé e aq mé keq p&rmes kétyre ujérave na sheh sherrin edhe
Shqipéria d.m.th. jue dini q& ka ndodh atje te Zhuri kané dalgé peshqit e ngordhur pér shkak te ujérave t&
ndotura ndoshta nuk éshté drejtpérdrejt prej kétij por derisa kemi parasysh g€ Rahoveci nuk e ka nj& impiant,
Krusha nuk e ka nj& impiant, Ratkoci nuk e ka njé gropé skeptike madje as Krusha, ne investojme népér, si¢
bie fjala te Hardhfesti mbi 200 000 euro , nuk po them se ¢ka do t& behet aty ose p.sh i kemi n& vazhdim
cerdhet e fmijéve me mbi 130 mije euro t& cilat i kemi ndértuar t& médha ja pér 1€ cilat ne e dimé& mirgpo nuk
e di a &shié drejtori kétu, né kemi rénie t& fémijéve d.m.th. t& lindshmérisé, jang diku 10. 300 nxénés e deri né
vitin 2022 do t& mbesin mé pak se 10. 000 nx&nés, né qofté se kjo ndodhé késhtu e edhe né t& ardhmen do te
kemi rénie t8 lindshmérisé atéheré nuk kemi nevojé ti rrisim shkollat, ¢erdhet edhe pse ung nocionin gerdhe
nuk po e kuptoj ende si éshté a &shté parashkollor, a &shté edhe & i dérgojn€ femijét e vegjél aty e q& nuk i
dérgon askush hiq por megjithaté né qofté se ai fémijé nuk e ka ambientin e pastér nuk e di qysh duhet me
jetua ai, né qoft se kéto fshatra nuk kané gropa skeptike, nuk kané impiante nuk e di qysh deo te jetojng aty
sepse natyra do t& ndotét, andaj e kemi parasysh se ju nuk e keni vendosur asnjérén prej tyre 18 ndértohet si i
Rahovecit dhe Ratkocit, po i them kéto mé t& médha se pér disa fshatra t€ tjera i kam parasysh se edhe ato
duhet & jend patjetér. Kur &shté fjala pér Drejtorin pér Kulturg, Rini dhe Sport, ju thash edhe me herét Kryetar
q& Biblioteka e qytetit &shté e varfér me artikuj, me tituj , i ka gjithsej rreth 3000 tituj, keni kontraté por ajo
kontraté q& po thoni ju Kryetar nuk po e pérmbush edhe pse s’po e di un€ sa libra keni dérgua deri sot ju afje,
vee cka kané sjell familjarét e Sylejman Krasniqit ndoshta, uné mendoj q& jeni duke investuar pak né& kété
drejtim, tash do t& dalim edhe te arsimi ku ju edhe népér shkolla nuk keni libra ,uné kisha dashté me gené
drejtori i arsimit k&tu, né Komitetin pér Politiké dhe Financa kam kérkuar q& t€ n ‘a e sjellé njé numér €
Jibrave dhe t& kabineteve té laboratoréve gé i kané shkollat tona, jemi shumé mbrapa né kété drejtim, uné né
vitet & 70-ta kam mundur me pa mésuesin im i cili ka demonstruar né kabinete shumé operacione té
biologjisé, sot as edhe nj& nuk mundemi me i pa prandaj kété nuk po e bgj si akuzé mirépo po kérkoj qé
shkollat t& furnizohen me kabinete e laboratoré sepse kemi vetém mjete konkretizuese, ne po i rrisim shkollat
por brenda nuk kemi dobi t& mjaftueshme, uné e shoh qé& shkollat jané shume & bukura edhe me metra katror
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té médha. Ju na keni dhané njé premtim Kryetar mé herét bile edhe projektin e keni n& ményré t¢ detajuar por
qé shkolla e Malésisé s& Vogél ka béré njé projekt pér rregullimin e oborrit 1€ shkollés e ajo nuk &shté né
projekt, Eshté rreth 100.000 euro d.m.th. e dimé me afo elementet tjera aty, ne kemi biseduar ju kujtohet,
drejtori thoté & ne e kemi dérguar mirgpo nuk &shté né kété projekt edhe &shté démtuar shumé sepse ajo
pjesé e oborrit t&8 Malgsisé s& Vogél &shté béré si njé Iloj xhungle ku aty nuk mundesh me garkullua pér shkak
t& rrezigeve t& ndryshme d.m.th. uné kérkoj nga ju g& ta fusni kété n€ projektet pér vitin 2020 po ashtu kemi
biseduar edhe pér aneksin e Dobidolit sepse ata kané shumé probleme, uné ju kam transmetuar k&t€ e as até
nuk e keni prandaj éshté miré qé t& mendoni pér kété sepse késhtu plotésohen nevojat dhe kérkesat e
qytetaréve edhe pse ju i keni marré nevojat e tyre por nuk jan€ té renditura dhe nuk jané pérfagésuara 18résisht.
Ju faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé z.Qadraku, z Rexhep Oruqi e ka kérkuar fjalén bukur moti edhe e kemi pak
me né moshé, urdhéroni!

Rexhep Oruqi - Gjithé kuvendarét kétu qé jemi edhe disa tjeré q& nuk po e di kush jang, uné késhtu dy apo
tri pika edhe mé shumé pyetje rreth ¢éshtjeve buxhetore, &shté kodi 140844 ndértesa pér banime sociale, po e
shoh késhtu nga jashté po duket né rregull mirépo kéndej né kod nuk po figuron g€ as né vitin 2020 e as 2022-
tén asnjé centd nuk éshté paraparé, ishalla &shig e kryer dhe s’ka nevoj& me u investua, nése &shté ashtu, ju
duhbet t& shpallni nj& konkurse ose jepni dicka sepse jané 20 banesa sepse koha po e shkatérron dikush 1 thyen
xhamat, e gérvisht murin, duhet t& formoni komisionin edhe ta kryeni két¢ puné sepse &shté gjynah 1 zotit &
neglizhohet qé mbi 1 vit objekti ashtu pa mbikéqyrje, kjo &shté e para, e dyta po e shoh g€ ndértimi i shtépisé
sé plegve, singerisht u gézova pasiqé &shté njé kategori e pleqve & askush e as familjarét nuk jang duke u
pérkujdesur pér ta, uné e kam fatin me ta me pas pung pér ¢do dité sepse jan€ mbi 3 mijé me numér por késhtu
t& Jodhur forté pa pérkujdesie familjare jané ndoshta 100 & i ka Komuna joné edhe po i shoh si goxha si
shpesh, kéndej po thoté vazhdime, e pyetja ime &shté kur u nis€, ku u nisé edhe ku u b€ ajo pasi éshté
vazhdimi, né pikén e dyté sigurisht Kryetari mé jep pérgjigien, edhe ashtu e kam potencuar ¢Eshtjen e
invalidéve t& punés edhe invalidéve 1€ kategorive t& ndryshme, ka njeréz g€ nuk i kan€ 65 vjet por &sht€ pa njé
giymtyré, pa kémbg, duar e sy, ¢faré shérbimi shéndetésor kur shkon te dokior Fehmiu mos € ia marrim 2
euro sepse e kam potencuar edhe para 5-6 muajve kété céshtje ,&shté gjynah i zotit ne po i japim ndihma me
kété fukarallgk tonin qé e kemi e tash ai né ambulanté po ia merr 2 euro e ai né karrocé po shkon edhe po i
thoté qé pa me m’i dhéné 2 euro uné nuk ju pranoj kétu, andaj ne mundemi si Komuné edhe pse ndoshta &shté
rregullorja né nivel qendror, por ne si Kuvend mundemi pasiqé jané 200 euro, higeni ju lutem edhe n€ fund si
Shoqaté e Pensioneréve juve Kryetar po ju them, i kemi 4 kérkesa pér két€ vit dhe &sht€ hera e paré g€ pas 6
viteve ge ne kété vit nuk mor&m, vitin e kaluar na ndihmuat, me herét kemi pas rregullisht ndihma Jlogaritni
q& jang 3 mijé njeréz t& lodhur s’po them si gerdhe pér fémijé por edhe kéta pleq kané nevojé pér njé trajtim,
ndonjé ndihmesg, ndonjé shétitje diku sepse jang 85-90 vjegar po kané déshiré me shétit sikur me gené 20
vjecar, andaj mos e leni punén si asgjé sepse jang 3 mijé persona g€ jan€ vota t€ juaja, te secili kandidat me
shku der& me deré ma jep votén, po a na dhaté ju ndonjé gjé, i kemi disa struktura aty, ¢ kemi njé kryesi, e
kemi kuvendin ku duhet t& b&mé praktiké 18 ndérprerjes se kétyre gjérave se nuk &shté mirg, 3000 individ
jané té lodhur.

Kryesuesi - Faleminderit shumé baca Rexhg, ke qené jashtézakonisht konkretg, i singerté! Urdhéroni z.Fehrui
Cena!

Fehmi Cena - Faleminderit Kryesues, uné do t& mundohem q& t€ mos i pérsérisé ato qé i thang parafolésit dhe
do t& mundohem me qend i shkurté megjithése kemi ¢ka me diskutua ende pér két€ mir€po duhet t€ merret njé
vendim né fund, sé pari mendoj se Korniza Afatmesme Buxhetore ne e kuptojmé ashtu se €shté njé dokument i
cili duhet t& ju siguroj njé shpérndarje sa mé té drejté t& buxhetit né Komunén tone pér (€ gjitha fushat sipas
prioriteteve dhe q& ndikon drejtpérdrejté né pérmirésimin ¢ miréqenies pér gytetarét toné. Po shkoj pak si me
rend ndoshta e pérfundojé késhtu pak si mé shpejt kur jemi te pjesa tekstuale Strategjia Zhvillimore
Komunale, te forcimi i ekonomisé komunale krejt jané né rregull kéto prioritetet, tek bujgésia né pjesén e
poshtme i kemi dy pika: Sektori i Vreshtarisé dhe Sektori i Verarisé, né fakt per vreshtari thot€ inventar pér
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trajtim t& rrushit pas vjeljes, kam njé pérshtypje se si prioritet po i jepet Veré&tarisé mé tepér, népér t& dy kéto
raste gka pér vreshtarét ,pak mé larté tek serrat né rregull ajo ¢ka €shté e re pér kété kornizé po shohim se né
sipérfage ka njé rritje deri tash nga 3 dhe 5 ari, tash kemi 7 dhe 10 ari, mendoj se n€ rregull &shtg, ajo g€ ne 1
pérkrahim serrat pasi jané t& domosdoshme pér vendin toné pasi q€ jerni vend bujqésor, tek pérmirésimi dhe
mbrojtja e mjedisit gjithashtu kéto prioritete jané t& radhitura mirg, po ashtu aty ceket kolektori dhe impianti
pér trajtimin e ujérave t& zeza, mendoj q8 Komuna joné duhet t¢ fillojé por ne nuk e pamé né KAB g& ka
kolektoré pér trajtimin e ujérave t& zeza e dimé sa jané 8 kushtueshme ato dhe verejtjet g€ i kemi ne pér disa
projekte qé kérkojné ndryshime mendoj se mund t& vijng né shprehje edhe k&tu, menaxhimi i integruar i
mbeturinave dhe riciklimi i tyre do té thotg &shté dicka e re, ishalla fillon me u implementu né Komunén tong,
pérmirésimi dhe zgjerimi i ujit t& pijshém &shté prioritet mbi prioritetet megenése né Komunén toné kemi ende
vendbanime g& nuk kané ujé higjienik pér pije. Tek pjesa e buxhetit, piesa tabelare né fagen 9 parashibet
buxheti total 8shts qé i ka Komuna edhe t& hyrat vetanake po mendoj qé ju keni parapar€ 1.156, 841 euro, né
raport me vitin e kaluar Komuna ka paraparé mé pak t& hyra, kjo mua thjeshté nuk mé kénaq se né pér vitin
2019 nése ju kujtohet kemi pranuar si kuvend me zbritje buxhetin e t& hyrave nga 1 600 000 g€ ka gen€ njé vit
mé herét, &shté théné se ka gené njé planifikim ambicioz mirépo tash uné mendoj ¢ até zbritje ge e kemi b¢
njé zbritje t& madhe edhe pér mendimin tim mendoj g& pér kété vit se paku nuk €sht€ dashi€ me bé njé zbritje,
pér arsye se komuna duhet t& shikoj q& t& arkétoj mé tepér t& hyra e jo me shku vazhdimisht me zbritje ¢
zbritie sepse atéheré krijohet edhe ajo si shprehi se na mjafton me krijua t€ hyra mé pak e mé pak, komuna
duhet t& krijoj t& hyra mé shumé e mé shumé, &shté njé pasues i larté q& nuk do t& pérfshiben te hyrat nga
gjoba né komunikacion edhe né gjykata mirépo né anén tjetér e keni tatimin ng toké qé duhet € filloj, pastaj
tatimin né proné duhet t& rritet gdo heré e mé tepér késhtu g& poenta &shté qé qeveria Jokale t€ krijoj mé shumé
t& hyra né buxhet e jo mé pak. Kemi vérejt késhtu né prezantimin tabeloré sipas kategorive ekonomike njé
ramje t& madhe planifikim te Urbanizmi kemi prej 2.000 né 22.450 euro do t€ thoté éshté njé dallim shumé i
madh i 18 hyrave né raport me vitin e kaluar, pse &sht€ kjo, po e zEmé e kemi taksén e legalizimin € objekteve
zero pra planifikimi zero, me na shpjegua pse &shté kjo ose shfrytézimi i prongs publike zero bén g& kjo
drejtori me arkétua mé pak dhe jané disa drejtori kané planifikuar mé pak me pas t€ hyra mirépo kéto me tepér
po i pérmendi, shérbimet publike p.sh. nga 160.000 né 63.000 euro, po hyj sipas atyre kodeve thjeshté por
drejtori ndoshta i ka ato pérgjigje. Te ndarja e buxhetit ka nj€ rritje ¢ pérgjithshme t€ buxhetit mirépo te pagat
po e zémé kemi njé rritie né krahasim me vitin e kaluar pér 1.208.550 euro, pse &sht¢ kjo rritje kaq e madhe,
njé rritje g e ka marré pothuajse pjesén ma t& madhe , i gjithé buxheti &shté i rritur pér 1.374.000 ndérkag
1.208.000 n& paga, i keni pozicionuar, a éshté kjo komuna lokale ge e keni béré ju apo &shté nga niveli
qéndror dhe nése éshté nga niveli géndror né rregull dhe nése &shté nga niveli lokal mendoj g€ atéheré nuk
8shté né rregull sepse te kijo ju keni paraparé edhe shumé mé shumé pungtoré g&é do t& punésoni né
institucione shtetéroré dhe shtrohet pyetja a ja vlen barra girang, a do t& punésohen vérteté pér vende t& punés
apo do t& kemi punésime q& uné do ta quaja tepricé né institucione shtetérore g& nuk zgjerojné me zhvillime t&
komunés sepse né paga duhet t& shikohet me kursye mé shumé e jo me shpenzua mé shumé, te kapitalet, te
investimet kapitale kérkojmé disa sqarime, kemi disa vérejtje tonat, disa propozim ndryshime ndoshta né fund,
te fagja 2, kodi 43462, Ndértimi edhe asfaltimi i rrugés Rahovec — Patogan i ,Poshtém, ne e kemi ngrit kété
céshtje edhe mé herét, do té thoté jané & parapara 100.000 euro, pastaj pérséri 2021, pastaj 2022, ky projekt
po stérgjatét pér mendimin tim, e di q& ka qené i parapamé me u krye pér dy vite 2016-2017 kur ka gené sipas
planit, pse kjo stérzgjatie kaq shumg, pse ky investim né keté ményré me shku edhe mendoj g€ ajo rrugé nése
gshté pér tu kryer atéheré duhet & investojmé brenda njé viti edhe le 1€ kryhet mos t€ b&jmé vazhdimisht sepse
ajo éshté rrugs pak a shumeé edhe fushore duke u ndertuar, duke u shkatérruar edhe do t€ shkojné edhe shume
vite edhe kjo i kushton buxhetit tong. Pastaj me bie né sy pak mé poshté Ndrigimi publik dbe mirémbajtja e
rrjetit ekzistues- vazhdim, jang shumé kéto kode g jané vazhdim t€ pérgjithésuara e jo t€ specifikuara p.sh.
sshté dashur drejtorité mé shumé t& punojné me specifikimin e tyre se cilat jané ato vendbanime ose lagje t&
qytetit t& cilat kang nevojé me shumé ose do 18 pérfshihen brenda vitit 2020 n& ndrigim publik ose p.sh. ne
rreguilimin e rrugéve né shiruarje me kocka. E keni shumé t€ pérgjith€suar planin. Eshté projekt i ri trajtimi i
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ujérave atmosferiké né qytet pérséri fagja 2, uné besoj q& éshté fjala pér ato q& kemi folur kur kané qene
vérshimet né qytet, q& kanalizimi atmosferik duhet t€ punohet né gytete, ka shumé pak dhe keni vérejtur se sa
heré bie shi po béhen vérshime mirépo 50.000 &shté pak, pérséri kemi me pas vérshime, pérséri kemi me pas
déme, pérséri kemi me pas dalje pér ti vlergsuar démet dhe normal qe kemi me pas kétu me j shqyrtuar, me 1
kritikuar, se s'po punohet e késhtu me radhg. Mendoj se mé tepér duhet t& ket buxhet pér kété projekte. Te
kéto q& u pérmenden mé herét keq klasifikimet, ne i cekem mé herét serrat, fermat, ung e dhash mendimin tim
rreth kétyre, mirépo te kodi 47832, Pérkrahja e fermeréve né komunén e Rahovecit me mekanizém bujgésor,
pérséri po mendoj se ajo nuk &shté kategori e kapitalit, kétu e kemi njé paqartési, kjo pér mendimin tim
mundet me kalua né qoftése kemi njé sqarim direkt prej Ministrisé pér Financa q€ t& shikohet, kryesuesi
asamblesé komunale e ka pér detyré me u angazhua né kété drejtim me dhéng kété sqarim direkt prej tyre edhe
me pas t€ garté, &shté apo nuk 8shté kjo investim kapital, tash pér tash ne kemi at€ bindjen se kjo nuk &shté
investim kapital por &éshté mé shumé subvencion. Edhe dicka, n& fage nr.3, investimet né zonén ekonomike né
fshatin Opterushé i keni paraparé 10,000.00 €, mendoj se kjo nuk éshté aspak serioze sepse &shté njé shumé
shumé e vogél. Prandaj t& nderuar nése déshironi q& t& keni zonén ekonomike ashtu si¢ duhet atéher€ duhet &
t& investoni mé shumé. Sa i pérket ndértimit t& shi€pisé s& plegve edhe uné géndroj njéjté sikurse parafolési,
sepse nuk kam dégjuar q& &shté duke u ndértuar né ndonjé vend. Sa 1 pérket drunjtéve dekorativ kemi pasur
vérejtje dhe né t& kaluare, poashtu edhe tani kemi vérejtje, ju béj apel g€ mos t& shpenzoni mjete pér drunjté
dekorativ nése nuk jeni né giendje gé ti mirémbani ato, jeni duke i paré se si jané duke u tharé pér ¢do dité dhe
askush nuk po merret me ta. N&é rregullimin e lumit t& fshatit Zogisht, i nderuari Kryetar, nuk &shté paraparé
asgj® pér ndértim & kétij lumi, né dégjimet publike g& i kemi pasur kjo ka geng prioritet nga banorét e kéti
fshati. Po ashtu banorét e fshatit Zogisht& na kang théné se e kané njé gropé septike né fund t€ fshatit, kjo
gropé nuk &shté funksionale pér pak investim, kishte me gené miré qé t& investohet n& keté gropé septike né
ményré qé projekti t& funkionalizohet. Rregullimi i gendrés s¢ gytetit me gurg, kodi 40845, &shté punuar pak
por jemi.duke kérkuar gé & punohet. pak mé shumé né pjesén e vjetér t& qytetit, po ashtu € shikohet pak mé
tepér-cilésia e punimeve sepse ne nuk jemi t&€ kénaqur aspak me cilésing e punimeve g€ jang duke u béré. Sai
pérket kolektorit dhe rregullimin e fumit Dullo, viera prej 49,000.00 €, nése mendoni qé t€ investoni né kété
pjesé mé shumé né vitin 2020, mendoj se duhet t& shtoni shumé mé shumé buxhet. kodi 40858 pérkrahja e
OJQ-ve pér céshtje sociale, kétu nuk éshté ndaré fare buxheti, mendoj se OJQ-té & cilét kang karakter social
duhet t& pérkrahen. Ndértimi i kompleksit sportiv né Rahovec shuma e ndaré 20,000.00 €, kjo vien nj&jté
sikurse & ¢ thash pér zonén ekonomike, me k&té shumé asgjé nuk keni mundési t& béni. I pérkrahi z. Masar
Popaj kur e tha se shkolla fillore né Fortesé kushton 1 milion €, kurse nése ne i ndajmé ¢do vite nga
120,000.00 €, mendoj se ndértimi i késaj shkolle do & shkojé shumé gjaté dhe kjo nuk sht¢ serioze, prandaj
mendoj se njé objekt duhet t& kryhet pér 2-3 vite. Pastaj né fshatin Xérxg projekti konkret do t& ishte renovimi
i shkollés fillore, sepse né dégjime publike ata kang kérkuar gé t& behet kjo, ndérsa nuk e pash€ askund né kété
projekt buxhet, prandaj mendoj se duhet & jeté prioritet ajo qé &shté kérkuar nga popullata né dégjime publike.
Mirjeta Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do t& ndalem tek kodi 41974 riparimi i Shtépisé
s& Kulturés né fshatin Ratkoe, sa e dimé ne kjo shtépi e kulturés ka 4-5 vite q& éshté& ndértuar dhe me njéheré
t& ndahet mjé shifér prej 80,000.00 € pér renovim &shté e papranueshme. Kérkoj mé shumé pérgjegjési tek
operatorét qé t& shikojné mé shumé cilésing para se t€ behet pranimi teknik, ne ¢do vite jemi duke harxhuar
mjete pér riparime dhe kjo &shté duke vazhduar deri né pafundési. Pastaj kemi cilésing e dobét t& shirimit t&
rrugéve si né qytet ashtu edhe né vendbanime tjera, brenda njé jave jané duke u demoluar rrugét e shiruara, 8
kalosh né rrugét nga hyrja e Rahovecit deri né gendér duhesh té jesh goxha shofere e miré gé té ballafaqohesh
me ato gropa. Tek kodi 43475 ndértimi i rrugéve n& Dronoc, Cifflak, Dejné, Malési e Vogél, Opterush, e mbaj
mend shumé miré besoj se edhe kolegét e mij, né fund t& majit kur e kemi pasur KAB-in, kemi kérkuar gé &
futet edhe fshati Pastasel si emértim. Nuk jam duke e paré kété emértim né kété buxhet pér asnjé vit, ky fshat
qéndron kege kryetar, ky fshat nuk ka ujé, nuk ka kanalizim, shkolla g& gjendet né kété fshat nuk &shté e
dedikuar pér shkollg, por ne e shirytézojmé pér shkollg.
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Rasim Fazliu — I nderuar kryesues nuk do té ndalem q& ti bind€ as Kryetarin, por as drejtorét se ¢ka &shté
investim kapital dhe cka jané subvencionet, sepse kéto i thoté shumé qart€ ligji,, por uné dua & shkojé me
propozime konkrete. [ nderuar jemi dakord me buxhetin né pérgjithési, né pérjashtim t& kétyre 3 kodeve q& do
i ceki tani: Kodi 47865 Ndértimi 1 stallave dhe fermave t& vogla pér fermer, kodi 47832 Pérkrahja e fermeréve
né komunén e Rahovecit me mekanizém bujgésor, kodi 46674 ndértimi i serave me participim, #© gjitha kéto
projekte e kapin shumén 460,000.00 €. Propozoj qé kéto kode t€ higen dhe kéto miete t& shkojné né kode (&
tiera, propozoj qé njé pjesé e mjeteve & shkojé né kodin 40821 Kanalet ¢ kullimit té tokave né komunén e
Rahovecit, po ashtu edhe njé pjesé e mjeteve t& shkojé né projektin Ndértimi dhe mirémbajtja ¢ rrugéve
fushore, kjo ka gené kérkesé e & gjitha banoréve ku kemi gené né dégjime buxhetore, po ashtu edhe njé pjesé
e atyre mjeteve t& shkojé né kodin 47903, rregullimi i varrezave € déshmoréve dhe varrezave civile, sepse né
disa vende kané mbetur ashtu si¢ ka investuar komuniteti, pémdryshe komuna nuk ka béré asgjé sepse nuk ka
pasur mjete. Nése ka mundést t& barten edhe né projektin pér Pajisje t& shkollave me mjete shkolore dhe
Jaboratorike. Té nderuar kéto jané projekt tamam t& investimeve kapitale, pra t€ nderuar ky &shté propozimi né
emér t& grupit t& PDK-sé, po ashtu kérkoj nga kryesuesi i kuvendit g€ ta vé& né votim.

Kryetari — Ju faleminderit & gjithéve pér pyetjet e bérg, do 1€ ja filloj nga mi vjetri z. Rexhep Orugi, 1 nderuar
ndértesa pér banim social &shté pothuajse e pérfunduar, ka mbetur edhe 10% pa u paguar, prandaj mendoj se
ndoshta kété vite por ndoshta edhe né fillim t& vitit t& ardhshém ne do t€ kemi mundgsi ta shpallim konkursin
pér ndarje t& banesave. Sa i pérket ndértimit t& sht&pisé sé pleqve, me 30 shtator do t& béhet hapja, shpresoj se
k&tg vite do ja fillojmg, vendi &shté tek Epopeja e UCK-sé. Sa i takon rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa
dhe gjoba, pér ata gé e ceku z. Orugi q& jan& duke paguar taksé né ambulancé, nuk jam shumé 1 sigurt, do t€
bisedoj me drejtorin dhe do t& shikojmé se cka mundemi té b&jmé. Sa i pérket pyetjes g& e béré pér mbéshtetje
pensionerave, ne nuk kemi mé subvencione, por do 1€ shikojmé sa ma shpejté se cka &shté e mundur t€ béhet
qé t& ju dalim n& ndihmé, por dua t€ ju ceki se nuk ka subjekt q& ka konkurruar e q& nuk ka pérfituar nga ana e

.. komunés, q& t& gjithé kané pérfituar. | ndervari z. Dervish Cadraku, &sht€.e vértet g€ ka investime & pa.. ..
- balancuara, po ashtu éshté e vértet-gé ka investime nga vendbanimi, nga lagja dhe gyteti, pra kéto dallojnég, -+

dikush sjell& t& hyra ma shumé sepse k biznese mé shumé, kurse dikush mé pak, pastaj ndonjé fshat ésht€ mé i
vogél, ndonjé fshaté &shté mé i madh, prandaj synimi yné &sht€ qé t€ kemi investime & balancuara né bazé t&
prioriteteve. Sa i pérket ashensorit né komuné & nderuar vitin e ardhshém do t€ keté, ne e kemi kodin e hapur
sa i pérket késaj edhe pse nuk ka mjete, mundésia &sht¢ me bartje t€ mjeteve kjo t& kryhet. Kurse sa i pérket
rrugéve fushore, té nderuar nesér do t& nénshkruaj kontratén pér rrugé fushore, nuk e di pse &shté duke u
shqetésuar z. Rasim Fazliu pér rrugé fushore, kur ung t€ gjitha rrugét fushore 1 kam pérfshi né koniratg, pér
kéts jané tre loto, pra do t& punojné tre kompani, nuk jam duke e ditur se ¢ka jané duke ju dhemb pse jam duke
i ndaré mekanizmat bujgésore, fermat dhe stallat bujqve, ¢faré & keqe ka kétu. Shikoni kétu ung jam kryetar
komuna dhe programin pé&r bujqési nuk ka kush q& do t& mundet 1€ mé ndalé, edhe nése kio nuk behet uné
pérséri do & gjejé mekanizmat pér t& ju dalé né ndihmé bujqve me kéto pajisje. Por e di se ku e keni ju hallin
dhe nuk do t& kisha dashur edhe njé heré kjo t& jeté si temé se a jané kéto subvencione apo investime kapitale.
Edhe mos harroni edhe nése uné tani nuk e kalojé buxhetin, do ta kaloj&é mé voné buxhetin din& két€ edhe z.
Fehmi Hoxha qé kam ende hapésiré. Dua t& japé disa sqarime dhe pér opinionin, pra pér gytetar sepse uné kétu
jam pér sqarime, sepse po e pyete t& nderuarin z. Qesim Qeska ai do ta dijé g& t& interpretoj shumé miré kété
rregullore, sepse uné nuk jam duke béré politik. Kompleksi né Gradish i nderuari z. Dervish Cadraku ka
nevojé pér mirémbajtje, éshté né planin e mirémbajtjes por shpresoj se do t& funksionalizohet ma shpejté.
Precizimi i ndricimit publik dhe i kontratave né pérgjithési, ju lutem secila drejtori, nése ne kemi kontraté me
ndrigim publik, por nése nuk ka paramasé dhe nése nuk ka parallogari, pa projekt, ne nuk kemi giasa mé pa
projekt t& dérgojmé né zyre t& prokurimit asgjé, sepse ta shpallé si & gjetur auditori. T8 gjitha lokalitetet me
kontratén e re g& jemi duke pritur pér ta nénshkruar, do & pérfshihen lagjet e gytetit dhe fshatrat, do € keté
ndrigim me standarde dhe ndrigim né shtyllat ekzistuese. Ato vendbanime (€ cilat kang prioritet t& larté pér
ndricim publik, u pérmend kétu Malésia, Dobidoli, Cifflaku, Nagavci, pastaj njé mugé né lagjen e epérme né
Rahovec, pra t& gjitha kéto jané prioritete. Po ashtu pér két€ kemi edhe 40,000.00 € nga MAPL-ja, si grand i
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performancgs pér qeverisje t& miré g€ e kemi pérfituar, pér arsye t8 raportit t& auditorit, ku sot ju kétu pér kété
jeni duke ngrité shumé pluhur kishe pér keq klasifikime. Té nderuar t& gjitha kodet g& jent duke i paré n€ kété
projekt buxhet pér vitin e ardhshém jang & trashéguara, velém 17 projekte jané t& reja, ju né vitin e kaluar i
keni votuar kéto projekte, tani jané vetém vazhdim. Pér € gjitha g€ jam duke théng mbaj pérgjegiési publike,
t& nderuar kolektori 1 ujérave té zeza Eshté e vértet & éshté nj€ projekt shumé i kushtueshém dhe komuna joné
nuk ka kapacitet t& e mbulojé kété. Ne tani e kemi futur n& buxhet kolektorét e vegjél, ose ndryshe gropat
septike, qé sadopak do & zbusin gjendjen nga ujérat e zeza, pra ne me kété kod mundemi t& thithim edhe
donacione, kété na kang sugjeruar edhe & tjerét. Sa i pérket premtimit pér rregullimin e oborrit t& shkollés né
Radoste, t& nderuar, ne kété vite do e b&jmé drenazhimin e cborrit t& shkollés, por tani né kété fazé nuk po
kemi mundési & ta rregullojmé oborrin edhe pse uné kam shumé déshiré, por kjo do t& rregullohet sepse uné 1
kam edhe 2 vite mandat. Sa i pérket ndértimit t& aneksit t& shkollés né fshatin Dobidol, e kem théné edhe né
debate publike i vetmi njeri q& kérkon g kjo t& behet éshté mésuesie Gani, e respektoj shumé sepse ka gené
edhe mésuesi im. Por sé pari kishte me gené miré gé ata njé heré ta mirémbajné até qé e kané, e mos 1€
kérkojné t& ngritin edhe njé kat, ne e dimé se sa éshté numri 1 nxénésve né keté shkolig, prandaj kjo nuk do t&
behet. Té nderuar dikush nga ju po thoté se pse jemi duke shtuar projekte t€ reja ende pa i mbyllur projektet e
vietra, kurse dikush nga ju kérkon gé t& shtohen projekte t& reja shumé e mé shumg, pér vete nuk mundem té
kuptoj se cilén rrugs tani duhet ta zgjedhim, a duhet t& shtojmé projekte dhe t& i I8mé né gjysmé kéto g€ jané
duke vazhduar, por duhet t& dini se buxheti nuk mjafton, sepse uné me gjithé déshiré i kisha futé edhe 50
projekte t€ reja e jo 17., duhet t€ dini se kérkesat e gytetaréve jané edhe pér 500 projekte té reja, por ne nuk po
kemi mundési & i hapim sepse epo kemi projekte n& vazhdim. Por si¢ jam duke paré kétu dikush éshté duke e
rrezikuar me voté interesin e gytetaréve t& komunés sa i pérket obligimeve q& ne 1 kemi krijuar, pra & mbetemi
borxh sa i pérket mekanizmave bujgésor. E ding z. Qeska dhe z. Fehmi Hoxha se ¢ka do t€ thoté kur ke njé
kontraté, po i pérmendi ata sepse kan& qené né geverisje, ne kemi njé kontraté po supozojmé 200,000.00 €,
kurse dikush nga ju propozon gé t& higen 100,000.00 € nga ky projekt dhe pi bartim diku tjetgr, kurse mé voné
ministria t& na i meré nga thesari neve 100,000.00 € g& i kemi borxh kontraktuesit pa e pyetur askénd. Prandaj
ju Tutem mos gaboni 18 i hiqni mjetet nga projekte q& jané né vazhdim, nése déshironi & gjitha projektet e reja
do t& hegim, por t& vietrat mos i prekni ju lutem, sepse do e futni komunén tuaj né obligime. Eshté e vértet &
ne nuk po mundemi me i mbyllé menjéheré kontratat né vazhdim, por nuk ka shkolig g8 do & zgjasé deri né
vitin 2025, nuk ka as cerdhe q& do t& zgjasé deri né vitin 2025, & ndervar ne nesér ka mundési ta kemi njé
mbéshtetje nga ridestinimi i mjeteve nga geveria gendrore dhe ata na bartin sikurse na kané bartur vitin ¢
kaluar 400,000.00 €, pastai ne kéto mjete i shpémdajmé né ato projekte ku kemi mé pak mjete dhe aty ku kemi
fatura. Prandaj mendoj se shkollat né Fortesé, né Hogé 1€ Vogél dhe Brestoc, né Retijé, ani pse nuk duket g&
ka mjete sepse ene nuk kemi pér momentin ku t& i marrim mjetet, por ju siguroj se kéto shkolla do t€ kryhen
ma shpejté se gé mendoni. Pastaj ishte njé pyetje pse ¢erdhja né X&rxe ka mé pak miet se ¢erdhja n¢ Ratkoc,
kur jané béré projektet pér kéto gerdhe, né Ratkoc Eshté béré cerdhja pér komplet gradoshin ¢ Kramovikun,
kurse gerdhja né Xérxé pérfshin Xérxen edhe deri diku edbe Fortesén dhe Gexhen, kurse ¢erdhja né& Krushe té
Madhe, s& pariu 8shté vendbanimi mé i madh, pastaj mendohet t& pérfshihen Nagavci, Celina dhe ndoshta
edhe Krushén e Vogél. Ka edhe kode g& nuk ané mjete, njéri nga ta &shté kodi i ashensorit, pastaj furnizimi me
libra etj. lindé pyetja se kur do t& keng kéto kode mjete, ne si kuvend né muajin shkurté ose mars me bartjen e
t& hyrave kemi mundési me e béré kété puné. Sa i perket drunjtéve dekorativ, mos t€ harroni se k&to drunjté gé
jané mbjelle, dikush pér ta ka kontraté, ka dhéné garancing, t& gjitha ato drunjté q& nuk jan€ z&né do &
nderohet me t& tieré. Kodi pér zyrén komunale pér komunitete &shté 1 hapur dhe ka investime kapitale té
planifikuara, besoj se ashtu si¢ nuk i pérmbushin nevojat e lagjes sé epérme dhe Hogés s& Madhe shuma prej
30,000.00 €, njéjté nuk i permbushin edhe ploté kode qé kané pak mjete, pra shqetésimet jané t€ ngjashme. Por
t& nderuar ne duhet patjetér t& i kemi 30,000.00 € ng kodin e zyrés pér kthim dhe komunitete, nése tani nuk i
kemi i bartim mé voné edhe 10,000.00 €. Pastaj askush nuk tha nga ne se me shumén prej 20,000.00 € do t€
ndértojmé kompleksin sportiv,, por neve na mundésohet g€ me kété kod dhe me k&té shumé té lidhim kontratg,
por mé mirg qé i kemi kéto 20,000.00 € sepse nése neser té vije njé donator brendshém ose i jasht€ém ne e kemi
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njé pérqindje t& shumés né dispozicion. Té nderuar kodet jan€ t& specifikuara e nuk jané t€ pérgjithésuara si¢ €
tha dikush nga ju, vetém vérejtie e z. Munib Durguti ishte e drejté kur e tha se ne nuk formojmé rrjeté t& OJQ-
ve, sepse ai éshté i formuar, ne vetém mundemi 1a mbéshtesin k&té rrjeté, ky gabim do t& pérmirésohet. Sa i
pérket trajtimit 1€ ujérave atmosferik né qytet, t&€ nderuar ne do € fillojmé m e procedurat g€ € hymeé né€ njé
kontraté e cila nuk e dimé as veté se sa mundet t& kushtojé, ne e kemi kodin e hapur me njé shumé t€ vogél,
pra kjo éshté arsyeja pse ne kemi hapur kod. Kur behet {jalé pér zgjerimin e ujit t& pijes, ju e din 1 se KRU-
Gjakova i zhvillon t& gjitha procedurat, ata e kané marr pérsiper zgjerimin e rrietit & ujit t& pijes, ne si komuné
marrim pjesé me 49 %, kurse KRU- Gjakova me 51%. Uji i pijes n& fshatin Pastasel besoj se do t& vije shumé
shpejté, pastaj disa rrugé jang ndértuar n& Pastsel, pastaj kodin té cilin e pate propozuar vitin e kaluar, t€ pata
théné nuk ke nevoijé t& lodhesh pér njé emér sepse ne ¢ kemi shfrytézuar nj€ & drejté tonén ligjore ku kemi
biré disa rrugé né Pastasel, sic do t& bé&jmé tani edhe me efigiencén e energjisé né shkollén e Pastaselit. Lumi
né Zoqishté éshté i mbyllur si projekt i nderuari z. Cena, e di g€ ka kérkesa g€ t& vazhdoj edhe mé tutje, por ky
projekt éshté i mbyllur, pastaj rruga Rahovec Patogan &shig njé projekt mbi 800,000.00 €, gé &shté nénshkruar
né kohén e qeverisjes sé z. Vehapi. T& nderuar kemi probleme me até rrugg, nuk kemi mjete t& mjaftueshme,
pér vete kam shpresuar se ne do t& kemi mé shumé mjete pér 1€ ndaré pér kété rrugé, né ményré ge te kryhet sa
mé shpejté sepse shté zgjaté shumé ky projekt, t& nderuar duhen afro edhe 400,000.00 € gé t& kryhet ky
projekt. Sa i pérket Shtratit t& lumit Dullo, ne i kemi borxh operatorit dhe mendoj g€ ky lumé do t& kishte
kuptim nése vazhdohet edhe mé tutje. Pastaj lumi Rrimnik po ashtu &shté edhe né projektet, por ne mendojmé
t& ndértojmé dhe té zgjerojmé edhe ka Ura e Ballajés sepse kjo ka mundési t€ shirytézohet edhe si kanal i
kullimit. Rritja e buxhetit t& pagave, ju lutem e a keni harruar se me daté 01.12.2019 ne do i marrim pagat me
rritje, ju t& nderuar do t& keni pgrmbi 400.00 €,, kurse uné si kryetar mbi 1,800.00 €,, pra kio &shté arsyeja e
rritjes sé kodit t& pagave, ne nuk jemi duke shtuar numrin e pungtoréve, por Ministria e Financave dhe
Komuna jané né konsultim ende q& mos & kemi ndonjé gabim teknik, pra buxheti pér paga Eshté rritur pér
arsye se ligji pér paga éshté votuar dhe tani sé shpejti do t& zbatohet. Sa i pérket uljes s& t& hyrave.t& komungés,
ne veté si kuvend kemi-insistuar gé 18 béhet ulja e pragut s& 1 hyrave t& Komunés s¢ Rahovecit, kurse:tani jeni
duke kérkuar rritje, si duket ju nuk e keni dégjuar miré drejtorin, t& nderuar deri me dje jand dikur rreth
943,963.00 € t& hyrat né komung, kurse tavani &sht& 1,162,000.00, pra ne i kemi edhe 3 muaj e 5 dit né
dispozicion, ne do ta kalojmé planin e t& hyrave me kéto inkasomé (& mjeteve, po ashtu edhe uné tani jam qé& t&€
ritét pragu i t& hyrave, por nuk e di se a na lejon Ministria e Financave. Z. Fehmi Cena ka théné zero legalizim
taks ka pasur, tani i nderuar ligji pér legalizim ky hyré né fugi dhe nuk do t€ keté mé zero legalizim pér taksé,
procesi mé duket se ka filluar dhe besoj me kété do t€ shtohen edhe t& hyrat e komunés. Eshté béré njé puné e
miré edhe né t& kaluarén rreth kdsaj céshtje, por ne tani jemi me ligj t& ri. Kodi pér zonén ekonomike vetém
10,000.00 €, ne tani e lidhim kontratén pér rrethimin e zonés ekonomike me 10,000.00 € por vazhdon projekti,
pastaj investimet né zonén ekonomike né parkun industrial 1 béné Ministria e Tregtisé dhe Industris€, ashtu si¢
ka investuar né parqget e tiera industriale ashtu besoj se do t€ ket€ edhe tek ne. Sa i pérket vreshtaréve nése
asgjé nuk kang pérfituar sé paku tani kané pérfituar pajisjen e cila i bluan hardhité e rrushit, pastaj kané
pérfituar gérshéré t& vreshtave, kurse tani dikush kérkon & higen kéto duke u thirrur né até se a jané investime
kapitale apo kapitale. Shikoni listén e pérfituese si tek stallat dbe ferma ashtu tek mekanizmi bujgésor, do t&€
shihni se &shié gabim nése dikush mendon se me k&t& do e ndihmojé komunén e veté dhe do t€ del para
gytetaréve ku do ju tregoj se si ka votuar pro hegjes s& mjeteve nga mekanizmi bujgésor. Jané pérfitues 3
kompani pér mjete bujgésore, jané 12 produkte né kuadér € késaj thire, pra ju 12 produkte p ja higni nga
dora fermeréve tan. T& nderuar kéto thirrje nuk kang € b&jné asgjé me ditén e sodit, kéto thirrje jané béré mori
shumé para zgjedhjeve, askush nuk ka ditur qé do t keté zgjedhje, vet€ shikoni datat kur jané béré pér aplikim
dhe do & shibni se asgjé nuk ka t& b&jé me zgjedhje. Té nderuar anétar t& kuvendit ju ftoj gé ta votoni buxhetin
2020 2022, e dimé q& &shté njé buxhet i cili nuk i kénaq t& giitha nevojat e qytetaréve € Komunés s€
Rahovecit, por éshts opsion real gé & ja hapé mundésit udhgheqjes komunale dhe institucioneve & komungs
qé 18 jend né shérbim 1€ qytetaréve t& veté. Ju né vend se t€ insistoni dhe t€ thoni pér inat t& kryetarit edhe
giysmé milioni euro duhet t& shtohet pér bujqési, ju po e thoni & kundértén. Pasi po hymé ké&shtu po ju rikujtoj
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se Eshté edhe obligim ligior q& buxhetin e komungs ta votoni, n& t& kundértén secili nga ju e dini se ¢ka
mundet & pasojé.

Mirjeta Krasniqi — I nderuari kryetar para késaj mbledhje e keni théné se projekiin e efigiencés ju kané marr
pa t& drejté dikush tjetér, tani e kent rikthyer dhe mé vije shumé mir€. Por ky projekt nuk mundet (& béhet né
kéte shkollé sepse ai objekt nuk éshté i dedikuar pér shkollé. Ju duhet t& futni ndonjé projekt pér fshatin
Pastasel, sepse nuk ka asnjé projekt né két& projekt buxhet, prandaj un& nuk mundem ta votoj kété buxhet
pérderisa nuk &shté ndaré asnjé projekt.

Dervish Cadraku — N& radhé & paré nuk &shté diskutuar vetém pér at¢ a jan¢ apo nuk jané subvencione ato
qé i pérmendet tek bujgésia, ka edhe shumé probleme tjera pér € cilét ne kemi folur, sepse kryetari &€ gjithe
fialimin ¢ kishte tek ajo se ajané apo nuk jané subvencione. E thash pér shkollén fillore né Malési t& Vogél, né
kété fshat mé s& paku &shté investuar, ju e thaté se &htg béré njé izolim, por & ju them té drejtén ai izolim
gshté bérs kot, se nuk &shté dashur fare & béhet. Pra asnjé investim tjetér né Mal&si t& Vogél nuk éshté bérg,
prandaj kérkoj qé rregullimi i oborrit t& shkollés & hyj& né projektet kapitale. Pastaj ato fshatra q& jané pa
gropa septike, &shté anomali nése na dégjon dikush sot népér Evropé se fshatrat si Krusha e Madhe ose edhe
Rahoveci si qytet nuk ka gropa septike. I ndervari kryetar kérkoj q& t& ndértobet trotuari Gexhe — Cifllak,
ndrigimi né Malési t& Voggl dhe né fshatrat e tjerg, kishte me gené miré qé ti specifikoni se né cilat fshatra do
e béni.

Kryetari — I nderuar nuk mundem & tregoj se ku do t& jeté ndrigimi publik, i nderuar né€ fillim t& kétij muaji
behet hapja e kontratés pér ndrigim publik dhe prioritetet kryesore tjera né t& gjithé vendbanimet. Parge nuk
specifikoj sepse jané kodet né vazhdim, ne mundemi me e specifiku kétu, por Ministria e Financave nuk na e
pranon, prandaj nése doni informata shtesé drejtorét e drejtorive jané né gjendje deri kur € doni ju t€ ju japin
informata se ku do & ndértohen parget dhe ku do & béhet ndrigimi publik. Por ne nuk kemi mundési ta
ndryshojmeé kodin e vietér, kurse kodin e i &shté digka tjetér.

Kryesuesi — T& nderuar kuvendar dhe koleg, besoj se u sqaruan & gjitha sa i pérket késaj pike sepse &shté
debatuar goxha shumé, prandaj mendoj se dubet t& 1 japim drejtim késaj pike dhe ta kryejmé-ashtu si¢ éshté
mé s& miri.

Fehmi Hoxha — | nderuari z. Rexhep Orugi e potencoi pak mé para sa i pérket ndértimit t& ndértes€s pér
banim social, i nderuari kryetar nése ka pérfunduar projekti ashtu si¢ e thaté ju at€heré kryeje pranimin teknik
dhe ndani ato banese sepse ka shumé nevojtar q& jané né pritje. Bshté e vértet se me ligjin pér financa publike
tek zyra e prokurimit 10% ndahet dhe pagesa pas pranimit teknik, 10% mundet % paguhet menj&her€ pasi t¢
béhet pranimi teknik me garancion bankar, gjithmoné fasé nése kemi mjete nése jo at€heré duhet t& parashihen
mjetet. Tek kodi Projektet me Donator q& &shté né kuadér t& Drejtorisé s& Financave, mé herét ky kod ka gengé
projekti me bashkéfinancim, kété kod e ka pasur edhe Drejtoria e Urbanizinit, nuk e pashé tani kété kod she
besoj se éshté shumé keq q& nuk &shté. I nderuari kryetar ju i keni 17 projekte t€ reja, ju garantoj se ju nuk
keni mundési t& i mbuloni me ato mjete gé& i keni ndaré, prandaj ju propozoj g& kodin t& cilin e ceka mé paré ta
rritni shumén pér 100,000.00 €, por ashtu edhe né Drejtorin pér Urbanizém. MAPL-ja ¢do her€ i ka ndaré
mjetet pér kodet e Drejtorisé s¢ Urbanizmit, prandaj k&té rast nuk mundeni 1€ i pérdorni vetém 40,000.00 €
nga Drejtoria e Financave q& ti mbuloni edhe k&to 17 projekte t€ tjera dhe projektet e tjera q& 1 ka Drejtoria e
Urbanizmit. Tek & hyrat pér legalizim g& e potencuar, kryetar ligji nacional pér legalizim ka filluar, obligim i
kryetarit t& komunés éshté qé t& keté planifikim € hyrave pér vitin e ardhshém, sa do i planifikojmé ne nuk
mundemi ndoshta sakté & ja qéllojmé, por patjetér q& duhet sepse edhe ko éshté shkelje nése ti nuk planifikon
e ligji ka hyré né fuqi.

Vahid Krasniqi — Mendoj se secili shef i grupit t& subjektit g& i takon duhet t& jep propozimin, shefi i grupit
t& PDK-sé i dhe propozimet veta, tani edhe ne duhet t& i japim propozimet tona. Pastaj kéto propozimet vihen
né votim, pastaj &shté né duart e kuvendaréve a kalojné apo jo kéto propozime. Po ashtu dua 1€ ja rikujto]
kryetarit se edhe vitin e kaluar ne uné dhe znj. Mirjeta ¢ kemi pasur si kusht ndértimin e rrugéve dhe
kanalizimeve né fshatrat Drenoc, Senoc dhe Pastasel, kéto ende nuk kang pérfunduar. I nderuari kryetar jo qé
ne nuk déshirojmé qé ti shpérndajmé mekanizmat bujqésor gytetaréve t& Komun€s s& Rahovecit, por
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mendojmé se kodi 47832 nuk 1 pérket investimeve kapitale, mendimi yn& &sht& se kjo i takon kodit t&
subvencioneve. Mjetet prej 200,000.00 € g& jané ndaré p&r kété kod ne propozojmé qé t& shpérndahen né disa
kode tjera, po i japé edhe propozimet tona, pastaj e lusé kryesuesin gé ta hedhé né votim. Njé shumé té shkojé
né kodin 40870 renovimin e shkoll&s Pastasel, nj€ pjesé e shumés t€ shkoj€ n€ kodin e ri né fshatin Zogishté,
ndértimi 1 gropave septike dhe fumit né Zoqishté, nj€ pjesé 18 shkojé pér lumin Dullo né Rahovec pra né kodin
43489, pastaj njé pies¢ e mjeteve & shkojé né kodin 43475 pér ndértimin e rrugés né Drenoc, si dhe n€ kodin
43494 pér riparimin e varrezave t& déshmoréve né fshatin Celin.

Kryetari — T€ nderuar s& pari pér renovim t& shkollés né fshatin Pastasel nuk mundemi ne t& ndajmé mjete
sepse &shté né programin e efigiencés s& energjisé, sikurse qé &shté shkolla né fshatin Drenoc. Kurse sa i
pérket lumit Dullo, kjo kontraté pérfundon &shté shumé e palogjikshme t€ kérkosh t€ shtosh mjete n& njé
kontraté gé ka pérfunduar, po ashtu edhe né fshatin Zoqishté &shté e njéjta sitvaté edhe kétu ka pérfunduar
kontrata. Kurse sa i pérket kontratés s& mekanizmit bujgésor, t€ ndervar ne kemi obligim kontraktual, pra ju
kérkoni g& & ja higni dikujt mjete & komuna ka kontraté me te, n&se komuna nuk ja paguan pastaj ai ka t&
drejté t€ e padité komunén. Pra ky nuk &shté kodi i ri por &€shté i nj€jti kod q& vazhdon edhe kété vit por edhe
né vitin e ardhsh&m, por nése ju doni q& t& futni né siklet komunén e Rahovecit dhe nesér t& na i meré mietet
thesari nga kontrata pér Pastase} apo X&rx€ pa na pyetur fare, at€her& urdh&roni e béni két€, por un€ mendoj se
kjo &shté gabim. Sa i pérket interpretimit t& ligjeve se cka &shté subvencion dhe cka kapitale, ajo i takon
MAPL-sé dhe auditoréve.

Rasim Fazliu — | ndervari Kryesues i pata tre propozime, por njéri nga ta pérputhet me propozimin e LDK-sg,
késhtu gé ne grupi 1 PDK-sé pajtohemi me propozimin e LDK-s&, prandaj propozimin qé e kemi t& pérbashkét
e hidhni né votim, pastaj edhe dy propozimet e tjera q& i kam dhéné 1 hidhni né votim dhe vazhdojmé mé tutje.
Rukije Krasniqi — 1 falénderoj t& gjithé kuvendarét pér durimin e treguar deri mé tani, cuditem me
propozimet g€ i dhang koleggt deri mé tani, kéto propozime jan€ puro politike dhe me kété déshmoni g€ jeni
duke béré. fushat. Me ké&té do & véni né njé situaté shume t& véshtiré komungén, né ményré q€ kur t€ dilni u né
fushata zgjedhore t& keni ¢ka t& thoni. Ju kisha lutur g&mos t€ luani me kurrizin e gytetaréve t€ komunés song,
me paragjykime dhe lojéra politike & cilat jang& shumé t€ uléta, ju veté keni gen€ né& geveri dhe e dini shumé
miré se ¢ka keni béré né ato katér ju PDK-ja dhe LDK-ja. Pér ato katér vite lirishté mundem t&é them se ja keni
nxiré jetén qytetaréve t& komunés sé Rahovecit, t& gjithé rinin e keni larguar nga vendi, prandaj flisni realisht
dhe mos mbani fushat politike né kuvend.

Ali Morina — I nderuari kryesues kérkoj qé t& na japésh 10 min pauzg pér arsye t& konsultimeve.

Kryesuesi - T& nderuar shkojmé me 10 min pauz€ dhe pastaj kthehemi dhe e vazhdojmé mbledhjen aty ku
kemt mbetur.

Kryetari — T€ nderuar uné do e vé né votim propozim buxhetin pér vitin 2020, me ato propozime g€ i kemi
sjellé ne, por edhe me disa vérejtje t& cilat u dhané nga z. Fehmi Cene dhe disa t€ tjerét. Por nése ju nuk jeni t&
gatshém g€ & votoni késhtu si¢ jam duke propozuar uné, atéheré uné si propozues i pikés kam 1€ drejté ta
térheqé nga rendi i dités pikén t€ cilén e kam propozuar.

Sali Sallteku — T¢ nderuar Kryetari &shté duke e prishur n& fund si¢ &shté duke e prishur ¢do heré sa heré
gshté duke dalg pér 1€ mare fjalén, nése do isha pyetur uné kryetarit ja kisha béré rrogén 4,000.00 € sepse qa
ka hequr sot ky vetém zoti e ding&, gjysmén e pagés s€ drejtor€ve ja kisha dhéné kryetarit, sepse kéta jané duke
ndenjur pa béré asgjé. I nderuari Kryetar nése ke mundési me e shpérnda kété kuvend komunal béré menjéheré
sepse ti je duke i béré k&to kércénime, pémdryshe propozimet tona duhet t€ giten né votim, prandaj i nderuar
nése nuk qiten né€ votim propozimet tona nuk mundet t€ kryhet asgjé.

Vahid Krasnigi — Ne erdhé&m deri tek votimi dhe para se t€ hedhet né votim e thash qysh né fillim se secili
grup ka t€ drejté té€ jep propozimet e tyre, ne i dhamé propozimet tona, grupi 1 PDK-sé e mbé&shteti propozimin
toné. Prandaj mendoj se duhet t& hedhet n& votim propozimet tona, nése nuk kalojng propozimet tona, atéheré
hedhet né& votim projekt buxheti pér vitin 20202022, ashtu si¢ e keni propozuar ju.

Rasim Fazliu — | ndervari Kryesues mos e stérgjaté mbledhjen, 1 ke t& garta rrugét se cilat duhet t& i vazhdosh,
prandaj t& lutem fillo me propozime dhe kuvendarét jang ata t€ cilét vendosin, prandaj ¢farédo g€ béni tjetér
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nuk éshté miré dhe askund nuk na dérgon. Prandaj i nderuar zbato ligjin, njé heré giti n& vot€ propozimet tona,
pastaj né fund komplet buxhetin me t& gjitha kéto vérejije, e anétarét e kuvendit jan€ ata q& vendosin a t&
kaloi& apo jo.

Kryetari — Uné nuk e zgjas as g& kam dashur & zgjasé, por (& drejtat e Kryetarit t& Komunés jang t&
padiskutueshme dhe jané t& parapara me ligi, prandaj uné nuk jam i gatshém t’i heq kontratat ndaj t€ ciléve ne
kemi obligime, nuk jam i gatshém t& heq mjete nga mekanizmat bujqésor, nga stallat dhe fermat dhe nga
bujgésia. Pasi ju nuk jeni 1€ gatshém ta votoni buxhetin me kéto q& i ceka ung, atéheré ung jam i gatshém me e
térheq pikén pér votim (& buxhetit pér vitin 2020, nga rendi i dités, sepse tani jam un& Kryetari i Komunés dhe
kété t& drejté ma jep ligji.

Kryesuesi — T& nderuar propozuesi e ka térhequr pikén e gjashté t& rendit t€ dités shqyrtimi dhe aprovimi i
Propozim vendimit t& buxhetit pér vitin 2020. Té nderuar vazhdojmé me pikén e radhés t€ rendit t& dités:

7. Shayrtimi dhe aprovimi i Planit Strategjik Komunal pér Kujdesin Parésor Shéndet€sor né Rahovec 2020 -
2024.

Samir Mustafa - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, t& nderuar asamblisté para jush keni njé plane,
strategjike komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor, pér komunén e Rahovecit. Hartimi 1 kétij Plani
Strategjik Komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor n& Komunén e Rahovecit 2020-2024  shérben st
dokument dhe udhérréfyes i politikave shéndetésore afatgjate. Ky plan do t& pérdoret pér zhvillimin e sistemit
shéndetésor né Komunén Rahovecit. Ofrimi i shérbimeve sa mé cilésore t& Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
krijimi i kushteve sa mé (& favorshme pér qyletarét ¢ késaj komune &shté edhe g&llimi kryesor i kétij
dokumenti. Duke marré pér bazé parimet e Kujdesit Parésor Shéndetésor, ky dokument ka pér fokus edhe
promovimin e ményrave t& shéndetshme 1€ jetesés sé qytetaréve t& Komunés sé Rahovecit, gjithmon& duke
shkuar konform karakteristikave demografike t& popullatés. Nevoja pér planifikim t& miréfillté n€ sektorin e
shéndetésisé &shté identifikuar pérmes analizave t€ situatés. Me zbatimin e kétij plani-do & mundésohet edhe
arritja e misionit & Kujdesit Parésor Shéndetésor pér t& ofruar shérbime t& cilésisé s€ larté, t& vazhdueshime, 1€
integruara dhe t& gasshme nga i gjithé komuniteti-Komuna e Rahovecit, gjegjésisht;-Drejtoria pér Shéndetési
dhe Pérkujdesje Sociale, pérmes implementimit t& kétij Plani Zhvillimor pér Kujdesin Parésor Shéndetésor do
t& pérmbushé vizionin e politikave t& krijuara. Ky plan do t& bazohet né komunitet dhe zbatimi i tij do &
shérbej pér trajtimin e problemeve mé t& pérhapura shéndetésore t& popullatés duke zhvilluar shérbimet
parandaluese, riaftésuese, kurative si dhe t& promocionit shéndetésor, gjithmong duke marr parasysh parimet
bazé t& Kujdesit Parésor Shéndetésor pér & siguruar gasje t€ barabarté n€ shérbime pér t&€ gjithé gytetarét e
Komunés s& Rahovecit. Njé falénderim pér grupin punues q& ka b&ré njé puné t& madhe n€ hartimin e kétij
dokumenti, e njé falénderim i veganté pér AQH-ng, pér mbéshtetje t& pa rezervé pér hartimin e kétij plani, pa
mbéshtetien ¢ AQH-se, do & ishte e pa mundur t& behet njé plan i tille. T€ nderuar kuvendar ju ftoj ¢ ta
votoni dhe miratoni kété plan strategjik komunal t& Kujdesit Parésor Shéndetésor 2020-2024.

Munib Durguti — Té nderuar sa pér njoftim uné kam qeng njéri nga anétarét e grupit punues dhe ju kujtoj se
partneriteti me AQH-ng, i mbé&shtetur nga Qeveria Zvicerane me njé vleré prej 7 milion franga i dedikuar pér
12 komuna t& Republikés sé Kosovés, pra ky ka gené cikli i fundit i pérmbylljes sé kétij bashképunimi. Nga
viti 2016 komuna joné ka pérfituar dhjetéra mijéra euro pajisje medicinale, trajnime t& personelit dhe kjo t&
nderuar &shté pérmbyllja e kétij bashképunimi. Falénderoj drejtorin qé két€ projekt e ka pércjellé né
konsistencé dhe i ka dhéné kontinuitet t& nevojshém, shpresoj se pas aprovimit t& kétij plani komuna jon€ do t&
jetd nga ato komuna pérfituese pér ciklin e dyté i cili parashihet pér katér vitet e ardhshme.

Kryesuesi — Té nderuar anétar t& kuvendit e qes né votim Planin Strategjik Komunal pér Kujdesin Parésor
Shéndetésor né Rahovec 2020 — 2024: Konstatoj se né ményré unanime &sht& aprovuar pika e shtaté (7) e
rendit t& dités.
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Informaté e DKA-s€ pér fillimin e Vitit t&€ Ri Shkollor 2019/2020

Daté: 09.10.2019

Té nderuar!

Drejtoria Komunale e Arsimit gjaté gjithé muajit t& fundit ka punuar dhe ka béré t& gjitha
pérgatitjet e dubura pér njé fillim t& mbaré t& vitit t& ri shkollor 2019/2020. Né& fillim t& muajit
gusht, kemi analizuar me kujdesin mé& t& madh gjendjen e personelit mésimor n€ & gjitha
shkollat e komunés song, duke béré njé planifikim dhe njé ri sistemim t& kuadrit mésimor sipas
profileve mésimore né t& gjitha nivelet, duke filluar nga niveli parafillor e deri tek niveli I mesém
i lartg.

Si rezultat i planifikimit t& béré, kemi patur edhe njé konkurs pér plotésimin e vendeve t€ lira né
disa pozicione né shkollat e komunés, shumica e té cilave ishin zévendésime, pra pozita me kohé
t& caktuar. Drejtoria Komunale e Arsimit ka marr8 1€ gjitha masat g& procedura e konkursit &
shkojé miré, duke respektuar t€ gjitha afatet ligjore dhe udhézimet administrative t&¢ MASHT-it.
Ky konkurs u hap né pérputhje t& ploté me Udhgzimin Administrativ 10/2018.

Gjaté muajve t& verSs u mbajtén edhe njé varg trajnimesh me arsimtaré e mésimdhénés t&
fushave t& ndryshme kurrikulare, t& cilat ishin t& nevojshme pér ngritjen dhe pérgatitjen edbe mé
t& miré profesionale t& mésimdhénésve tané.

Né fund & muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar t& gjitha librat/tekstet shkollore
pér klasat 1 deri 9, & cilat fillimisht i kemi vendosur né pikén grumbulluese dhe pastaj ato i kemi -
shpérndaré né t& gjitha shkollat fillore & komunés son&. Fillimi i Vitit & Ri Shkollor si n€ mbaré
Kosovén, edhe tek ne ishte mé 2 Shtator, dité e héng, dhe g8 né fillim, t& gjitha SHFMU-1€ e
komunés soné ishin t& pajisura me tekste shkollore, mirépo kemi disa tekste t& léndgs s& kimisé
dhe artit figurativ pér klasat e 7-ta, t& cilat Ministria e Arsimit i ka vonuar dhe ende nuk jané
shpémdarg. DKA ka grumbulluar t8 gjitha kérkesat e shkollave pér 1€ndé djegése q& do &
pérdoren pér ngrohje gjaté muajve t& dimrit, dhe furnizimi &shté béré n€ shumicén e shkollave, .
pérveg 2 shkolla t& cilat do t& furnizohen shumé shpejté. N& bashképunim me Zyrén e Prokurimit
jemi kujdesur edhe pér procedurat e prokurimit pér lyerjen dhe mirémbajtjen e shkollave, por pér
arsye t& zgjatjes s& kétyre procedurave ka pasur vonesa né realizimin e kontratave pér lyerje dhe
mirémbajtje t& objekteve shkollore, si¢ ishte rasti me shkollén fillore né Xerx¢. Kemi filluar dhe
8sht& gati né pérfundim realizimi i projektit t& instalimit & ngrohjes qendrore n& 3 shkolla t&
komunés, né SHML ,,12 Maji®, né SHFMU ,,Sapniqi* n& Sapniq dhe né SHFMU ,,Faik Konica®
né Celing, ndérkohg & ka filluar t& zbatohet projekti i efigiencés s¢ energjisé né SHFMU
., Véllezérit Frashéri né Drenoc. Shkolla ,, Milaim Krasniqi“ n& Pastasel &sht€ poashtu né
programin e efigiencés s& energjisé dhe kemi marré konfirmimin nga MZHE g& s& shpejti do t&
nisin procedurat e prokurimit pér realizimin e kétij projekti. Gjithashtu, gjaté muajve t€ verés ka
vijuar t& realizohet dhe pothuajse &shté né pérfundim drenazhimi dhe hidroizolimi i dy shkollave,



ka pé&rfunduar shtrimi i dyshemeve t& Shfmu ,, Déshmorét e Liris€* n€ Patagan t& Poshtém dhe
gshté kryer rrethoja e SHML ,,Xhelal Hajda-Toni“. Ka vazhduar ndértimi i objekteve shkollore
né& Hogé 18 Voggl/Brestoc, né Retijé, ka vazhduar ndértimi i ¢erdhes né Ratkoc dhe presim q& né
fund t& muajit néntor t& pérfundojné t& gjitha punimet né ndértimin e gerdhes n& qytet dhe ajo &
jeté e gatshme t'i prejé fémijét e mosh&s parashkollore. 12 shkolla t& komungs soné kané
vazhduar zbatimin e projekteve t& fituara nga Banka Botérore, né kuadér t& t€ cilave jan€ béré
disa furnizime me pajisje laboratorike dhe teknologji informative. Gjithashtu, DKA ka kryer
furnizimin me pajisje t& Teknologjisé informative né disa shkolla, ku jané furnizuar me
kompjuterg dhe Smart Tv, N& bashképunim me DKRS-né kemi lidhur njé kontraté pér furnizim
me libra (& bibliotekave t& disa shkollave.

Me kegardhje duhet t'ju themi se trendi i rénies s& numrit t& nxénésve edhe kété vit &sht& shumé i
madh. K&shtu, sipas evidencave t& nxénésve t& regjistruar né kété fillim viti shkollor, né shkollat
fillore dhe t& mesme, nga klasa 1 deri 12, gjithsej n& nivel komune, né kété vit shkollor kemi 410
nxénés mé pak.

Zvogslimi i numrit t& nx&nésve ka shkaktuar probleme sepse ka ndikuar edhe né zvogglimin e
numrit t& klasave dhe pér pasojé edhe zvogélimin e normave t€ mésimdhé&nésve.

Ne kemi geng dhe jemi vazhdimisht n& kontakt t& pérhershém dhe n& vizita n& shkolla dhe sipas
18 gjitha t& dhénave g8 kemi, procesi mésimor ka flluar mbaré né t€ gjitha shkollat.

Drejtoria Komunale ¢ Arsimit ka béré gati nj& plan me njé varg aktivitetesh dhe fillimisht kemi
filluar vizitat e zyrtaréve t&€ DKA-sé né & gjitha shkollat. Vizita t& kétilla n&pér shkolla do t& ket
vazhdimisht sepse synojmé qé sistemin arsimor t¢ komungs song ta ngrisim né€ njé nivel mé t&
lart&, q& siguron arsim cilésor.




